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Elkezdődött a kerületi utak kátyúzása
Megkezdte a közlekedési szem-
pontból különösen veszélyes ká-
tyúk kijavítását az önkormány-
zat. Jelenleg tíz helyszínen folyik 
a munka, március második felétől 
azonban a kerület teljes területén 
beindul az utak rendbetétele.

A legproblémásabb területe-
ken kezdte meg az úthibák kija-
vítását az önkormányzat. Ilyen 
az Ügyész utca, a Virányos út, a 
Gyöngyvirág út, a Pagony utca, 
a Magas út, a Hadik András utca 
és a Mátyás király út. Szintén el-
tűnnek a kátyúk a Németvöl-
gyi út önkormányzati kezelésben 
lévő részéről, egyúttal várhatóan 
még az idén felújítják a főút Ki-
rályhágó tér és Istenhegyi út kö-
zötti szakaszát.

Jövőre tovább folytatódik a 
Németvölgyi út teljes aszfaltcse-
rével járó újjáépítése: a főváros 
2010-ben kicseréli az elhaszná-
lódott útpályát a Bürök utca és 
a Királyhágó tér között, ezt kö-
vetően a kerület felújítja a Bürök 
utca és Hegyalja út által közrefo-
gott szakaszt. Március második 

felében javítják ki garanciálisan 
a Denevér út már betemetett, de 
a kedvezőtlen időjárás miatt idő-
közben meglazult kátyúit – tájé-
koztatta lapunkat Lovas Pál al-
polgármester.

A kátyúzással egy időben 
lépcsőfelújítási program indul a 
kerületben, elsőként a Vas Gere-
ben utcai lépcső teljes rekonst-
rukciója valósul meg. A mintegy 
száz folyóméter hosszú lépcső fel-
újításával a környék lakóinak régi 
kérése teljesül. A balesetveszélyes, 
letört lépcsőfokok mellett a kor-
látot és a járófelületet is kijavít-
ják. A tervek szerint egy-két éven 
belül a kerületben található ösz-
szes balesetveszélyes lépcsőt és 
támfalat felújítják.

Valamennyi munkát, beleért-
ve a járdák felújítását is, a Vianova 
’87 Zrt. végzi, a cég a megbízást 
közbeszerzési eljárás keretében 
2008 végén nyerte el. Az önkor-
mányzat két évre szóló megálla-
podást kötött a Vianovával.

Lovas Pál elmondta, hogy a jó 
idő beálltával elkezdődik a ke-
vésbé veszélyes kátyúk kitöltése 
is, valamint beindulnak a nagy-
felületű útfelújítások. Már elké-
szültek a tervek a Pagony utca, 

a Csillagvölgyi út, az Ordas út 
és Ordas köz, az Edvi Illés út, 
a Gyöngyvirág út, a Kempelen 
Farkas utca és az Árnyas út fel-
újítására, valamint még ebben 

az évben megvalósul a Diós árok 
egy szakaszának rekonstrukciója.

Hamarosan teljesen megújul a 
Szamos utca városmajori park fe-
lőli része, s egyúttal a becsatlako-
zó utcák is: az Ignotus utcában 
átépítik az útfelületet és a par-

kolósávot, míg a Maros utcában 
csökken a parkolófelület, illetve 
Tempo30 övezetet alakítanak ki.

Az elképzelések szerint a Sza-
mos utcát a park részévé teszik, 

a jelenlegi aszfaltburkolatot szí-
nes beton térkőre cserélik, az út 
két oldalán virágágyásokat alakí-
tanak ki. Felszedik a jobb oldali 
járdát, s az épen maradó térköve-
ket más helyszíneken, a többi kö-
zött a Tamási Áron utcában épí-

tik be. A jelenlegi, fémből készült 
forgalomgátló oszlopok helyett 
bazalt virágtartókkal akadályoz-
zák meg a behajtást.

Megváltozik a forgalmi rend 
is, a BSE teniszpályá-
ival egy magasságban 
leszűkítik az utat, és a 
tűzoltók, a rendőrség, 
illetve az éttermet és a 
Városmajori Színpadot 
ellátó szállítók kivéte-
lével csak külön enge-
déllyel lehet majd to-
vábbhajtani. Mint az 
alpolgármester kiemel-
te, véget kell vetni an-
nak a lehetetlen álla-
potnak, hogy „élelmes” 
autósok a színpad előtti 
fás, füves területet in-
gyen parkolónak hasz-
nálják.

A revitalizációt kö-
vetően a jelenlegi par-
kolási lehetőségek 

megszűnnek, csupán három par-
kolóhelyet hagynak meg az áru-
szállító járművek számára. Ki-
cserélik az Ignotus utca aszfalt-
burkolatát, a parkolórész szegé-
lyét megdöntik, a jelenlegi föl-
des felületet kaviccsal töltik fel, 

ott és a Csaba utcánál forgalom-
csillapító bordát építenek ki, s 
egyúttal a területet bevonják a 
Tempo30 övezetbe. Új csomó-
pont épül a Csaba és Maros utca 
találkozásánál, az útfelület leszű-
kítésével itt is megvalósul a for-
galomcsillapítás. Tervbe vették 
a teniszpályák felüli parkolórész 
lefaragását – az így nyert egymé-
teres zöld sáv a városmajori park 
részévé válna.

(mm.)

HA KÁTYÚBA HAJTUNK…
Sajnos előfordul, hogy a szabályo-
san közlekedő autós későn veszi ész-
re az úthibát, és belehajt egy kátyú-
ba. Amennyiben az útszakasz kerüle-
ti kezelésű, a kátyúkárral kapcsolatos 
ügyintézést a Jagelló út 24. alatt ta-
lálható védelmi csoport végzi. A be-
jelentéseket a 319-1095-ös telefon-
számon várják, a kárigény érvénye-
sítéséhez szükséges dokumentu-
mokat személyesen, illetve faxon fo-
gadják. A káresemény kivizsgálását 
a közútkezelői feladatokat ellátó ön-
kormányzati városgazdálkodási iro-
da végzi, majd javaslatot tesz a kár-
enyhítésre.

A Pagony utcában a múlt hét végén javították ki az úthibákat

Nemes Levente kapta
a Kaszás Attila-díjat

A hegyvidéki önkormányzat és a 
Mozaik Művészegyesület által kö-
zösen alapított Kaszás Attila-dí-
jat az idén Nemes Levente kapta 
meg. Az erdélyi művész a Nemzeti 
Színházban Pokorni Zoltán polgár-
mestertől vette át a kitüntetést.

A két esztendeje, 47 éves korában 
tragikus hirtelenséggel elhunyt 
Kaszás Attila emlékére tavaly ho-

zott létre díjat Pokorni Zoltán, 
a Hegyvidék polgármestere és a 
Mozaik Művészegyesület. Az el-
ismerést azok a színművészek 
kaphatják meg, akik kiemelke-
dő művészi teljesítményük mel-
lett jelentős közösségépítő szere-
pet vállaltak társulatukon belül. 
Az első kitüntetett Szarvas József 
színművész volt.

Az alapítók a mindenkori dí-
jazott kiválasztását a magyaror-
szági, illetve a határon túli ma-
gyar nyelvű kőszínházak és je-
lentősebb alternatív társulatok 
színészközösségeire bízták.

Idén a kiválasztás két fordu-
lóban történt: az első körben le-
adott szavazatok alapján min-
den társulatból egy-egy jelölt ju-
tott tovább, akik maguk közül 
szavazták meg a kitüntetett sze-
mélyét.

Az idei díjkiosztásra március 
10-én a Nemzeti Színházban, a 
Hermelin című előadás előtt ke-
rült sor – azért éppen ekkor, mert 
Kaszás Attila e darab próbái köz-
ben hunyt el. Somorjai Kiss Ti-
bor grafi kus alkotását és a díjjal 
járó ötszázezer forintot Pokorni 
Zoltán polgármester és Szűcs Gá-
bor, a Mozaik Művészegyesület 
elnöke Nemes Levente színésznek 
adta át.

z.

NEMES LEVENTE 1962-ben végzett a marosvásárhelyi Szentgyörgyi István Színművé-
szeti Intézetben, ezt követően tíz éven át a város Székely Színházában dolgozott. 
1973-tól a sepsiszentgyörgyi Tamási Áron Színház tagja volt, itt mintegy hetven 
darabban játszott, továbbá emlékezetes egyéni esteket tartott József Attila, Petőfi  
Sándor, Ady Endre, Radnóti Miklós, Bajor Andor és Tudor Arghezi műveiből. 1992-
től 2005-ig a Tamási Áron Színház igazgatója volt, 2005 óta a Jókainé Laborfalvi 
Róza Alapítvány elnökeként tevékenykedik. A Nemzeti Kulturális Örökség Minisz-
tériumától 2001-ben Életműdíjat, 2007-ben Jászai Mari-díjat vehetett át.
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Pokorni Zoltán polgármester a Nemzeti Színházban adta át Nemes Leventének a Kaszás Attila-díjat
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Segély helyett
aktív korúak ellátása

A rendszeres szociális segélyt a jö-
vőben felváltja az aktív korúak el-
látása. A támogatásra jogosultak 
egy részét közfoglalkoztatás kere-
tében időszakos munkához juttat-
ja az önkormányzat. A kormányza-
ti program célja az, hogy visszave-
zesse a tartósan állásnélkülieket a 
munkaerőpiacra.

A munkanélküli ellátásból kiszo-
rulóknak járó rendszeres szoci-
ális segélyt az önkormányzatok 
folyósítják – tudtuk meg Müller 
Csabától, az önkormányzat nép-
jóléti irodájának vezetőjétől. 
Hegyvidéken tavaly kilencvenen 
kaptak rendszeres szociális se-
gélyt, ami budapesti viszonylat-
ban jó aránynak mondható, hi-
szen vannak olyan hasonló lélek-
számú pesti kerületek, ahol jóval 
több mint ezer emberről kényte-
lenek gondoskodni. A kerületi se-
gélyezettek csaknem fele felsőfo-
kú végzettségű, közülük többen 
évek óta nem találnak munkát.

A törvényi változások értelmé-
ben március 31-ig felülvizsgálják 
a tavaly segélyben részesülők jo-
gosultságát, a támogatási körbe 
újonnan belépőknek pedig igazol-
niuk kell, hogy együttműködtek 
a Munkaügyi Központtal, e nél-
kül ugyanis nem jár az aktív ko-
rúak ellátása. Kivételt képeznek az 
egészségkárosodás miatt támoga-
tásra szorulók, számukra az aktív 
korúak ellátása keretében tovább 
folyósítják a rendszeres szociális se-

gély összegét. Szintén választhat-
ják az eddigi támogatási formát az 
ötvenöt év felettiek és a tizennégy 
éven aluli gyermeket nevelők.

Az aktív korúak támogatásá-
ban részesülőknek vállalniuk kell, 
hogy foglalkoztatási programban 
vesznek részt, ellenkező esetben 
megszűnik az ellátás folyósítása. 
Müller Csaba felhívta a fi gyel-
met, hogy közcélú foglalkoztatás-
ról van szó, azaz olyan munkakö-
rökről, amelyek beletartoznak az 
önkormányzat kötelező feladatel-
látásába. Ilyenek lehetnek a kerü-
leti fenntartású intézményekben, 
önkormányzati cégekben vagy a 
polgármesteri hivatal keretein be-
lül létesített munkakörök.

Az önkormányzat arra törek-
szik, hogy mindenkinek a vég-
zettségének megfelelő munkát 
ajánljon. Az egyetemi vagy főis-
kolai diplomával rendelkező köte-
les elfogadni az egyébként közép-
fokú végzettséghez kötött mun-
kakört. A legalább napi hatórás 
elfoglaltságot jelentő munkavi-
szony határozott időre szól, mini-
mális időtartama évente kilencven 
nap. A foglalkoztatottak középfo-
kú munka esetén időarányosan 
bruttó 87 ezer, alapfokú végzettsé-
get feltételező állás után bruttó 61 
500 forint fi zetést vihetnek haza. 
A foglalkoztatás szünetelése alatt 
a programban részt vevők rendel-
kezésre állási támogatást kapnak, 
amelynek összege megegyezik a 
mindenkori öregségi nyugdíjmi-
nimummal. A bérköltség 95%-át 
az állami költségvetés állja.

mm.

ÚJ ÉS MEGSZŰNT ÜZLETEK
Papír-, írószer-, művészellátó és 
könyvüzlet nyílt a Zugligeti út 
9–25.-ben; kenyér-, pékáru-, tej- 
és tejtermékbolt a Szilágyi Erzsé-
bet fasor 14–16.-ban; kávézó, bú-
tor-, lakberendezési és ajándéküz-
let a Németvölgyi út 17.-ben, va-
lamint óra-, ékszer-, fotó- és op-
tikaicikk-üzlet a MOM Park Be-
vásárlóközpont földszintjén (Al-
kotás utca 53.). Megszüntette 
üzemelését a söröző és a fodrá-
szati cikkek üzlete az Apor Vil-
mos téri bevásárlóközpontban, 

MÁRCIUS 15-I MEGEMLÉKEZÉSEK
A központi ünnepség programja:
– A Tállya utcai óvodások néptáncosai és Bánff y György Kossuth-díjas szín-
művész előadása. Beszédet mond: Áder János országgyűlési képviselő
– A XII. kerület Sportjáért 2008. évi elismerő cím, valamint a március 15-i ve-
télkedő díjátadása
– Koszorúzás a Gesztenyés kertben (a ’48-as emlékoszlopnál)
 �

A „Svábhegy” XII. Kerületi Német Kisebbségi Önkormányzat képviselő-testüle-
te megemlékezést és koszorúzást tart március 13-án 14 órától az Eötvös parkban.
�

„Jöjj el szabadság!” címmel irodalmi estet rendez a „Svábhegy” XII. Kerületi Né-
met Kisebbségi Önkormányzat képviselő-testülete március 14-én 17 órától a Né-
met Közösségi Házban. A műsorban fellép: Császár Angéla színművész, Petrás Má-
ria énekművész, Szersén Gyula színművész, Bőzsöny Ferenc előadóművész, Diny-
nyés József „daltulajdonos”, Döbrentei Kornél költő, Szeghalmi Elemér irodalom-
történész és Elmer István író. A rendezvényt támogatja: Pokorni Zoltán polgármes-
ter. Cím: XII., Költő utca 1/a.
�

A Ráday család és a Kissvábhegyi Egyesület az idén is várja március 15-én 15 órakor 
az istenhegyi és kissvábhegyi polgárokat a Pethényi útra, Kovács J. 1849-es hon-
véd sírjához. A megemlékezésen Szinetár Miklós mondja el ünnepi gondolatait, és 
a Kós Károly iskola diákjai segítik a közönséget a Kossuth-nóták éneklésében. Köz-
reműködnek: Földessy Margit színésziskolájának növendékei.

Készül az új épületszárny a Tamási iskolában
Az ökotornacsarnok előre gyár-
tott vasbeton oldalfalainak és záró 
elemeinek beépítésével folytató-
dik a Tamási Áron iskolában tavaly 
megkezdett építkezés. Az új épü-
letszárnyban sportpálya és tanter-
mek kapnak helyet.

Az utóbbi évek legnagyobb ön-
kormányzati, oktatási területen 
megvalósuló beruházása egy va-
donatúj, tornacsarnokot és tan-
termeket magában foglaló, kör-
nyezetbarát technológiával ké-
szülő, 1369 négyzetméter össz-
területű épületszárnyat eredmé-
nyez, ha elkészül. A meglévő is-
kolaépülethez közvetlenül csatla-
kozó felépítmény már csaknem 
kész, ahogyan a tornacsarnok 
alapozásával is végeztek a szak-
emberek.

Az alap- és tartólemezek elhe-
lyezését követően megkezdődhe-
tett az előre gyártott, nagymé-
retű vasbeton elemek beépítése. 
Köszönhetően a technológiának, 
az oldalfalakat és a födémszerke-
zetet alig egy nap alatt összesze-
relték. A legnagyobb gondot a tíz 
méternél is hosszabb, többtonnás 
idomok helyszínre szállítása je-

lentette, a munkaterületen külön 
rámpát alakítottak ki a teherau-
tók fogadására.

Ha minden a tervek szerint ha-
lad, március végén tető alá kerül 
az új épületszárny; a bokrétaün-
nepet várhatóan huszonötödikén 
rendezik – tájékoztatta lapunkat 
Kovács Lajos Attila. A városüze-
meltetési iroda vezetője elmond-
ta: az építkezés, majd az üzemel-
tetés során előnyben részesítik a 
környezetbarát megoldásokat. A 
részben föld alá süllyesztett léte-
sítményben egy 628 négyzetmé-
teres, egyebek mellett szabvány-
méretű kosárlabdapályát is ma-
gában foglaló tornacsarnok, míg 
a kiszolgáló épületben könyvtár 
és négy osztályterem kap helyet.

Megújul az iskola környeze-
te, átépítik a meglévő sportpályá-
kat, a tornacsarnok tetején pedig 
park és tanösvények várják majd 
a gyerekeket. A cél az, hogy va-
lódi közösségi felület, az egyete-
mi campusokhoz hasonló agóra 
alakuljon ki – jelentette ki Ko-
vács Lajos Attila, aki úgy véli, ha 
tartani tudják az építkezés jelen-
legi ütemét, akkor az iskola tanu-
lói szeptember elsején birtokba 
vehetik a tornacsarnokot és az új 
tantermeket.

(m.)

Szépülő zöldterületek
Folyamatosan szépülnek a kerület 
közterületei. A játszótér- és park-
fejlesztési program keretében új 
játszófelületeket alakítanak ki, il-
letve komfortosítják, átépítik a 
meglévő pihenőhelyeket.

A végéhez közeledik a Széche-
nyi-emlékhely környékének ren-
dezése. A murvával felszórt jár-
darész az időjárás viszontagsága-
it jobban tűrő antikolt kőburko-
latot kapott, valamint befejező-
dött az emlékmű felülettisztítása. 
A rekonstrukció következő lépé-
seként hamarosan elkezdődik a 
korlátsor felújítása.

Átadták a játszóteret a közúttal 
összekötő, lapköves átvezető jár-
dát a Csörsz utcai parkban, illet-
ve a gyerekek birtokba vehették a 
Deres úti játszóteret. Szintén el-
készült a Széchenyi-emlék úton 
újonnan kialakított, fakerítéssel 
körbevett játszótér, ahol a többi 
között rugós játék és hinta várja 
a kicsiket. Néhány napja befeje-
ződött a Rácz Aladár úti játszótér 
kerítésének építése, a játszószere-
ket itt már korábban felszerelték, 
így hamarosan sor kerülhet a hi-
vatalos átadásra.

A korábban bejelentett fejlesz-
tések közül a hóolvadást követő-
en megkezdődhetett a munka a 

Rege park két oldalán, ahol egy 
új játszótér, valamint egy hetven 
méter hosszú kötélpályát is ma-

gában foglaló szabadtéri tornapá-
lya épül.

(m.)

Letisztították a Széchenyi-emlékhely mészkő burkolatát
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ADÓFIZETÉSI HATÁRIDŐ
Az önkormányzati adók I. félévi rész-
letének befi zetési határideje 2009. 
március 16. A magánszemélyek az 
adófi zetési kötelezettséget a részükre 
megküldött csekken, illetőleg átuta-
lással, a nem magánszemélyek pedig 
átutalással teljesíthetik.

a használtruha-üzlet a Márvány 
utca 46.-ban, valamint a Szana-
tórium utca 2/a-ban lévő büfé, il-
letve a Németvölgyi út 17. alatti 
intim drinkbár.

EGY SZÁZALÉK
Köszönjük mindazok támogatá-
sát, akik 2007-ben személyi jö-
vedelemadójuk 1%-át (835 873 
Ft) az Orbánhegyi Gyermeke-
kért Alapítványnak ajánlották 
fel. Az alapítvány kuratóriumá-
nak döntése alapján az összeget 
a Fekete István Általános Isko-
la és Előkészítő Szakiskola bú-
torzatának felújítására (székek 
ülőlapcseréje), fejlesztő játékok 
beszerzésére, nyári táborozás-
ra, felső tagozatos tanulók hatá-
ron túli kirándulására, sport- és 
iskolarendezvények támogatá-
sára fordítottuk. Adószámunk: 
18228407-1-43.

Uniós támogatást nyert
az önkormányzat

Több mint negyvenmillió forint 
európai uniós támogatást nyert az 
önkormányzat a polgármesteri hi-
vatal működését érintő fejleszté-
sekre. A korszerűsítések egyik cél-
ja, hogy gyorsabbá, kényelmeseb-
bé tegyék a hivatali ügyintézést.

Az Államreform Operatív Prog-
ram pályázatán 42 millió forint 
vissza nem térítendő európai uni-
ós támogatást kapott a hegyvidé-
ki önkormányzat a polgármesteri 
hivatal szervezeti struktúrájának 
és működési kultúrájának fejlesz-
tésére. Ennek révén korszerűsöd-
hetnek a döntési mechanizmu-
sok, javulhat a gazdálkodás ered-
ményessége, és nem utolsósorban 
új ügyfélbarát megoldások jelen-
hetnek meg, erősítve az önkor-
mányzat szolgáltató szerepét.

Dr. Vörös Álmostól, a polgár-
mesteri hivatal munkatársától 
megtudtuk: a projekt legnagyobb 
léptékű és legfontosabb része a hi-
vatalt és intézményeit is érintő, 
komplex folyamatfelmérés, szer-
vezetfejlesztés és rendszerterv el-
készítése, ami összesen hét szer-
vezeten belüli eljárást érint. Felül-
vizsgálják és fejlesztik a képvise-
lő-testületi munka támogatását, 
a beszerzés- és igénykezelést, to-
vábbá a kötelezettségvállalások, 
a számlaengedélyezés és utalvá-
nyozás, a kintlévőség-kezelés, a 
feladatmenedzsment és az infor-
mációáramlás rendszerét. A hely-
zetértékelés és a célok felállítá-
sa után felmérések és interjúk ké-
szülnek, ezt követően folyamatle-
írások születnek, amelyeket rend-
szertervvé véglegesítenek – így 
határozzák meg a következő lé-
péseket.

Az intézkedések keretében 
megújítják a hivatal közbeszer-
zési szabályzatát, amivel költség-

hatékonyabbá, továbbá környe-
zettudatosabbá válhat a beszerzé-
si tevékenység. A környezetvédel-
mi szempontokat oly módon kí-
vánják érvényesíteni, hogy a kör-
nyezetbarát módon működő, s 
erről tanúsítvánnyal rendelkező 
cégeket előnyben részesítik a köz-
beszerzési eljárások során. A va-
gyongazdálkodást is eredménye-
sebbé kívánják tenni egy átfogó 
koncepció kidolgozásával.

Vörös Álmos elmondta: a pro-
jekt részeként továbbképzéseket 
tartanak a hivatali dolgozóknak. 
A vezetők számára szervezett, 
projektszemléletet erősítő kép-
zés már lezajlott, a jövőben pe-
dig mintegy száz, az ügyfelekkel 
kapcsolatot tartó munkatárs vesz 
részt kommunikációs gyakor-
laton, valamint az elektronikus 
ügyintézésről szóló kurzuson.

Ami a fejlesztések technikai 
részét illeti: a hivatalon belüli 
kommunikáció javítása érdeké-
ben egy korszerű intranet – belső 
hálózati – rendszert építenek ki, 
amellyel gyorsabbá, egyszerűbbé 
válhat a munka. Az elektronikus 
iratkezelő programot ügyintézé-
si határidő-fi gyelési és hatékony-
ságmérési funkciókkal egészítik 
ki. Ügyfélirányító rendszert állí-
tanak fel, amelynek elemeként a 
hivatal épületén belül több irodá-
nál is bevezetik a sorszámkiadást. 
Akik az ügyeket elektronikusan 
intézik, az önkormányzat hon-
lapján találkozhatnak majd to-
vábbi fejlesztésekkel.

Az ügyintézés megkönnyíté-
se céljából az önkormányzat tá-
jékoztató anyagokat szándékozik 
eljuttatni a lakossághoz, továbbá 
a Hegyvidék Televízióval együtt-
működve heti rendszerességgel 
jelentkező műsort szeretne indí-
tani a leggyakoribb ügycsopor-
tokkal kapcsolatos szabályok, in-
formációk ismertetésére.

z.
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Javult a kerület közbiztonsága
Fülöp Valter rendőrkapitány értékelte az elmúlt esztendőt

Évről évre javítja eredményessé-
gét a XII. kerületi rendőrkapitány-
ság. A leggyakrabban előforduló 
vagyon elleni bűncselekmények 
– lopás, betörés, gépjárműfeltö-
rés – száma tavaly is csökkent, mi-
közben még magasabb a felde-
rített ügyek aránya. Közlekedési 
baleset szintén kevesebb történt 
2008-ban, ami a „zéró tolerancia” 
néven közismertté vált kormány-
zati intézkedések, valamint az ön-
kormányzati programok pozitív 
hatásaként is értékelhető. Mind-
erről és sok egyébről beszélget-
tünk dr. Fülöp Valter kapitányság-
vezetővel.

 � A XII. kerületi rendőrkapi-
tányság elkészítette statisztiká-
it múlt évi teljesítményéről. Mit 
mutatnak a bűnügyi összesíté-
sek?
– 2007 januárjában az ered-

ményességi mutatók terén még 
a tizenkilencedik helyen álltunk 
a fővárosi kapitányságok rangso-
rában, 2008 elejére a tizenegye-
dik helyre kerültünk, végül a ta-
valyi évet a hatodik helyen zár-
tuk. Munkánk eredményességét 
ugyan alátámasztják a statiszti-
kák, a legfőbb fokmérőnek mégis 
azt tartom, hogy az állampolgá-
rok hogyan vélekednek rólunk. 
Szerencsére ezzel kapcsolatban 
is pozitívumról tudok beszámol-
ni: köszönőlevelek, telefonhívás-
ok erősítenek meg bennünket ab-
ban, hogy jó úton járunk. Azt az 
elvet vallom, hogy még az olyan 
ügyekben is, amelyekben esetleg 
kudarcot vallunk, a sértetteknek 
érezniük kell, lehetőségeink kö-
zött mindent megteszünk értük.
� A bűncselekményeket meny-
nyiben „segítik elő” maguk a 
sértettek?
– Több bűncselekménytípus 

szinte kizárólag a sértettek elő-
vigyázatlansága miatt fordul elő. 
Hiába hívjuk fel rendszeresen az 
emberek fi gyelmét a Hegyvidék 
újságban és a Hegyvidék Televí-
zióban, valamint lakossági fóru-
mokon arra, hogyan lehet meg-
előzni a legjellemzőbb bűncse-
lekményeket, fi gyelmeztetéseink 
ellenére mégis sokan elkövetik 
ugyanazokat a hibákat. A gépko-
csikat például a legtöbbször azért 
törik fel, mert a tolvajok az utas-
térben látnak valamit: egy tás-
ka, egy pénztárca szinte vonz-
za az elkövetőket. Idős emberek 
még mindig bedőlnek a magu-
kat ELMŰ-s, vízművekes szere-
lőnek, netán rendőrnek kiadó, 
trükkös tolvajok évek óta alkal-
mazott módszereinek. Holott a 
közművállalatok, hivatalok mun-
katársai hívatlanul nem csönget-
nek be, illetve rendőrök sem ke-
resik fel őket előzmény nélkül, 

 � Melyek voltak 2008-ban a 
legnagyobb „fogásaik”?
– Fiatal elkövetőkből álló ban-

dák 2007 szeptemberétől több-
ször is mobiltelefont raboltak 
gyerekektől. A tavalyi év elején 
ezek az ügyek lényegében meg-
szűntek, sikerült felszámolnunk 
a kerületben garázdálkodó gale-
riket. Január végén és február ele-
jén fogtuk el egy csaló páros két 
tagját, akiket tizenöt hatóság ke-
resett, s nevük az országos top 
100-as körözési listán is szere-
pelt. Ők különböző bérelt ingat-
lanok további jogosulatlan bérbe-
adásával csaltak ki a sértettektől 
igen sok pénzt. Februárban lelep-
leztünk egy bankkártya-hamisító 
nemzetközi társaságot. Amikor a 
járőrünk, Vukics Norbert törzs-
őrmester egy bankautomatánál 
rajtakapta az egyik 
orosz állampolgárságú 
elkövetőt, ő egy Por-
sche Carrerával és két-
millió forinttal pró-
bálta megvesztegetni 
munkatársamat – ám 
nem járt sikerrel. Ami-
kor megtaláltuk az el-
követő társait, rengeteg 
hamis bankkártyát, il-
letve hamisításra alkal-
mas technikai eszközt 
foglaltunk le. A nem-
zetközi bűnbanda tag-
jai előzetes letartózta-
tásba kerültek, ügyü-
ket a Nemzeti Nyomo-
zóiroda vette át. Au-
gusztusban elfogtuk az 
alvilágban Szücsi be-
cenévre hallgató Sz. 
Tamást, akit emberölés kísérle-
te, valamint csalás, zsarolás mi-
att köröztek, illetve a kecskeméti 
maffi  aperben is kerestek, a kerü-
letben pedig Opel Astra gépko-
csikat lopott el. November 26-án 
elütöttek egy kisfi út az Alkotás 
utca és a Csörsz utca keresztező-
désében, a zebrán. A piros jelzé-
sen áthaladó és áldozatát cserben 
is hagyó tettest másnap elfog-
tuk egy lopott autóban – jelen-

fi ú sorsát azóta is nyomon követ-
jük, hál’ istennek, már kienged-
ték a kórházból.
 � Mennyire gyakoriak a súlyos 

balesetek a kerületi utakon?
– Országos és fővárosi viszony-

latban is szerencsés helyzetben 
vagyunk, hiszen itt több mint két 
éve egyetlen halálos közúti bal-
eset sem fordult elő. A személyi 
sérüléssel járó közlekedési balese-
tek leggyakrabban a nagy forgal-
mú közutakon történnek. A leg-
veszélyesebbek az Alkotás utca 
kereszteződései: a többsávos úton 
közlekedők sokszor fi gyelmen kí-
vül hagyják, vagy nem veszik ész-
re, amikor pirosra vált a lámpa, s 
ilyenkor a keresztutcákból kihaj-
tó autósokat, illetve a zebrákon 
átkelő gyalogosokat veszélyez-
tetik. Nehezen átlátható, emi-
att nem túl biztonságos csomó-
pont a Szi lágyi Erzsébet fasor és 
a Városmajor utca kereszteződé-
se, továbbá hasonló a helyzet a 
Királyhágó téren és a Szent Or-

� Két évvel ezelőtt, miután 
kinevezték a kerületi rendőrka-
pitányság vezetőjének, lapunk-
nak azt nyilatkozta: legnagyobb 
problémájuk a létszámhiány. 
Most jobb a helyzet, mint 2007 
elején volt?
– A kinevezésem óta javult a 

létszámhelyzet, ám a probléma 
továbbra is jelen van, különösen 
a közrendvédelmi vonalon. Egy 
időben általában három-négy jár-
őrpárt tudunk foglalkoztatni a 
közterületeken, az önkormány-
zat által fi nanszírozott páros-
sal együtt. Sajnos azonban egyre 
gyakrabban előfordul, hogy há-
romnál is kevesebb járőrpár tud 
csak dolgozni egyszerre; az úgy-
nevezett csapatszolgálati berende-
lések keretében tavaly százegy al-
kalommal kellett a kollégáimnak 
különböző fővárosi eseményeken 
rendbiztosítási feladatokat ellát-
niuk. Rövid ideig volt olyan idő-
szak, amikor az átlagosnál több 
járőrpárt tudtunk kiállítani: nyá-
ron érkezett huszonnégy rendőr-
szakközépiskolát végzett vidéki 
tiszthelyettes, ám néhány hónap 
után, a megoldatlan lakáshelyze-
tük és a kilátástalan egzisztenciá-
lis körülményeik miatt, legtöbb-
jük beadta áthelyezési kérelmét, és 
visszaköltözött vidékre. Komoly 
gondot okoz, hogy a huszonöt év 
szolgálati viszonnyal rendelkező 
kollégák korengedménnyel nyug-
díjba vonulnak – a kapitányságon 
2009-ben az igazgatásrendésze-
ti osztályvezetőn kívül már nem 
is lesz olyan rendőr, akinek ennyi 
esztendős szolgálati viszonya van. 
Például Bukovenszki Imre, akit 
2007-ben közrendvédelmi terüle-

ten az Év Rendőrévé választottak, 
szintén úgy döntött, hogy még 
most, kedvezőbb feltételek mel-
lett nyugdíjba vonul. Ez igencsak 
sajnálatos. Korpótlék bevezeté-
sére lenne szükség, amivel érde-
keltté tehetnénk a tapasztalt kol-
légákat abban, hogy maradjanak. 
Mindamellett, hogy az anya-
gi okok miatti fl uktuáció állan-
dó problémát jelent, úgy érzem, 
azok, akik a kapitányságon dol-
goznak, kiváló csapatot alkotnak. 
Fontosnak tartom, hogy a kollé-
gáim mindig egy irányba húzza-
nak! A közös cél egy olyan szol-
gáltató típusú rendőrség működ-
tetése, amely megfelel a Hegyvi-
déken élők igényeinek.

K. D.

BALESETEK SZÁMOKBAN
2007-ben összesen 97, személyi sérül-
éssel járó baleset történt, míg 2008-
ban 101. A súlyos – nyolc napon túl 
gyógyuló sérüléssel járó – balesetek 
száma jelentősen, 33-ról 20-ra csök-
kent.

KÖZRENDVÉDELMI 
PROGRAMOK
A HEGYVIDÉKI NAPOKON

A Hegyvidéki Rendőrnap beleolvad 
a Hegyvidéki Napok programsoroza-
tába, amely az idén május 15-től má-
jus 17-ig tart. A kerületi rendőrkapi-
tányság, a helyi polgári védelem és a 
hegyvidéki önkormányzat közrend-
védelmi családi napot rendez május 
16-án a Gesztenyés kertben. A progra-
mot a tervek szerint ingyenes Demjén 
Ferenc-koncert zárja majd.

bán téren is. A balesetek számá-
nak jelentős csökkenéséhez nagy-
ban hozzájárultak tavaly a közle-
kedés biztonságát célzó, „zéró to-
lerancia” néven bevezetett kor-
mányzati intézkedések – például 
hogy az ittas sofőrök vezetői en-

gedélyét mérlegelés nélkül azon-
nal el kell venni az intézkedés so-
rán. A hegyvidéki önkormány-
zat is sokat tett a gyerekek biz-
tonságosabb közlekedése érde-
kében. Az oktatási intézmények 
előtt piros festékkel és fényvisz-
szaverő prizmákkal tették mesz-
sziről is jól észrevehetővé a gyalo-
gos-átkelőhelyeket, ezzel is segít-
ve a balesetmegelőzést.
� A „zebraprogram” mellett 
hogyan segíti munkájukat az 
önkormányzat?
– Várhatóan ez év tavaszán pá-

lyázatot ír ki térfi gyelő-hálózat ki-
építésére a városmajori park kör-
nyékén, így a kamerák telepítése 
remélhetőleg már az év második 
felében elkezdődhet. A térfi gye-
lő-rendszernek egyrészt preventív 
funkciója van – az elkövetők nem 
szeretnek kamerák előtt bűnöz-
ni… –, másrészt a felderítés, a bi-
zonyítás szempontjából is fontos 
szerepet játszik. Óriási segítséget 
jelent, hogy 2007 júliusa óta 
egy úgynevezett önkormányzati 
járőrpár is szolgálatot teljesít, azaz 
az önkormányzat fi nanszírozásá-
val napi tizenkét órában plusz 
két szabadidős rendőr járőrözik 
az utakon. Az önkormányzat a 
kerületi közrendvédelmi közala-
pítványon keresztül is támogatja 
munkánkat.

JAVULÓ STATISZTIKÁK
A felderített ügyek aránya 2007-ről 2008-ra 32,6%-ról 40,5%-ra javult. Amíg 2007-
ben 572 ügy zárult vádemelési javaslattal, tavaly már mintegy 20%-kal több, 
összesen 682 ügy került bíróság elé. Az ismertté vált bűncselekmények száma 
összességében több mint 25%-kal, 2675-ről 1989-re csökkent egy év alatt. Egyes 
vagyon elleni bűncselekmények, mint a lopás, lakásbetörés, gépjárműlopás és 
-feltörés előfordulása lényegesen alacsonyabb – a gépjárművekkel kapcsolatos 
bűncselekmények száma például 48%-kal csökkent. Rablás lényegében ugyanan-
nyi fordult elő 2007-ben, mint 2008-ban, ám az ügyek száma igen alacsony – össz-
esen 29, majd 28 ilyen esetben nyomozott a kerületi rendőrség. Emberölés évekig 
nem történt a Hegyvidéken. Tavaly egy nagy visszhangot kiváltó gyilkossági ügy 
volt: egy férfi  a Csillagvölgyi úti családi házában kivégezte a feleségét és a lányát. 
Az illető azóta is előzetes letartóztatásban van.

például hamis pénz után kutat-
va! Persze akadnak pozitív példák 
is: tudomásunkra jutottak olyan 
esetek, amikor azért nem enged-
ték be a lakásba a trükkös tolvajt, 
mert hallották, olvasták felhívá-
sainkat.

leg előzetes letartóztatásban van, 
és a közlekedésrendészeti főosz-
tály folytatja vele szemben az el-
járást. Ez az ügy rendkívül meg-
érintette a munkatársaimat, akik 
egy emberként mozdultak meg, 
hogy elfogják az elkövetőt. A kis-
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Fülöp Valter

Várhatóan az idei közrendvédelmi napon is lesz rendőrségi bemutató

Polgári védelmi 
plakátkampány indul

Az önkormányzat támogatásával 
polgári védelmi plakátkampányt 
indít a kerületben a Közép-budai 
Önkéntes Polgári Védelmi Egye-
sület. A szervezet olyan plaká-
tokat kíván kihelyezni a kerüle-
ti társasházak faliújságjaira, ame-
lyek felhívják a fi gyelmet, mit kell 
tenni különböző veszélyhelyze-
tekben, például tűz, vihar, föld-
rengés vagy vegyi veszély esetén.

A rajzokkal, képekkel illuszt-
rált tájékoztatókat minden hegy-
vidéki lakóközösséghez szeretnék 
eljuttatni a következő hetekben. 
A plakátok első mintapéldányait 

február végén, a Papp László Bu-
dapest Sportarénában rendezett 
polgári védelmi napon láthatta a 
közönség, azon a rendezvényen, 
amelyen a Közép-budai Önkén-
tes Polgári Védelmi Egyesület is 
bemutatta tevékenységét.

A seregszemlére – amelyet lát-
ványos kutyás és terepmotoros 
bemutatók tarkítottak – sok is-
koláscsoport is ellátogatott, a ke-
rületből a Németvölgyi Általá-
nos Iskola, a Jókai Mór, valamint 
a Fekete István iskola diákjai vet-
tek részt a programokon.

z.

Két embert gázoltak 
halálra a zebrán

Újabb intézkedések a gyalogosok biztonságáért

Egy idős házaspárt gázoltak halál-
ra az Istenhegyi úton, az egyik ki-
jelölt gyalogátkelőhelyen. A vét-
kes sofőr vélhetően ittasan veze-
tett, és a megengedettnél gyor-
sabban haladt, amikor a balese-
tet okozta. A rendőrség és az ön-
kormányzat újabb intézkedése-
ket tervez a gyalogosok biztonsá-
ga érdekében.

Múlt hét szerdán, kora délután 
egy idős házaspárt ütött el egy 
autós az Istenhegyi úton, a Nóg-
rádi utcai buszmegállók köze-
lében található gyalogátkelőhe-
lyen. A 86 éves férfi  a mentőben, 
kórházba szállítása közben hunyt 

el, a 83 éves asszony pedig aznap 
éjszaka, a János kórházban veszí-
tette életét.

A balesetet okozó fi atal férfi , aki 
Audi A4-esével lefelé, a Szent Or-
bán tér irányába tartott az Isten-
hegyi úton, vélhetően a megenge-
dett sebességnél gyorsabban ment 
– tudtuk meg a XII. kerületi rend-
őrkapitányság közrendvédelmi 
osztályának vezetőjétől. Kázsmér 
Tamás rendőr alezredes lapunk-
nak elmondta: a sofőr beszámoló-
ja szerint a baleset már a zebra után 
néhány méterre következett be, a 
helyszíni szemle eredménye azon-
ban nem ezt támasztja alá.

Az osztályvezető megjegyezte: 
a balesetet követően az autó ve-
zetőjével alkoholszondát fújat-
tak meg, amely elszíneződött, így 
vér- és vizeletvizsgálatra vitték. A 
férfi  tagadja, hogy ittas lett vol-
na, azt állítja, hogy mindjárt az 
esetet követően a közeli MOL-
benzinkúton vett és fogyasztott 
alkoholt. Hogy pontosan mi tör-
tént, azt a jelenleg is zajló igazság-
ügyi műszaki és orvosi szakértői 
vizsgálat hivatott megállapítani. 
Az eset nyomán akciótervet ké-
szít a kerületi rendőrkapitányság. 
A következő hetekben kiemel-

ten ellenőrzik, hogy a járműveze-
tők elsőbbséget adnak-e a zebrára 
lépő gyalogosoknak.

Váczi János, a polgármesteri 
kabinet vezetője a tragikus bal-
eset kapcsán elmondta, az Isten-
hegyi út kezelőjénél, a fővárosi 
önkormányzatnál már kezdemé-
nyezték, hogy a Nógrádi utcá-
nál lámpás kereszteződést építse-
nek ki, ami nagyobb biztonságot 
nyújthat a gyalogosoknak. Emel-
lett azt is kérvényezték, hogy – a 
kerülethez hasonlóan – a főváros 
is telepítsen sebességtúllépésre fi -
gyelmeztető digitális kijelzőket a 
forgalmas útvonalakon.

A kabinetvezető megemlítette, 
hogy a hegyvidéki önkormány-
zat a gyalogosok biztonsága ér-
dekében másfél évvel ezelőtt egy 

átfogó programot indított, „Biz-
tonságos úton az óvodákba, isko-
lákba” elnevezéssel. Ennek kere-
tében felújították a zebrákat, di-
gitális sebességmérőket telepítet-
tek, fényvisszaverő karszalagokat 
és szórólapokat osztottak, továb-
bá az oktatási intézmények köze-
lében fi gyelmezető táblákat he-
lyeztek ki, és új védőkorlátokat 
is építettek. Tavaly a fővárosban 
először – nemzetközi példákat 
követve – jól látható, festett piros 
kerettel, valamint fényvisszaverő 
prizmákkal is ellátták az óvodák, 
iskolák közelében lévő forgalma-
sabb gyalogátkelőhelyeket.

Váczi János kiemelte, hogy a 
Hegyvidék közlekedésbiztonsági 
programja hamarosan újabb ele-
mekkel egészül ki. Pokorni Zol-
tán polgármester felkérésére há-
rom nagy, a kerületben műkö-
dő reklámügynökség társadal-
mi munkában átfogó kommu-
nikációs programot dolgozott ki, 
hogy tudatosítsák az autósokban: 
a zebrán mindig a gyalogosoknak 
van elsőbbsége. A kampány már 
most, tavasszal elindul – a rész-
letekről hamarosan bővebb tájé-
koztatást ad az önkormányzat.

z.

A XII. kerületben festettek először piros-fehér zebrát az útra
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�� RENDELETEK RENDELETEK
Az önkormányzat képviselő-testületének 2009. február 19-i ülésén meg-
alkotott és a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán 2009. február 24-én 
kifüggesztéssel kihirdetett önkormányzati rendeletek.

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
1/2009. (II. 24.) RENDELETE

A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT ÁLTAL BIZTOSÍTOTT
SZEMÉLYES GONDOSKODÁST NYÚJTÓ GYERMEKJÓLÉTI ALAPELLÁTÁSOKRÓL 

SZÓLÓ
5/1998. (III. 25.) BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT

RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a gyermekek védel-
méről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 29. §-ában kapott felhatalmazás 
alapján a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat által biztosított személyes gondosko-
dást nyújtó gyermekjóléti alapellátásokról szóló 5/1998. (III. 25.) Budapest Főváros XII. kerületi 
Önkormányzat rendeletét (a továbbiakban: Ör.) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
Az Ör. 4/A. §-ának (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(3) Az időszakos gyermekfelügyelet és a közös anya-gyermekfoglalkozás térítési díja 330 Ft/

óra. Az otthoni kisgyermek-gondozás térítési díja 960 Ft/óra.”
2. §

Az Ör. melléklete helyébe e rendelet melléklete lép.
3. §

Ez a rendelet 2009. március 1-jén lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

Melléklet az 1 (2009. (II. 24.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
rendeletéhez

A gyermekek napközbeni ellátása keretében biztosított étkeztetés
(gyermekétkeztetés) intézményi térítési díja

Budapest XII. kerület
Hegyvidéki Önkormányzat által fenntartott 

intézmények

Egyszeri
étkeztetés

(ebéd)
Ft/nap

Kétszeri
étkeztetés
(tízórai,

ebéd)
Ft/nap

Háromszori
étkeztetés
(tízórai,

ebéd,
uzsonna)

Ft/nap

BÖLCSÖDÉK - - 377

ÓVODÁK
Városmajor
Csermely (Városmajor tagóvoda)
Táltos
Táltos táplálékallergiás ellátás
Süni
Mackós
Normafa
KIMBI
Orbánhegyi 3/a
Zugliget

202
202
202
265
202
202
202
202
202
251

248
248
248
319
248
248
248
248
248
309

294
294
294
380
294
294
294
294
294
377

ÁLTALÁNOS ISKOLÁK  

Jókai Mór
Németvölgyi
Kós Károly
Virányos
Fekete István
Zugliget
Táplálékallergiás ellátás esetén

265
265
265
265
265
265
345

319
319
319
319
319
319

377
377
377
377
377
377

KÖZÉPISKOLÁK

Arany János Általános Iskola
és Gimnázium
Tamási Áron Általános Iskola és Német Két 
Tannyelvű Nemzetiségi Gimnázium
Városmajori Gimnázium

265

265
269

319

319
-

377

377
-

•

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
2/2009. (II. 24.) RENDELETE

A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA TERVTANÁCSA 
MŰKÖDTETÉSÉRŐL ÉS MŰKÖDÉSI RENDJÉRŐL SZÓLÓ 40/2007. (XII. 20.) 

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA RENDELETÉNEK 
MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az épített környe-
zet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 6. §-ának (7) bekezdésében ka-
pott felhatalmazás alapján – a településrendezési és az építészeti-műszaki tervtanácsokról szóló 
252/2006. (XII. 7.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Korm.r.) keretei között – a Budapest XII. 
kerület Hegyvidék Önkormányzata Tervtanácsa működtetéséről és működési rendjéről szóló 
40/2007.(XII. 20.) Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata (a továbbiakban: Ör.) ren-
deletét az alábbiak szerint módosítja:

1. §
Az Ör. 2. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) A Tervtanács szakmai tanácsadó testület. A Tervtanácshoz véleményezésre be kell nyújtani
a) a Korm. r. 10. §-a (2) bekezdésének a) pontjában meghatározott építészeti-műszaki ter-

veket, továbbá
b) mérethatár nélkül mindazokat az építészeti-műszaki terveket, amelyek külön jogszabály 

alapján építési, elvi építési, fennmaradási engedélyre, valamint építés bejelentésére kötelezett 
munkákra vonatkoznak, a homlokzati változtatással nem járó belső átalakítási munkák, valamint 
a fűtéskorszerűsítéshez szükséges homlokzati faláttörés tervdokumentációi kivételével,

c) a közterületeken felállításra kerülő, városképet befolyásoló építmények, köztárgyak enge-
délyezési tervdokumentációit,

d) a Budapest XII. kerület Hegyvidék Kerületi Szabályozási Tervében védelemre javasolt 
épületek bontási engedélyezési és bontás bejelentési tervdokumentációit. A benyújtásra kerülő 
tervdokumentációt a Korm. r. 11. §-ának (3)–(4) bekezdése szerint kell összeállítani.”

2. §
Az Ör. 4. §-ának (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) A Tervtanács tagjait a Korm. r. 2. §-ának (3)–(4) bekezdése szerint javasolt, valamint 

kijelölt személyek közül a Tervtanács elnöke nevezi ki.”
3. §

Az Ör. 5. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„5. § (1) A Tervtanács titkárát a Tervtanács elnöke nevezi ki.
(2) A titkár kinevezése négy évre szól, amely meghosszabbítható. A titkár kinevezése a négy év 

időtartam letelte előtt is megszűnik
a) lemondással;
b) a titkárnak az Önkormányzat Polgármesteri Hivatalával fennálló köztisztviselői, illetve 

munkavégzésre irányuló egyéb jogviszonya megszűnésével;
c) a kinevezés visszavonásával.”

4. §
Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

•

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
3/2009. (II. 24.) RENDELETE

A HELYI (KERÜLETI) JELENTŐSÉGŰ ÉPÍTÉSZETI ÉRTÉKEK VÉDETTÉ 
NYILVÁNÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az épített környezet 
alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 57. §-ának (3) bekezdésében ka-
pott felhatalmazás alapján – az építészeti örökség helyi védelmének szakmai szabályairól szóló 
66/1999. (VIII. 13.) FVM rendeletre és a helyi (kerületi) jelentőségű építészeti értékek védelméről 
szóló 18/2007 (IV. 21.) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendeletére 
fi gyelemmel – a helyi (kerületi) jelentőségű építészeti értékek védetté nyilvánításáról az alábbi 
rendeletet alkotja:

1. §
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a rendelet mellékle-

tében meghatározott helyi (kerületi) jelentőségű építészeti értékeket védetté nyilvánítja.
2. §

Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

Melléklet a 3/2009. (II. 24.) Budapest XII. Kerület Hegyvidéki Önkormányzat
rendeletéhez

Ssz.
Cím

Budapest
XII. kerület

Hrsz. Épült, tervezte Építészeti érték
A helyi egyedi 

(kerületi) védelem 
kiterjed

1. Diós árok 8/a 9909/4 1913,
Baráth Lajos

Szabadon álló,
szecessziós villa

az épület egészére

2. Eötvös út 21. 9411 1890,
Peternek Lajos

Szabadon álló, 
historizáló villa

az épület egészére

3. Fodor utca 42. 8519/26 1939
Bálint Károly

Szabadon álló 
„Bauhaus” villa

az épület egészére

4. Gaál József út 6. 10112 1924,
Halász András

Szabadon álló, 
historizáló villa

az épület egészére

5. Gaál József út 12/a 9940/13 1927,
Györgyi Dénes

Szabadon álló, 
historizáló villa

az épület egészére

6. Gaál József út 18/a 9937/1 1929–30,
Vermes József

Art Deco stílusban 
épült szabadon álló
villa

az épület egészére

7. Határőr út 21/a 9944/3 1937–38,
Révész Zoltán

Szabadon álló,
modern villa

az épület egészére

8. Pethényi köz 14. 10125 1910
Faludy Ferenc

Szabadon álló,
szecessziós villa

az épület egészére

9. Szépkilátás út 2. 9586 ~1880,
Schubert és Hickisch

Szabadon álló, 
historizáló villa

az épület egészére

10. Zugligeti út 113. 10514 1898 Szabadon álló 
historizáló köz-
épület

az iskolaépület 
eredeti (KSZT-
ben is jelölt) 
tömegére
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BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
4/2009. (II. 24.) RENDELETE

A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
2008. ÉVI KÖLTSÉGVETÉSÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi önkormány-
zatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 10. § (1) bekezdés d) pontjában foglalt jogköre alapján, 
tekintettel az államháztartásról szóló 1992. évi XXXVIII. törvény 65. § (1) bekezdésére, valamint 
az államháztartás működési rendjéről szóló 217/1998. (XII.30.) Korm. rendelet 53. § (1) bekezdé-
sére, a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 2008. évi költségvetéséről szóló 8/2008. 
(III. 19.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendeletét (továbbiakban: Ör.) az 
alábbiak szerint módosítja:

1. §
(1) Az Ör. 1. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2008. évi költségvetésének
kiadási főösszegét 18 742 607 ezer forintban,
bevételi főösszegét 18 742 607 ezer forintban
állapítja meg.”
(2) Az Ör-nek a bevételi és kiadási főösszeg előirányzatait forrásonként, ezen belül költségve-

tési szervenként részletező melléklete e rendelet mellékletének megfelelően módosul.
2. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba.
(2) Az Önkormányzat költségvetési intézményei és a Polgármesteri Hivatal felhatalmazást kap-

nak arra, hogy e rendelet melléklete szerinti részletezésben jóváhagyott előirányzat-módosításokat 
költségvetésükben átvezessék és az abban foglaltakat végrehajtsák.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

A rendelet melléklete a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoportjánál tekinthető meg.
•

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
5/2009. (II. 24.) RENDELETE

A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
2009. ÉVI KÖLTSÉGVETÉSÉRŐL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiakban: Önkormányzat) Kép-
viselő-testülete az államháztartásról szóló 1992. évi XXXVIII. törvény (a továbbiakban: Áht.) 65. 
§-ában kapott felhatalmazás, továbbá a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 
10. § (1) bekezdésében, valamint az államháztartás működési rendjéről szóló 217/1998. (XII. 30.) 
Korm. rendeletben (a továbbiakban: Korm. rendelet) foglaltak alapján az Önkormányzat 2009. 
évi költségvetéséről az alábbi rendeletet alkotja:

Az Önkormányzat bevételei és kiadásai
1. §

(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2009. évi költségvetésének
kiadási főösszegét  16 893 097 ezer forintban,
bevételi főösszegét 16 393 097 ezer forintban,
hiányát        500 000 ezer forintban

állapítja meg.
(2)  Az Önkormányzat Képviselő-testülete a címrendet a rendelet 1. számú mellékletének 1. 

számú oszlopa szerint határozza meg.
(3) Az (1) bekezdésben megállapított bevételi és kiadási főösszeg előirányzatait a Korm. rende-

let 29. § (1) bekezdésének megfelelően a rendelet 1. számú melléklete határozza meg.

(4) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat
a) előirányzat-felhasználási ütemtervét a rendelet 2. számú melléklete,
b) gördülő tervezését (költségvetési évet követő 2 év várható előirányzatait) a rendelet 3. számú 

melléklete,
c) felhalmozási kiadásokat és felújítási feladatokat célonként, valamint a speciális célú támoga-

tásokat feladatonként a rendelet 4. számú melléklete,
d) működési és felhalmozási célú bevételi és kiadási előirányzatait tájékoztató jelleggel, 

mérlegszerűen a rendelet 5. számú melléklete,
e) összevont bevételeit a rendelet 6. számú melléklete
f) több éves kihatással járó feladatok számszerűsítését évenként a rendelet 7. számú 

melléklete,
g) közvetett támogatásait a rendelet 8. számú melléklete,
h) összes működési és egyéb bevételeit a rendelet 9. számú melléklete,
i) önkormányzati működési bevételeit a rendelet 10. számú melléklete,
j) felhalmozási és tőkejellegű bevételeit a rendelet 11. számú melléklete,
k) támogatásait, támogatásértékű bevételeit és kiegészítéseit a rendelet 12. számú melléklete,
l) hitelét és pénzforgalom nélküli bevételeit a rendelet 13. számú melléklete,
m) önkormányzatot megillető sajátos bevételeit a rendelet 14. számú melléklete
szerint fogadja el.

2. §
Az 1. § (1) bekezdésében megállapított bevételi és kiadási főösszeg tartalmazza a helyi kisebb-

ségi önkormányzatok 2009. évi költségvetését is a következők szerint:
a) Bolgár Kisebbségi Önkormányzat  570 ezer forint bevételi főösszeg,
 570 ezer forint kiadási főösszeg,
b) Horvát Kisebbségi Önkormányzat  570 ezer forint bevételi főösszeg,
 570 ezer forint kiadási főösszeg,
c) Német Kisebbségi Önkormányzat  570 ezer forint bevételi főösszeg,
 570 ezer forint kiadási főösszeg,
d) Örmény Kisebbségi Önkormányzat  570 ezer forint bevételi főösszeg,
 570 ezer forint kiadási főösszeg,
e) Szerb Nemzetiségi Önkormányzat  570 ezer forint bevételi főösszeg,
 570 ezer forint kiadási főösszeg,
f) Szlovák Kisebbségi Önkormányzat    570 ezer forint bevételi főösszeg,
 570 ezer forint kiadási főösszeg.
g) Ruszin Kisebbségi Önkormányzat  570 ezer forint bevételi főösszeg,
 570 ezer forint kiadási főösszeg.
h) Görög Kisebbségi Önkormányzat  570 ezer forint bevételi főösszeg,
 570 ezer forint kiadási főösszeg.

Az Önkormányzat költségvetésének végrehajtási szabályai
3. §

(1)  Az Önkormányzat költségvetési szerveinek és a   Polgármesteri Hivatalnak (a továbbiakban 
együtt: intézmény), valamint a helyi kisebbségi önkormányzatoknak költségvetési alapokmányait 
az e rendeletben meghatározott költségvetési előirányzatoknak megfelelően kell elkészíteniük.

(2)  Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Áht. 12/A. § (1)–(3) bekezdésének és e ren-
delet 5. § (3) bekezdésének, valamint 6. § (1) bekezdésének fi gyelembe vételével felhatalmazza 
az intézményeket a saját költségvetésükben előírt bevételek beszedésére és a jóváhagyott kiadási 
előirányzatokon belül a kiadások teljesítésére. A költségvetési gazdálkodás a bevételi előirányzatok 
teljesítésének kötelezettségét, és a kiadási előirányzatok felhasználásának jogosultságát jelenti. A 
kiadási előirányzat nem jár felhasználási kötelezettséggel.

(3) A helyi kisebbségi önkormányzatok saját költségvetésük végrehajtásáról – a jogszabályi 
előírások fi gyelembevételével – önállóan döntenek.

4. §
Az Önkormányzat Képviselő-testülete az intézmények együttes éves költségvetési létszámke-

retét 1352,5 főben állapítja meg. Az intézmények éves költségvetési létszámkeretét a rendelet 1. 
számú mellékletének 3. oszlopa tartalmazza.

5. §
(1) A nem rendszeres személyi juttatásokat a Magyar Államkincstár Budapesti és Pest Megyei 

Regionális Igazgatósága (továbbiakban: MÁK) által biztosított számítógépes program alapján, e 
rendeletben foglaltak fi gyelembe vételével az önállóan gazdálkodó önkormányzati költségvetési 
szervek – a Polgármesteri Hivatal tekintetében az Önkormányzat Gazdasági Ellátó Szolgálata (a 
továbbiakban: GESZ) – számfejtik.

(2) Az Önkormányzat költségvetési szerveinek a nem rendszeres személyi juttatásokat szám-
fejteni kizárólag a költségvetésben a nem rendszeres személyi juttatásokra jóváhagyott időarányos 
előirányzaton belül, annak mértékéig lehet, azzal a megkötéssel, hogy a megbízási szerződéseket, 
valamint a felmentéssel, a végkielégítéssel, továbbá a közalkalmazotti jogviszony megszünteté-
sével összefüggő egyéb jognyilatkozatokat – azok megtétele előtt – a likviditási tervben a Pol-
gármesteri Hivatal Pénzügyi és Költségvetési Irodáján egyeztetni, illetve bemutatni kell. Ennek 
hiányában megbízási díjat, végkielégítést, felmentéssel kapcsolatos járandóságokat számfejteni és 
a MÁK-hoz továbbítani nem lehet.

(3) A személyi juttatás részelőirányzatai időarányosan nem léphetők túl.
(4) Az Önkormányzat költségvetési szerveinél bármilyen okból megüresedő álláshely költség-

vetési előirányzata a megüresedéssel zárolásra kerül. A zárolás feloldásáról a polgármester egyedi 
államháztartási intézkedéssel dönt. Az üres álláshelyen lévő előirányzat a zárolás feloldása után 
használható fel.

(5) Az intézmények jogszabályi előírás alapján, egységes számítógépes program alkal-
mazásával, a költségvetésükben jóváhagyott kereteken belül önálló létszám- és bérgazdálkodást 
folytatnak.

(6) Az intézmények költségvetésében jóváhagyott létszám-előirányzatok kizárólag az Önkor-
mányzat Képviselő-testülete által, a költségvetési rendelet módosításával változtathatók meg.

6. §
(1)  A Polgármesteri Hivatal a költségvetési szervek részére jóváhagyott, működési kiadásai-

nak fedezetére szolgáló támogatást, tekintettel az Áht. 12/A. § (1 –(3) bekezdésére, a tényleges 
kiadások felmerülésekor és annak fedezete mértékéig folyósítja. Az ehhez szükséges egy hónapos 
időtartamra szóló előirányzat-felhasználási (likviditási) tervet a költségvetési szerv a tárgy hóna-
pot megelőző hónap 25-ig köteles megküldeni a Polgármesteri Hivatal Pénzügyi és Költségvetési 
Irodájára. Kötelezettséget vállalni kizárólag a visszaigazolt likviditási terv alapján és mértékéig 
lehet.

(2)  A helyi kisebbségi önkormányzatok állami és egyéb támogatását, az Önkormányzat szám-
lájára történő átutalást követő 5 munkanapon belül kell folyósítani.

7. §
(1) Az Önkormányzat költségvetési szervei a jóváhagyott költségvetésükben megtervezett, az 

eredeti előirányzatot meghaladó és a térítési díjon felüli saját többlet-bevételüket a bevétel meg-
szerzése érdekében felmerült költségek levonása után – amennyiben a kiadási előirányzatokon 
egyidejűleg túllépés nem mutatkozik – használhatják fel. A befolyt tényleges többletbevételről 
– az előirányzatok módosítása céljából – negyedévente, a tárgy negyedévet követő hó 15-ig tájé-
koztatást kell adni a Polgármesteri Hivatal Pénzügyi és Költségvetési Irodája részére. Az önállóan 
gazdálkodó költségvetési szervek ezen adatszolgáltatásnak közvetlenül, a részben önállóan gaz-
dálkodó költségvetési szervek a GESZ-en keresztül tesznek eleget.

(2) Az intézmények külső forrásból elnyert pályázati pénzeszközeit elkülönítetten, az erre a 
célra nyitott bankszámlán kezelik.

(3) Az Önkormányzat költségvetési szervei térítési díjat kizárólag alapfeladataikkal összefüg-
gésben, a jogszabályok alapján és az azokban meghatározottak szerint szedhetnek be.

(4)  Az önkormányzati költségvetési szervek működési bevételeik közül
a) a térítési díjakat, kivéve a házi segítségnyújtás, valamint az intézményi étkeztetés személyi 

térítési díját,
b) az alaptevékenységükkel összefüggő egyéb bevételeket, valamint
c) az egyéb sajátos bevételeket
készpénz átutalási megbízás (csekk), illetve átutalás formájában kötelesek elszámolási szám-

lájukra beszedni.
(5) A közvetlenül, készpénzben beszedett személyi térítési díjakat a költségvetési szerv köteles 

a beszedés napján, de legkésőbb az azt követő napon költségvetési számlájára befi zetni. Az intéz-
ményi étkeztetés személyi térítési díja kizárólag étkeztetés céljára használható fel.

8. §
(1) A 2009. évi költségvetési rendeletben jóváhagyott kiemelt előirányzatok (személyi jutta-

tások, munkaadókat terhelő járulék, dologi kiadások, ellátottak pénzbeni juttatása, felhalmozási 
kiadások, átadott pénzeszközök, működési bevételek, sajátos bevételek, felhalmozási bevételek, 
átvett pénzeszközök) módosításának jogát az Önkormányzat Képviselő-testülete gyakorolja. A 
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Képviselő-testület negyedévenként, de legkésőbb a költségvetési szerv számára a költségvetési 
beszámoló felügyeleti szervhez történő megküldésének külön jogszabályban meghatározott ha-
táridejéig, december 31-i hatállyal dönt a költségvetési rendelet módosításáról.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a polgármestert, hogy
a) évközben, bevétel elmaradása esetén, a költségvetési gazdálkodás biztonsága és egyensúlyá-

nak megtartása érdekében kiadási előirányzatokat zároljon;
b) a feladatok hatékony ellátása érdekében a Polgármesteri Hivatal feladatai között, továbbá 

az Önkormányzat költségvetési szervei között az érintett szervek vezetőinek kezdeményezésére 
esetenként legfeljebb 15 millió forint erejéig átcsoportosítást engedélyezzen.

(3) A (2) bekezdés a) pontja szerinti előirányzat zárolásáról a polgármester a Pénzügyi Bizott-
ságot annak soron következő ülésén tájékoztatja.

 (4) Az önállóan gazdálkodó önkormányzati költségvetési szervek vezetői az (1) bekezdésben 
meghatározott kiemelt előirányzatokon belül, a részelőirányzatok között, az elemi költségvetésben 
jóváhagyott összeghez képest saját hatáskörben – az Önkormányzat egyidejű tájékoztatása mellett 
– átcsoportosítást hajthatnak végre. Az említett átcsoportosítás jogát a GESZ a hozzá tartozó rész-
ben önállóan gazdálkodó intézmények vezetőinek írásbeli kérelme és indoklása alapján gyakorolja. 
Az önkormányzati költségvetési szervek részelőirányzatok közötti átcsoportosításáról a Polgármes-
ter a Képviselő-testületet a Korm. rendelet 53. § (6) bekezdésében foglaltak szerint tájékoztatja.

9. §
(1) Az Önkormányzat az intézményi létszámleépítésekkel összefüggő kiadások fedezetére 

céltartalékot képez. A céltartalékból az intézmények kezdeményezésére – a végkielégítések és 
felmentések fedezetére – az intézmény költségvetésébe történő átcsoportosításról a Polgármester 
dönt. Ezen átcsoportosításokról a Képviselő-testületet a soron következő költségvetési rendelet-
módosításhoz kapcsolódóan tájékoztatni kell.

(2) Az Önkormányzat nem tervezett többletbevételét általános tartalékként kell kezelni.
(3) A költségvetésben elkülönített általános tartalék keret felhasználásáról a polgármester dönt 

esetenként 25 millió forint erejéig. Az ezt meghaladó felhasználás képviselő-testületi hatáskör. A 
felhasználásról a jogszabályokban előírt költségvetési beszámoló keretében kell az Önkormányzat 
Képviselő-testületét tájékoztatni.

(4) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a polgármestert, hogy az átmenetileg 
szabad pénzeszközöket a Korm. rendelet 103. § (5) bekezdése alapján lekösse, vagy azoknak rövid 
lejáratú – kizárólag állampapírokban történő – lekötéséről döntsön.

10. §
(1) A költségvetésben az önkormányzati költségvetési szervek részére elkülönített fejlesztési és 

működési célú keret felhasználására a polgármester pályázatot köteles kiírni. A pályázati feltéte-
lekről a szakmailag illetékes bizottság véleményének kikérése mellett a polgármester dönt.

(2) Az (1) bekezdés szerint benyújtott pályázatokat a szakmailag illetékes bizottságok véleményé-
nek kikérése mellett, a kiírásban foglalt határidőn belül a polgármester bírálja el. Az elnyert támo-
gatás hatékony felhasználása érdekében a polgármester a teljesítések végrehajtásához bevonhatja a 
Polgármesteri Hivatalt. Az elnyert támogatásról az eredményhirdetést követő 5 munkanapon belül 
kell az érdekelteket tájékoztatni. A támogatás kizárólag a megjelölt célra és a tárgyévben használható 
fel. Az elnyert támogatást a likviditási tervben megjelölt és elfogadott időpontban kell folyósítani.

(3) A költségvetésben elkülönített, a társasházak felújítására, a helyi (kerületi) jelentőségű épí-
tészeti értékek felújítására szolgáló keret felhasználására a polgármester pályázatot ír ki. A pályá-
zati feltételekről és az elbírálás rendjéről a Tulajdonosi és Városfejlesztési Bizottság véleményének 
kikérése mellett a polgármester dönt. A benyújtott pályázatok elbírálása a kiírásban foglaltak 
szerint történik.

(4) Az (1)-(3) bekezdésben említett keretek felhasználásáról a pályázatok elbírálását követő 
testületi ülésen kell az Önkormányzat Képviselő-testületét tájékoztatni.

11. §
A Képviselő-testület felhatalmazza a polgármestert
a) az 1. § (1) bekezdésében meghatározott költségvetési hiány mértékéig szükségessé váló 

hitelnek a felvételére. A hitelfelvételről a polgármester a Képviselő-testületet a soron következő 
ülésen tájékoztatja;

b) arra, hogy a költségvetésben a közalapítványok, egyházak és civil szervezetek részére megha-
tározott keretből részükre támogatást nyújtson, és az ehhez kapcsolódó támogatási szerződést 
megkösse.

Egyéb rendelkezések
12. §

(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a polgármestert, hogy a Képviselő-
testület illetékes szakbizottsága(i) véleményének kikérésével pályázatot nyújtson be az önko-
rmányzatok fejlesztési, és egyéb célú támogatására kiírt pályázataira, ha a pályázat önrésze nem 
haladja meg a 150 millió forintot, és az önrész fedezete a tárgyévi költségvetésben biztosított.

(2) Az Önkormányzat által nyújtott, az Áht. 15/A. §-ában nem normatív, céljellegű, fejlesztési 
támogatásokra vonatkozó közzététel mellőzhető, ha a támogatás összege nem éri el a 200 ezer 
forintot.

Záró rendelkezés
13. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba.
(2) E rendelet rendelkezéseit az Önkormányzat 2009. évi költségvetésének végrehajtása során, 

valamint az Áht. 77. §-ában meghatározott esetben kell alkalmazni.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

A rendelet mellékletei a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoportjánál tekinthetők meg.

Tizenkét év – sok ezer tanács
„Az önkormányzat ingyenes 
társasházi tanácsadó szolgál-
tatását Kőhalminé S. Eleonóra 
tartja minden kedden 16 órától a 
szokott helyen, a polgármesteri 
hivatalban.” Hosszú évekig ezt a 
rövid közleményt lehetett olvasni 
a Hegyvidék szinte mindegyik szá-
mában. E mondatot azonban már 
nem közölhetjük újra: Kőhalminé 
S. Eleonóra – vagy ahogyan a 
legtöbben ismerik: Elli –, aki több 
mint tíz éve nyugdíjasként dolgo-
zott az önkormányzatnál, most 
ténylegesen is nyugdíjba vonult. 
A társasházi fogadóórák, fórumok, 
tanfolyamok szervezőjét a hivatal-
ban töltött közel két évtizedéről, 
illetve a hegyvidéki lakókkal tizen-
két éven át folytatott sok ezernyi 
beszélgetés tapasztalatairól kér-
deztük.

� Ön az egyik „alapító tagja” 
a hegyvidéki polgármesteri hiva-
talnak, 1990-től egészen mosta-
náig az önkormányzat appará-
tusában dolgozott. Hogyan vált 
a társasházi ügyek első számú 
illetékesévé?
– A nyolcvanas években az Ál-

lamigazgatási Számítógépes Szol-
gálatnál dolgoztam a humánpo-
litikai osztály vezetőjeként, a 
rendszerváltozás idején azonban 
új munka után kellett néznem, 
a vállalat ugyanis az állami meg-
rendelések elapadása miatt meg-
szűnt. Az újonnan megalakult 
XII. kerületi önkormányzatnál 
1990-ben igen izgalmas mun-
kára kaptam megbízást: Sebes 
Gábor, az első polgármester és 
dr. Molnár Judit jegyző mellett, 
humánpolitikai vezetőként köz-
reműködhettem a polgármesteri 
hivatal ma is fennálló struktúrá-
jának kialakításában. A társashá-
zak ügyeivel akkor találkoztam 
először, amikor megkezdődött a 
kerületi bérlakások privatizáci-
ója; 1990–91 táján az emberek 
szó szerint sorban álltak a hivatal 
előtt, hogy készpénzért megvásá-
rolhassák lakásaikat. Kezdetben 
mindenki örült az üzletnek: az 
önkormányzat azért, mert meg-
szabadulhatott a rossz állagú épü-
letektől, a bérlők pedig amiatt, 
mert végre saját tulajdonukban 

lakhattak. Hamarosan azonban 
tömegével jöttek panaszkodni az 
emberek az általuk megvett laká-
sok állapota, illetve a különböző 
jogi problémák miatt, ezért a má-
sodik önkormányzati ciklusban 
dr. Udvardy-Nagy István polgár-
mester – bár nem lett volna köte-
lező feladat – úgy döntött, hogy 
képzéssel, tanácsadással segítséget 
nyújt a gondokkal küszködő há-
zak közös képviselőinek. Engem 
kért fel arra, hogy dolgozzam ki a 
tájékoztatás formáit.
� Miképpen nyúj-
tottak segítséget a kö-
zös képviselőknek?
– Elindultak az 

aktuális kérdésekkel 
foglalkozó társasházi 
fórumok, az általam 
tartott fogadóórák, va-
lamint a Városkutatás 
Kft. szakembereinek 
bevonásával szervezett 
tanfolyamok. Az első, 
ingyenes tanfolyamra 
közel kétszázan jelent-
keztek, de a későbbi, fi -
zetős – ám a kerületiek 
számára kedvezményes 
– kurzusokon is sokan 
részt vettek; összesen 
hatszáznál is többen 
végezték el a képzést. 
Jó páran más kerüle-
tekből jöttek ide ta-
nulni, annak ellenére, 
hogy nekik az oktatás teljes költ-
ségét meg kellett fi zetni. 2004-
ben indult az utolsó tanfolyam, 
ekkortól ugyanis kötelezővé vált 
a vállalkozóként működő közös 
képviselők számára a szakmai 
képesítés, amit más, akkreditált 
képzőhelyeken lehetett megsze-
rezni.
 � A fórumok és a fogadóórák 

iránt mind a mai napig töretlen 
az érdeklődés. Ez azt jelenti, 
hogy változatlanul sok a problé-
ma a társasházakban?
– A társasházi fórumokat ha-

vonta egy alkalommal elsősor-
ban abból a célból szerveztük 
meg, hogy az üzemeltetéssel, 
működtetéssel összefüggő fontos 
aktualitásokról – például a jog-
szabályi változásokról, pályáza-
tok megjelenéséről, műszaki új-
donságokról, hasznos szolgálta-
tásokról – meghívott szakembe-
rek segítségével tájékoztassuk az 
érintetteket. A fórumok előadá-
sai tehát a friss tudnivalókra fó-

kuszáltak, ám a résztvevők kér-
dései, észrevételei mindig rávilá-
gítottak arra, hogy nincs olyan 
kérdéskör, ami kapcsán ne len-
ne valamilyen komoly gondja 
egy-egy lakóközösségnek. Az ed-
dig heti rendszerességgel meg-
tartott fogadóórák gyakorlati-
lag a lakók egyéni problémái-
nak megoldását szolgálták. A 
jogi, üzemeltetési, adóügyi kér-
désekben általában személyesen 
tudtam segíteni, míg az általam 

nem ismert szakterületek eseté-
ben a hivatal illetékes ügyinté-
zőjéhez irányítottam az embere-
ket. A konzultációk tapasztalatai 
alapján úgy látom, a lakáspriva-
tizációt követő problémák, még 
ha kisebb mértékben is, tovább-
ra is jelen vannak – elsősorban 
azért, mert a tulajdonosi szem-
lélet mostanra sem fejlődött ki 
mindenhol. Ennél is nagyobb 
gond, hogy nem igazán tartják 
be az emberek az együttélés sza-
bályait. Egyre több konfl iktus-
helyzetet idéz elő, hogy sokszor 
óriási vagyoni különbségek van-
nak egy-egy ház tulajdonosai kö-
zött; míg a vagyonosabbak haj-
landók sok pénzt áldozni az épü-
let korszerűsítésére, addig a sze-
gényebbek nem tudják felvállal-
ni ennek fi nanszírozását. A kis 
épületeknél, villaházaknál igen 
gyakori probléma, hogy egy-két 
tulajdonos dönthet a társashá-
zat érintő valamennyi kérdésben, 
akár a kisebbség akarata ellenére 

is, amely csak a bírósághoz tud 
fordulni érdekeinek védelmében. 
Sajnos az ügyvédekkel is sok baj 
van manapság, sokan vannak, 
minden ügyet elvállalnak, de ke-
vesen értenek igazán a társasházi 
problémákhoz.
 � Minden bizonnyal nemcsak 

a problémák sokaságának, ha-
nem a társasházi programok 
eredményességének is köszönhe-
tő, hogy ezek iránt tizenkét éve 
folyamatos az érdeklődés…
– Azt, hogy sikeresek voltak 

a társasházi programok, legin-
kább a résztvevők visszajelzései 
igazolják; a fogadóóráimra so-
kan azért jöttek el újból, hogy 
beszámoljanak arról, egy-egy ta-
nácsot megfogadva kedvező for-
dulatot vett az addig megold-
hatatlannak vélt ügyük. Pozitív 
visszajelzés az is, hogy több más 
önkormányzat az itteni mintára 
szervezte meg a saját tanácsadá-
si rendszerét, s nem egy esetben 
az országos napilapok és televízi-
ók munkatársai az itt tartott elő-
adásokon szerezték be informá-
cióikat egy-egy társasházi témá-
ban. A sikerhez mindenekelőtt 
az kellett, hogy az önkormány-
zat vezetése a sajátjának érez-
ze a társasházi programokat. Ez 
így is volt a kezdetektől: az eddi-
gi polgármesterek, alpolgármes-
terek kivétel nélkül maximáli-
san támogatták a lakóközössé-
gek működését segítő képzése-
ket, konzultációkat.
� Most, hogy elbúcsúzik a 
hegyvidéki önkormányzattól, a 
társasházi tanácsadással is vég-
leg felhagy?
– A polgármesteri hivatalban, 

ahol több mint tíz évig nyug-
díjasként dolgoztam, átadom a 
helyem a fi ataloknak; mostan-
tól időm java részét a családom-
ra, unokáimra szeretném fordí-
tani. De azért ezután is szívesen 
segítek mindenkinek, aki taná-
csot kér tőlem valamilyen társas-
házi témában, illetve a Társashá-
zak és Társasházkezelők Orszá-
gos Egyesületében is folytatom 
a munkámat vezetőségi tagként.

K. D.

� Kőhalminé S. Eleonóra utódja 
dr. Péterfy Gabriella lesz. A tár-
sasházi fórumok időpontjait ter-
mészetesen a jövőben is lapunk ha-
sábjain találhatják meg az érdek-
lődők.

Kőhalminé S. Eleonóra
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Tanulmányi versenyek eredményei
Az alábbiakban a HUNNIAREG Pedagógiai Intézet Budai Módszertani Központja által a kerületi általános isko-
lák diákjai részére szervezett tanulmányi versenyek eredményeit közöljük.

Tanuló neve Oszt. Iskola neve Helyezés Felkészítő tanár

KERÜLETI ALSÓS KOMPLEX CSAPATVERSENY
Gál Virág
Karancsi Eszter
Keszthelyi Anna
Rádi Dávid

4. Arany János Általános Iskola és Gimnázium 1. Sebestyén Istvánné

Czeglédi Ottó
Nagy Kinga
Pfeningberger Máté
Siposs Lili

4. Németvölgyi Általános Iskola 2. Sánta Szabolcsné
Kovácsné Cs. Rita

Kozsda Panni
Kőszegi Levente
Rékasi Zsófi a
Szondy András

4. Tamási Áron Általános Iskola és Német Két Tannyelvű Nemzetiségi 
Gimnázium

3. Vámosi Tamásné

SIMONYI ZSIGMOND KÁRPÁT-MEDENCEI HELYESÍRÁSI VERSENY KERÜLETI FORDULÓJA
Hőnich Artúr 5. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Gimnázium 1. Hubai Klára
Gyenes Aliz 5. Virányos Általános Iskola 2. Tátrainé Rigó Judit
Dudits Luca 5. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 3. Oláhné Németh Ildikó
Dombrovszky Borbála 6. Virányos Általános Iskola 1. Fülöp Ágnes
Ferencz Hanna 6. Arany János Általános Iskola és Gimnázium 2. Antal Péter
Békés Judit 6. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 3. Oláhné Németh Ildikó
Kincses Katalin 7. Virányos Általános Iskola 1. Ballner Károlyné
Horváth Magdolna 7. Pannonia Sacra Katolikus Általános Iskola 2. Nyenyestán Rita
Szikora Bence 7. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 3. Oláhné Németh Ildikó
Ács Lili 8. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Gimnázium 1. Nemoda Judit
Parragh Márk 8. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 2. Borbély Judit
Farkas Petra 8. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola 3. Néder Ildikó

Pályázati felhívás
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdo-

nában álló, üres, nem lakás céljára szolgáló helyiségek ötéves, 
illetve határozatlan időtartamra szóló bérbeadására pályázatot 
hirdet a 2009. március 10–24-ig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címei:

1) XII., Bán utca 1/a alatti, 21 m² alapterületű műhely.

2) XII., Győri út 14. alatti, 141 m² alapterületű üzlethelyiség.

3) XII., Hollósy Simon utca 7. alatti, 23 m² alapterületű üz-
lethelyiség.

4) XII., Rácz Aladár út 1. alatti üzlethelyiség.

5) XII., János-hegyi kilátó 170 m² alapterületű, földszinti ré-
sze, valamint a kilátó előtti, díszburkolattal ellátott terasz egy ré-
sze.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyi-
ségek további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtar-
tama alatt megtekinthető a polgármesteri hivatal ügyfélszolgála-
tán, valamint a www.hegyvidék.eu internetes oldalon.

A pályázati ajánlatok 2009. március 24. napján 12.00 órá-
ig nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongaz-
dálkodási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást 
ügyfélfogadási időben vagy a 224-5943-as telefonszámon.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna Pokorni Zoltán
 jegyző polgármester

Iskolanyitogató
A Jókai Mór Általános és Né-
met Nemzetiségi Iskola Iskola-
nyitogató címmel rendez progra-
mot, amelyre vár minden leendő 
elsős gyermeket szüleivel együtt 
március 27-én 15 órától. A né-
met nemzetiségi osztályba jelent-
kezők részére április 17-én játékos 
képességfelmérés lesz. Cím: 1125 
Budapest, Diana utca 4.

„Idősebbek is 
elkezdhetik”

A nagy érdeklődésre való tekin-
tettel áprilisban folytatódik, majd 
az ősszel ismét indul számító-
gépes-tanfolyam az MSZP-
székházban. Cím: XII., Kiss 
János altábornagy utca 42–44. 
Jelentkezni lehet: személyesen a 
fenti címen, vagy a 3-565-728 és 
2-122-385-ös telefonszámokon.
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A Presidance Company produk-
ciója. Hungarythm – A tánc életre kelt 
(2x50 perces show). Előadások: már-
cius 12-én 19.00, március 14-én 15.00 
és 19.00, március 18-án 19.00, március 
22-én 15.00 és 19.00. Információ: www.
presidance.com. Jegyek: www.jegymes-
ter.hu, valamint a helyszínen 2500, 3500 
és 4500 Ft-ért.

Irodalmi Teaház március 11-én 
18.00. Varga Lóránt: El Camino – Kis 
titkok könyve címmel megjelentetett kö-
tetének vetítéssel egybekötött bemutatója. 
A belépés díjtalan.

A Hegyvidéki Trianon Társaság és 
a Nemzet Emlékezés Harangja Alapít-
vány közös programja március 12-én 
18.00. Szőcs Anna (a moldvai csángók 
földjéről, Pusztina-Szerbekből): Húsha-
gyó keddtől feltámadásig; Kévés György 
(Ybl- és Kossuth-díjas építész): Kokárda a 
katakomba kápolna – építészet és művé-
szet; Dr. Völgyesi Miklós (ny. Legfelsőbb 
Bírósági Tanácsvezető bíró): Mansfeld 
Péter 50 éve lett a kommunizmus áldo-
zata.

Zurgó Dió gyermektáncház és 
Zurgó Táncház március 13-án 18.00 és 
20.00. Betáncoló: felnőtt 500 Ft/alka-
lom, diákjegy 300 Ft/alkalom. Jegyek a 
helyszínen kaphatók. www.zurgo.hu

Mesematiné. Március 14. 10.00 János 
vitéz. A belépés díjtalan.

Égerházi Imre festő-
művész életmű-kiál-
lításának megnyitója
március 17-én 18.00. 
Közel 50 db grafi ka, 

üvegmozaik, monotípia és olajkép az 
1944 és 2001 közötti időszakból. A kiállí-
tás anyagát Feledy Balázs mutatja be, a 
program keretében a Djabe zenekar egy-
órás koncertet ad. A belépés díjtalan.

Nyugdíjas Filmklub és Teaház már-
cius 18-án 14.00. Bereményi Géza: Híd-
ember. A belépés díjtalan.

Ősztánc március 18-án 16.00. Tánc-
est nyugdíjasoknak, felnőtt résztvevők-
nek. Istenes Emília vezetésével körtán-
cokat, karikázókat, vonaltáncokat tanul-
hatnak az érdeklődők. A belépés díjtalan.

csörszFilmklub március 18-án 18.00. 
Kortárs magyarok. Hajdú Szabolcs: Fehér 
tenyér. Belépő: felnőtteknek 350 Ft/alka-
lom, diákoknak 200 Ft/alkalom, nyugdí-
jasoknak ingyenes, diákoknak csoportos 
(5 fő feletti) jelentkezés és előzetes regiszt-
ráció után ingyenes.

Makovecz Imre: Írá-
sok (1989–2009) –
könyvbemutató már-
cius 19-én 17.30. Kö-
szöntőt mond: Lovas 

Pál alpolgármester. Közreműködik a Ma-
gonc együttes, Lányi György vezetésével. 
A belépés díjtalan.

In memoriam Darvas Iván március 
19-én 18.00. Makk Károly: Mit csinált 
felséged 3-tól 5-ig? A belépés díjtalan.

Bodnár Vivien le-
mezbemutató kon-
certje március 20-án 
19.00. Szárvendégek: 
Mészáros Árpád Zsolt 

és Miller Zoltán. Közreműködnek: 
Koltay Gergely, Szűts István. Jegyek kap-
hatók a Ticketportal helyszínein és we-
boldalán, valamint a helyszínen 3300 és 
3800 Ft-ért.

Társasjáték-találkozó március 21-én 
11.00. A belépés díjtalan.

Kormorán-koncert március 21-én 
19.00. Jegyek kaphatók: Mind Zeneáru-
ház (V., Vámház körút 4.), Fehérlófi a 
Könyvesbolt (VIII., József utca 2–4.), 
Szkítia Könyvesbolt (XI., Ménesi út 1/a), 
valamint a helyszínen 3500 Ft-ért.

Wass Albert: A világ és a vége. A 
Magyarkanizsai Udvari Kamaraszínház 
előadása március 21-én 19.00. A jegy 
ára: 2000 Ft. Jegyrendelés és információ: 
06/20-597-2142, www.hunalapitvany.hu.

Nosztalgia társastáncdélután már-
cius 22-én 16.00. Minden alkalommal 
táncbemutató nyugdíjas, amatőr tánco-
sokkal. Standard táncok (bécsi keringő, 
spanyol tangó, angol keringő) és latin tán-
cok (cha-cha-cha, swing, rock ’n’ roll) kor-
határ nélkül. Nosztalgia táncdalokat éne-
kel a 60-as, 70-es évek nagysikerű sláge-
reiből: Kelemen Edit. Táncbemutatók kö-
zött és után: össztánc! A belépés díjtalan.

A hunok kínai, mongóliai és indiai 
kapcsolatai – március 24-én 19.00, a Lász-
ló Gyula Egyesület szervezésében. Előadók: 
dr. Aradi Éva indológus, dr. Obrusánszky 
Borbála mongolkutató. A belépés ingyenes. 
További információ: www.lgye.hu.

Rögv-est március 24-én 19.30. A 
Momentán Társulat improvizációs szín-
háza. Jegyek elővételben is kaphatók. 
Belépő: 1500 Ft. Információ: www.
momentantarsulat.hu.

Istenes Emília vízen festett képei
Álomvíz és csillagpor címmel megtekint-
hető a Klub 2-es teremben. A belépés díj-
talan. Információ: istenes.emilia@chello.
hu, 319-6145, 06/20-579-5035. www.
festomuvesz.hu/istenes, www.dorgicse.
hu/istenes.

Csillagszemű keddenként 16.30–
17.30. Magyarnéptánc-oktatás 3–7 éves 
gyerekeknek a Tímár-módszer alapján. 
Információ: 06/20-381-5590.

Tündértánc keddenként 17.00–
18.00. 5–7 éves kislányoknak léleksimí-
tó, gátlásoldó, a kommunikáció különbö-
ző lehetőségeit kóstolgató, empátiás kész-
séget fejlesztő, táncos foglalkozás. Infor-
máció: Cseri Ágnes, 06/70-564-1911.

Th e Kids Club péntekenként 14.30– 
15.30 kisiskolásoknak, Toddler’s Club 
15.30–16.30 óvodásoknak. Informá-
ció: Dobos Krisztina, 06/30-695-7151, 
doboskrisztina.kidsklub.hu@gmail.com.

LCF Club csütörtökönként 10.00. Kis 
létszámú csoportokban, 2–7 év közötti 
gyerekek számára játékos francianyelv-ta-
nulás. Jelentkezés: Németh Yvette tanfo-
lyamvezetőnél, 06/20-957-8385.

Baba-mama klub
minden hétfőn, ked-
den és csütörtökön 
10.00–11.00. Alakja-
vító torna mamáknak, 

óvónői gyermekfelügyelet babáknak. In-
formáció: 06/30-973-2331. Belépő: 600 
Ft/alkalom. Bérlet: 6000 Ft/11 alkalom.

Holiday Sporttánc Egyesület ak-
robatikus rock and roll- és showtánc-
tanfolyam hétfő, csütörtök és péntek 
délután, 6–16 éves korig. Részvételi díj: 
5500 Ft/hó. Információ: 06/70-214-6746, 
06/30-657-7404, www.szalmapeter.hu.

Drazsé Drámajátszó Stúdió vasár-
naponként 14.00–16.00. Színjátszó-tan-
folyam középiskolásoknak. A foglalko-
zást vezeti: Rudas Attila színész-rendező. 
Információ: 06/70-252-2737.

Jógastretching hétfőnként és csütör-
tökönként 20.00–21.00. Jóga- és táncala-
pokra épülő, az egész testet átmozgató, 
egyórás lazító, nyújtó, relaxáló tréning. 
Információ: 06/30-973-2331.

A világ népeinek legszebb körtáncai
szerdánként 18.00–20.00. A foglalkozást 
vezeti: Istenes Emília festőművész. Rész-
vételi díj: 1500 Ft/alkalom, bérlettel vagy 
kedvezménnyel 1200 Ft/alkalom. Infor-
máció: 319-6145, 06/20-579-5035, www.
festomuvesz.hu/istenes.

Nyugdíjastorna péntekenként 8.30–
9.30 és 9.30–10.30. Elsősorban kerületi 
hölgyeknek. A foglalkozást vezeti: Rátz 
Péterné kerületi gyógytestnevelő.

Etka-jóga péntekenként 15.30–17.00 
és 17.00–18.30. Információ: 321-2952. 
Belépő: 650 Ft/alkalom.

Szupernagyi Népdalkör kéthetente 
csütörtök délután. Információ: Karcagi 
Éva, 356-5440. A belépés díjtalan.

MOM Rádióklub keddenként és csü-
törtökönként 16.00–21.00. Tagsági díj: 
1000 Ft/év.

MOM-208 Bélyeggyűjtő Kör min-
den hónap első péntekén 13.00–16.30. 
Információ: 06/20-521-4874.

Hegyvidéki Bélyeggyűjtők minden 
hónap utolsó péntekén 14.00–16.00. In-
formáció: 307-3169.

Playback-színház – kamaszoknak 
(13–17 év), márciustól, hétfőnként 17.30. 
Életérzések, hangulatok, életesemények 
újbóli megélése improvizációs technikák-
kal, drámapedagógusok vezetésével. Je-
lentkezés: március 15-ig Süveges Julianna 
drámapedagógusnál, 06/20-462-9870.

APS Stúdió március 
13-án 18.30. „Fényfes-
tés – fénnyel” címmel 
R’ Bob fotóművész 
előadása. A belépés 

díjtalan.
Virányosi Filmklub március 26-án 

13.00. Van Gogh – a híres festő utolsó 
hónapjai. A belépés díjtalan.

Kikelet – Kürtösi Klára kiállítása. 
Válogatás akvarellekből és pasztellrajzok-
ból. Megtekinthető: április 2-ig, előzetes 
egyeztetés után: 275-1394.

Angolnyelv-oktatás 
Helen Doron módsze-
rével. Babáknak ked-
denként 10.00–11.00, 
iskolásoknak hétfőn-

ként 15.15–16.00, óvodásoknak hétfőn-
ként 16.15–17.00. Jelentkezés folyamato-
san. Információ: 06/30-313-6822.

A Csillagszemű Gyermektánc-
együttes óvodástól a professzionális 
szintig várja a gyerekeket. Foglalkozá-
sok időpontjai: szerda–péntek 15.00–
16.00 óvodásoknak, 16.00–17.00 kisis-
kolásoknak (kezdő), 17.00–18.00 kisis-
kolásoknak (haladó), 18.00–20.00 ha-
ladó nagycsoportok. www.csillagszemu.
hu

Fabrika hétfőnként 
10.00–11.00. Bábozás, 
éneklés, kézműves-
foglalkozás 2 éves kor-
tól. Részvételi díj: 

5000 Ft/bérlet/5 alkalom. Alkalmi belé-
pő: 1200 Ft. Vezeti: Németh Luca báb-
művész. Információ: 06/20-929-7904.

Művészi torna az Óbudai Mozgás-
művészeti Iskola szervezésében minden 
kedden és csütörtökön 17.00–19.30. In-
formáció: 200-0138, 06/20-946-0848. 
www.omisk.hu

Héthangvarázs csü-
törtökönként 16.30–
17.30. Zenehallgatás, 
ritmusérzék-, hallásfej-
lesztés, zenés játékok 

4–7 éves gyerekeknek. Badi Mária óvónő, 
zenetanár, tehetséggondozó szakértő által 
kifejlesztett egyéni módszer. Részvételi 
díj: 7000 Ft/10 alkalom. Folyamatos csat-
lakozási lehetőség! Információ: 06/20-
244-3245.

Mozdulatművészet minden kedden 
és csütörtökön 16.00–16.50. Berczik Sára 
módszere alapján óvodások és kisiskolá-
sok részére esztétikus táncgimnasztika 
és akrobatika. Művészeti vezető: Szöllősi 
Ágnes balettmester.

Ifj úsági sakkszakkör általános isko-
lások részére szerdánként 16.30–18.00. 
Klubtagsági: 3000 Ft/félév.

Karbantartó torna minden kedden 
és pénteken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. 
Vezeti: Krizsánné Bucsú Andrea gyógy-
tornász. Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, 
bérlettel 750 Ft/alkalom.

Kismamatorna keddenként és pén-
tekenként 12.00–13.00. Részvételi díj: 
1500 Ft/alkalom, 4000 Ft/fél hónap, 
6000 Ft/hónap.

Hastáncklub minden korosztálynak 
szombatonként 11.00–12.30. Részvételi 
díj: 1500 Ft/alkalom. Nyugdíjasoknak 
kedvezmény!

Jógafoglalkozások
hétfőnként 16.30–
18.00 (kezdő), 18.15–
19.45 (haladó). Rész-
vételi díj: 1300 Ft/al-

kalom, 4000 Ft/hó/4 alkalom, 11 700 
Ft/13 alkalom. Nyugdíjasoknak: 1000 
Ft/alkalom, 2800 Ft/hó/4 alkalom, 7800 
Ft/13 alkalom.

Társastánc: kezdő csoportok szom-
baton és vasárnap 18.00, haladó cso-
port vasárnap 17.00–18.00. Latin-ame-
rikai tánc szerdán 20.00–21.00. www.
harmoniatancklub.hu

Felnőtt művészi torna hétfő–szerda–
péntek 8.00–9.00 és 9.00–10.00. Kezdő 
csoport indul megfelelő létszám esetén 
szerdánként 10.00–11.00. Részvételi díj: 
4000 Ft/hó. Vezeti: Tass Olga mester-
edző, olimpiai bajnok. Információ: 355-
9477.

Rajztanoda csütörtökönként 18.30–
20.30. Felvételi előkészítés, festészeti 
technikák, rajzoktatás. Vezeti: Z. Szabó 
Zoltán festőművész.

Szülői klub minden pénteken 17.00–
18.00. Ingyenes tanácsadás nevelési kér-
désekben. Előzetes jelentkezés mindig az 
adott hét keddjéig telefonon: 06/70-331-
6367. www.szuloklub.xlphp.hu

Baba-mama klub kedden és csütör-
tökön 9.30–11.30. Kivétel minden hónap 
második keddje. Az összejövetel kondicio-
náló tornával kezdődik, amelynek időtar-
tamára gyermekfelügyeletet biztosítanak, 
közös helyiségben a tornával.

Ruhavásár – Maci Laci minden 
szombaton 9.00–12.00.

Takács Gabriella fotókiállításának 
megnyitója március 11-én 18.30. „Jelen a 
múlt… Ahogy nincs két egyforma tojás, 
úgy nincs két egyforma pillanat sem. Egy-
egy utazás előtt fotók tucatját képes az em-
ber átnézni, s eltökélt szándéka: «ezeket sze-
retném megörökíteni a saját szemszögem-
ből». Így teszek én is. A természet szépsé-
gét, a hangulat varázsát, a kövek rejtett tit-
kát, a valóság pillanatba sűrített világát sze-
retném rögzíteni. Ám a múlt képei a jelen 
nézelődői által új, sajátos tartalmat kaphat-
nak, életre kelhetnek. S ha a látható képen 
túl sikerül megsejtetni az adott pillanatot, 
akkor elértem célomat.” A kiállítást meg-

nyitja: Pokorni Zoltán és Vartus Péter. A 
fotók április 1-jéig tekinthetők meg.

Filmklub a Svábhegyen március 12-
én 14.00. Sydney Pollack: Volt egy far-
mom Afrikában. A belépés díjtalan.

Nyugdíjasklub csütörtökönként 
14.00. Március 12.: fi lmklub; márci-
us 19.: Oravetz Mária operettdalokat ad 
elő, zongorán kísér Darvas Ferenc; márci-
us 26.: Hamerli György előadása. Tagsá-
gi díj: 100 Ft/év.

LauxTrió & Friends március 14-én 
20.00. Laux József (ex-Omega, ex-LGT) 
zenekara népszerű jazzszerzők dallama-
iból és saját szerzeményeiből ad ízelítőt. 
Belépődíj: 1500 Ft.

G ombá sz sz a k kör 
március 17-én 18.00. A 
8 előadásból és 5 kirán-
dulásból álló sorozat-
ban 100-féle gombával 

ismertetik meg a hallgatókat. Fakultatív 
vizsgalehetőség! Részvételi díj: 10 000 Ft.

Gryllus Vilmos-koncert március 19-
én 10.00. Tavaszi dalok. Előzetes jelent-
kezés: Herczeg Eszter, 395-8284.

Bran-koncert és -táncház március 
21-én 17.00. Belépő: 1000 Ft, gyerekjegy 
600 Ft. www.bran.hu

Jazzation-koncert március 22-én
15.30. Belépődíj: 1200 Ft, klubtagsági-
val 800 Ft. További információ: www.
jazzation.hu.

Hogyan működjünk jobb-bal? Elő-
adások, beszélgetések az élményszerű ta-
nulásról március 27-én és április 3-án 
18.00. Március 27.: A Gordon-modell-
ről és az emberformálásról. Előadó: F. 
Várkonyi Zsuzsa pszichológus. Április 3.: 
A tinédzserek rejtett tudása – a személyi-

ség elemzése az írás- és rajzképből, a prob-
lémák, konfl iktusok kezelése, elmetérkép. 
Előadó: Zádor Erzsébet pszichológus, 
grafológus. A belépés díjtalan. Bővebb in-
formáció: Rogers Személyközpontú Kö-
zépiskola, 274-57-58, 06/30-569-08-46, 
rogers.kozepiskola@gmail.com.

Az indiai Rajasthani tánccsoport 
előadása március 28-án 19.00. Az elő-
adást Magyarországon először mutat-
ják be az India Fesztivál keretében, ame-
lyet a HMC, Dallas, a Creative Cultural 
Academy, Új-Delhi és a budapesti indiai 
követség támogatott. Belépődíj: 1000 Ft.

Tavaszi zsongás – 
húsvéti szünidei tá-
bor április 9-én és 10-
én 9.00–16.00. Kéz-

műves-foglalkozások, tojásfestési techni-
kák, angol nyelvű játékos foglalkozások, 
kincsvadászat, asztalitenisz-bajnokság. 
Részvételi díj: 10 000 Ft 2 napra, ami tar-
talmazza az anyagköltséget és az ebéd 
árát. További információ: varazsecset@
indo-selera.com.

Művészi torna szombatonként 9.30 
és 16.30 között. Mozgáskoordináció és 
ritmusérzék-fejlesztő gimnasztika 4 éves-
től 20 éves korig, Berczik Sára módszere 
alapján, zongorakísérettel. Részvételi díj: 
3400 Ft/hó, illetve 6000 Ft/hó. Testvé-
reknek, valamint féléves tandíj egyössze-
gű befi zetése esetén kedvezmény! E-mail: 
patakiri@freemail.hu.

Adagio klasszikus balett hétfőn-
ként és szerdánként 16.00–17.00 (kezdő 
és haladó), 17.00–18.00 (haladó). Vezeti: 
Kiss Stefánia balettművész. Részvételi díj: 
7000 Ft/8 alkalom.

Apraja ropja: néptánc 
és népi játék oktatása 
óvodásoknak és kisis-
kolásoknak hétfőn 
17.00–18.00 és pénte-
ken 16.00–17.00. 
Részvételi díj: 7600 
Ft/8 alkalom.

Angolnyelv-oktatás Helen Doron-
módszerrel keddenként 16.00–17.00 óvo-
dásoknak, csütörtökönként 15.30–16.30 
haladó, 16.30–17.30 kezdő óvodás angol. 
Vezeti: Endre Judit (06/30-313-6822). 
Korai fejlesztés angolul 4–20 hónapos 
korig csütörtökönként 10.30–11.00. 
Előzetes bejelentkezés szükséges! www.
helendoron.hu

Csiri-biri torna péntekenként 9.00–
9.45 és 9.45–10.30. Mozgásfejlesztő fog-
lalkozások 1–3 év közötti gyermekeknek. 
Testvérkedvezmény: 50%! Részvételi díj: 
1200 Ft/alkalom, 9800 Ft/10 alkalom. 
www.csiri-biri.hu

Jazzbalett csütörtökönként 16.30–
17.30. A klasszikus balett és a modern 
tánc ötvözete, iskoláskorú gyermekek 
számára ajánlott. Részvételi díj: 12 000 
Ft/12 alkalom. Vezeti: Kiss Stefánia 
balettművész.

Népi hagyományőrző és kézműves 
műhely hétfőn és szerdán 15.30–18.30. 
Vezeti: Molnárné Boronyai Kati, népi 
kismesterségek oktatója. Belépődíj nincs, 
anyagköltség 500 Ft/alkalom, testvérked-
vezmény 400 Ft/alkalom.

A Kiskakukk Játszóház és Tehet-
séggondozó Alapítvány foglalkozásai 
(vezeti: Kakuk Andrea). A foglalkozások 
integráltak, egészséges gyerekek várják 
sérült játszótársaikat. A programban báb-
készítés, mesedélután és rajzos tevékeny-
ségek szerepelnek. Egyéni fejlesztésre is 
lehetőség nyílik a csoportos foglalkozás 
mellett. Az alapítvány kiemelten közhasz-
nú, ezért a játszóházi programok ingyene-
sek. E-mail: kakuk2@t-online.hu, www.
centralnet.hu/kiskakukk.

Tücsök-zene hétfőnként 9.30 és 
10.00. Személyiségfejlesztő foglalkozás 
zenetanár vezetésével, a legfogékonyabb 
időszakban, 6 hónapos kortól 4 évesig. 
Folyamatos csatlakozási lehetőség, előze-
tes jelentkezéssel. Testvéreknek kedvez-
mény, szülőknek, kísérőknek ingyenes. 
Az első foglalkozás térítésmentes! Rész-
vételi díj: 7000 Ft/10 alkalom. www.
tucsok-zene.hu

Szivárvány Táncszínház hiphop-
oktatás keddenként 17.00–18.00 és csü-

törtökönként 17.30–18.30. Táncolni sze-
rető fi úk, lányok jelentkezését várják 7 
éves kortól. Vezető: Balázs Márta táncpe-
dagógus. Részvételi díj: 9000 Ft/hó.

Női torna keddenként 
17.30–18.00. Részvé-
teli díj: 1000 Ft/alka-
lom, 3200 Ft/4 alka-
lom.

Gömbös torna/gyógytorna kedden-
ként 7.30–8.30, szerdánként 9.00–10.00, 
péntekenként 8.00–9.00. Ízületmobili-
záló, alakformáló torna gyógytornaele-
mekkel, hölgyeknek. Vezeti: Jaczó Zsuzsa 
gyógytornász. Részvételi díj: 600 Ft/alka-
lom, 5000 Ft/10 alkalom.

Etka-jóga kedden és csütörtökön 
9.30–11.00. Vezeti: Nyerges Margit rek-
reációs sportoktató. Részvételi díj: 1000 
Ft/alkalom, 4500 Ft/5 alkalom.

Tai chi csütörtökönként 19.00–20.30. 
A tai chi az ún. lágy harcművészetekhez 
tartozik, mivel elsősorban nem az izom-
erő fejlesztésén van a hangsúly, hanem a 
belső erőn. Részvételi díj: 1000 Ft/alka-
lom, 4000 Ft/5 alkalom.

Jiu-jitsu szerdán-
ként 16.30–18.00. 
Vezeti: Derkényi 
László (06/20-
432-3672). Küz-

dősport, amely a csavarásokat, dobásokat, 
gáncsokat részesíti előnyben. Sokoldalú és 
változatos önvédelmi irányzat. Részvételi 
díj: 5100 Ft/hó.

Életünk iskolái – iskoláink élete a 
Hegyvidéken. Nyitva tartás: kedd, csü-
törtök, péntek 10.00–18.00.

A játék szerelmesei. Az Amator 
Artium országos rendezvénysorozat ipar-
művészeti tárgyjáték kategória zsűrizett 
alkotásaiból rendezett kiállítás március 
31-ig látható. Nyitva tartás: kedden, csü-
törtökön és szombaton 10.00–18.00.
 �

TF-esték. Március 13. 18.00 Vál-
ságok örvényeiben és a magyar nem-
zetstratégia. Vendégek: Bogár László és 
Piukovics Gábor. Cím: XII., Alkotás utca 
44. A belépés díjtalan.
 �

Keresztyén Értelmiségi Fórum. Dr. 
Kovács Előd (turkológus és iranista): 
Régi keleti örökségünk (Viták és tanul-
ságok a magyar nyelv és szóbeli irodalom 
ó-török elemeiről) – előadás és fórum-
beszélgetés március 23-án 18.30-kor a 
Budahegyvidéki Evangélikus Templom-
ban. Cím: XII., Kékgolyó utca 17.
�
Gyermekeink jövője – képességfej-

lesztési kiállítás a Millenárison március 
20–22-ig. Szülőknek, pedagógusoknak 
nyújt segítséget a kiállítás, amelynek cél-
ja, hogy bemutassa azokat a programokat, 
lehetőségeket, termékeket, amelyek hozzá-
járulhatnak a 14 év alatti gyerekek – le-
gyenek teljesen egészséges vagy beteg gye-
rekek, átlagos képességűek vagy kimagas-
lóan tehetségesek – képességfejlesztéséhez. 
Az érdeklődők ötleteket, tippeket, hasz-
nos tanácsokat kaphatnak mozgásfejlesz-
tés, zenei fejlesztés, írás, olvasás, számolás 
fejlesztése, kreativitás, önismeret, nyelvi 
fejlesztés témakörökben. Kísérőprogram-
ként előadások szólnak az oktatás jövőjé-
ről, a diszlexiás gyerekek nyelvoktatásá-
ról, egy forradalmian új tehetségkiteljesítő 
programról, a játékterápiáról stb. Továb-
bi részletek: www.gyermekeinkjovoje.hu.
 �

Patrióta Fórum a Testnevelési Egye-
temen március 23-án 18.00. A Patrióták 
a Gazdaságért és a Közjóért Egyesület he-
lyi szervezete várja a Hegyvidékért tenni 
akaró polgárokat. A fórumon a helyi érde-
kű kérdések mellett dr. Bencze Izabella a 
nemzeti vagyon sorsáról, dr. Varga István 
a válságra adható civil válaszról beszél. Dr. 
Csizmadia László a Patrióták a Gazdasá-
gért és a Közjóért Egyesület és a Magyar 
Nemzetstratégia című könyvet ismerteti.
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„Hegyvidék Tv
– a helyi érték”

A Hegyvidék Tv a hét minden napján új, friss műsorokkal várja nézőit. Műsorainkkal tá-
jékoztatást és segítséget igyekszünk nyújtani a hegyvidéki élet mindennapi örömei-
vel és problémáival kapcsolatban. Hírműsoraink tudósításai mellett rendszeresen egye-
di műsorokat is készítünk a kerületben történő minden fontos és különleges esemény-
ről, rendezvényről.

Kiemelten ajánljuk nézőink fi gyelmébe:
 GYÓGYULÁS A TERMÉSZET EREJÉVEL – BÉKY LÁSZLÓ MŰSORA KEDDEN 

20.00–21.00.
Minden kedden este 20 óra és 21 óra között Béky László természetgyógyász élő 

műsorral jelentkezik. A „Gyógyulás a természet” erejével című élő műsor az adás ideje 
alatt folyamatosan hívható a 201-22-04-es számon.

Azok számára, akik az adás ideje alatt nem tudják Béky Lászlónak személyesen fel-
tenni kérdéseiket, a műsorvezető azt ígéri, később személyesen visszahívja őket.

 Március 17.: Talpmasszázs-iskola 2. rész. Farkas József talpmasszőr közreműkö-
désével.

 Március 24.: Fogyás küzdelem nélkül? Vendég: Pandúr Katalin terapeuta.
Szokásos műsoraink mellett kiemelten ajánljuk Krassó László Duett című közéle-

ti beszélgető műsorát is, amely minden vasárnap este 19 órakor várja nézőit érde-
kes vendégeivel.

A Duett műsorának vendégei:
 Március 15.: Kádár Béla.
 Március 22.: Semjén Zsolt.

Szerkessze velünk műsorunkat! Várjuk észrevételeiket, ötleteiket, video anyagaikat! 
Küldjék el érdekesnek, értékesnek tartott fényképeiket vagy mozgóképes, videós anya-
gaikat – mi bemutatjuk azokat!

Mátyás király
fejtörést okozott

Tanulmányi versenyen mérték ösz-
sze tudásukat a kerületi általá-
nos iskolák III–IV. évfolyamos di-
ákjai. A Commitment – új nevén: 
HUNNIAREG – Pedagógiai Inté-
zet Budai Módszertani Központ-
ja szervezésében első ízben meg-
tartott „Mátyás, az igazságos” ve-
télkedőt az Arany János iskola csa-
pata nyerte.

A reneszánsz év zárásaként meg-
rendezett Mátyás, az igazsá-

gos elnevezésű műveltségi vetélke-
dő valamennyi kérdése Mátyás ki-
rályhoz kapcsolódott. Szó esett a 
visegrádi várról, a különböző va-
dászterületekről, az udvartartás-
ról, Magyarország Mátyás-ko-
ri gazdasági és művészeti fejlődé-
séről, az új művészi technikák, a 
fa- és rézmetszetek, valamint a 
könyvkultúra elterjedéséről.

Az általános iskolások számá-
ra első alkalommal kiírt komplex 
verseny feladványai között az is-
kolában tanult valamennyi tan-
tárgy helyet kapott. A korabeli 
időket megidéző szövegekre épü-

lő nyelvtani, földrajzi és történel-
mi feladatok mellett központi 
szerep jutott a matematikának, a 
kisdiákoknak a hazai reneszánsz 
világhírű könyveivel, a Corvi-
nákkal kapcsolatos számításokat 
is meg kellett oldaniuk. Mint ki-
derült, éppen a matek volt a víz-
választó: amelyik csapat helyesen 
oldotta meg feladatát, nagy lépést 
tett a dobogós helyezések felé.

Az eredmények ismeretében 
elmondható, hogy a négyfős csa-

patok alaposan felkészültek a 
Kós Károly iskolában megrende-
zett versenyre, a feladatok döntő 
többségét helyesen oldották meg, 
így alig néhány ponton múlt a 
végső sorrend.

(mm)

A DOBOGÓSOK:
1. Arany János iskola: Rádi Dávid, 
Karancsi Eszter, Keszthelyi Anna, Gál 
Virág. 2. Németvölgyi iskola: Nagy 
Kinga, Siposs Lili, Czeglédi Ottó, Ta-
kács Benedek. 3. Tamási Áron isko-
la: Szondy András, Kőszegi Levente, 
Kozsda Panni, Rékasi Zsófi a.

Emberek az embertelenségben
A Sziklakórházban 1944–45-ben 
és 1956-ban hősiesen helytálló or-
vosok, nővérek, önkéntesek és a 
sebesült katonák, civilek emléké-
re avattak emléktáblát a kórház 
megnyitásának 65. évfordulóján. 
A megemlékezésen részt vettek 
egykori ápolók és sebesültek is.

A Sziklakórházat – eredeti ne-
vén a Székesfőváros Sebésze-

ti Szükségkórházát – 1939-ben 
kezdték el kiépíteni a budai Vár 
alatt található barlang- és pince-
rendszerben. Az 1944 februárjá-
ban megnyitott létesítmény fel-
adata az általános sürgősségi el-
látás lett, így polgári és katonai 
személyeket is fogadott, akik a 
légitámadásokban sérültek meg. 
A Szent János Kórház felügyele-
te alatt mintegy negyven orvos 
dolgozott váltásban, egy részük 
munkaszolgálatosként. Az orvo-
soknak a Vöröskereszt önkéntes 
ápolói segítettek igen nagy szám-
ban, köztük volt özvegy Horthy 
Istvánné Edelsheim-Gyulai Ilo-
na is, a Vöröskereszt főápolónője.

A 300 ember befogadására ter-
vezett szükségkórház Budapest 
ostroma alatt teljesen megtelt se-
besültekkel, a szemtanúk beszá-
molói szerint 650-700 embert 
is bezsúfoltak ide. Azokat, akik 
nem fértek be, a barlangrendszer 
más részein hordágyakra, szal-
mazsákokra fektetve helyezték el. 
A járványok, valamint az eszköz- 
és gyógyszerhiány miatt igen ma-
gas volt a halálozási arány. A kór-
házban civilek és katonák feküd-
tek vegyesen, a nők számára kü-
lön kórtermet tartottak fenn.

Az ostromot követően a kór-
házat bezárták, de az ötvenes 
évek elején, a hidegháborús fe-
szültség hatására, megkezdték a 

bővítését és felszerelését. Noha 
még nem teljesen működéské-
szen, de 1956. október 25-én is-
mét megnyílt, s ellátta a sebesült 
civileket és katonákat. A forrada-
lom leverése után rövid ideig bör-
tönkórházként működött, majd 
bezárták.

A létesítményt 1958 és 1962 
között átépítették, és tovább bő-
vítették, hogy vegyi vagy atom-
támadás esetén is használható le-
gyen. Az elkészült, akkor igen 
korszerű kórházat továbbra is a Já-
nos kórház kezelte, amelynek or-
vosai és ápolói a nyolcvanas évek 
közepéig évente polgári védelmi 
gyakorlatokat tartottak itt, ki-ki 
elpróbálva saját szerepét konfl ik-
tus esetén – szerencsére azonban 
ezeket az ismereteket egyszer sem 
kellett élesben alkalmazni.

A 2002-ig „szigorúan titkos” 
minősítésű objektum csak 2007-
ben nyílt meg részlegesen a nagy-
közönség előtt, s tavaly márci-
us óta látogatható a Titkos Kato-
nai Kórház és Atombunker cím-
mel rendezett állandó kiállítás, 
amely eredeti környezetben idézi 
fel a működő Sziklakórház drá-
mai napjait.

A kiállítás mellett most már 
emléktábla is őrzi az 1944–45-
ben és 1956-ban hősiesen helytál-

ló orvosok, nővérek, önkéntesek, 
illetve a sebesült katonák, civilek 
emlékét. Az Emberek az emberte-
lenségben feliratot viselő kőtáblát, 
amelyet a kórház Lovas úti bejá-
rata mellett helyeztek el, a napok-
ban, a kórház megnyitásának 65. 
évfordulója alkalmából avatta fel 
a Hadtörténeti Intézet és Múze-
um, a Szent János Kórház, a Bu-
dapest Fővárosi Önkormányzat, a 
Budavári Önkormányzat, a Fővá-
rosi Polgári Védelmi Igazgatóság, 
a Sziklakórház Kulturális Kft., 
valamint a Magyar Vöröskereszt.

Az emléktábla-avatáson részt 
vettek egykori ápolók és sebesül-

tek is. A Németvölgyi, az Arany 
János és a Zugligeti iskolában 
összesen ötven évig tanító Bá-
thory Zoltánné Daróczi Mária, 
aki a világháborús ostrom idején, 
16 évesen került önkéntes ápoló-
ként a kórházba, visszaemléke-
zésében elmondta: borzasztó kö-
rülmények között, víz-, gyógy-
szer- és kötszerhiány, szűkös éle-
lem mellett, teljes szívvel próbál-
tak segíteni a szenvedőkön. A ta-
nítónő felidézte a kórház vezető-
je, dr. Kovács István és helyette-
se, dr. Seibriger András emlékét, 
akik „annyira önfeláldozóan se-
gítettek a rászorultaknak, hogy 
ma is példák lehetnek mindany-
nyiunk számára”.

1956 történéseit sebesültként 
Balogh György elevenítette fel, 
akit november 5-én súlyos has-
lövéssel vittek a Sziklakórházba. 
Beszámolt arról, hogy mindenki-
vel egyformán törődtek: a mellet-
te lévő ágyon fekvő szovjet őrnagy 
ugyanolyan ellátást kapott, mint 
mindenki más. Hálával emleget-
te, amit érte tettek az orvosok és az 
ápolók, mint mondta, „azt, hogy 
milyen jó munkát végeztek, bizo-
nyítja, hogy most itt vagyok”.

z.

„Hegyvidéki 
részletek”
FOTÓ- ÉS GRAFIKAI

PÁLYÁZAT

„Hegyvidéki részletek” – ez a 
címe annak a fotó- és grafi kai 
pályázatnak, amelyet a hegyvi-
déki önkormányzat hirdet meg. 
A pályázóktól teljes anyagot vár-
nak egy éves naptár elkészítésé-
hez. Semmiféle szakmai meg-
kötés nincs, szabad asszoci-
ációk, képszerkesztési techni-
kák megengedettek, így a fo-
tók mellett akvarellt, grafi kai 
és ceruzarajzot is szívesen fo-
gadnak.

Az egyénileg összeváloga-
tott, megkomponált képeket, fo-
tósorozatokat, montázsokat, raj-
zokat stb. digitális formában vár-
ják az önkormányzat polgármes-
teri titkárságára (1126 Budapest, 
Böszörményi út 23–25.).

Leadási határidő: 2009. au-
gusztus 18.

A pályázótól – elképzelése 
szerint – havi lebontású naptár 
esetén 12 + 1 darab képet, heti 
naptár esetén 52 + 1 darab al-
kotást kérnek. A szakmai szűri 
által kiválogatott és a legjobban 
sikerült pályázatokból a Hegyvi-
déki Ősz keretében 2009 szep-
temberében kiállítást szervez-
nek.

Fődíj: 200 000 Ft értékű 
műszaki utalvány.

II. díj: 100 000 Ft értékű mű-
szaki utalvány.

III. díj: 50 000 Ft értékű mű-
szaki utalvány.

További információk: www.
hegyvidek.eu.

Ki tud többet
a Hegyvidékrõl?

A Hegyvidéki Helytörténe-
ti Gyűjtemény ötfordulós 

helytörténeti-helyismereti vetél-
kedőre invitálja a kerület lako-
sait, illetve a Hegyvidék iránt 
érdeklődőket. Az első négy for-
duló kérdései lapunk hasábja-
in jelenik meg a következő négy 
számban. A kérdésekre adott vá-
laszokat postai vagy elektroni-
kus úton kell eljuttatni a gyűj-
temény munkatársaihoz (1126 
Budapest, Beethoven utca 1/b, 
info@hegytortenet.hu). Az ötö-
dik, döntő fordulót a Hegyvidé-
ki Napok rendezvénysorozat ke-
retein belül, május 16-án bonyo-
lítják le a XII. kerületi művelő-
dési központban.

A döntőbe jutáshoz a lapunk-
ban feltett kérdések helyes meg-
válaszolásával lehet minél több 
pontot elérni. Az összesített állás-
tól függetlenül azonban az egyes 
lapszámokban megjelenő 13 + 1 
kérdés megfejtését mindig érde-
mes beküldeni, mivel a legjobb 

válaszadó fordulónként is jutal-
mat kap.

A vetélkedő célja, hogy a XII. 
kerületben élők minél jobban 
megismerjék szűkebb lakhelyü-
ket, elgondolkodjanak környeze-
tük történelmi és természeti érté-
kein. A kérdéssorokat a szervezők 
úgy állították össze, hogy aki nyi-
tott szemmel jár a kerületben, fel-
tétlenül válaszolni tud rájuk. Ha 
valaki elakad a megoldásban, a 
Hegyvidéki Helytörténeti Gyűj-
temény Beethoven utca 1/b alatti 
könyvtárában biztosan megtalál-
ja a válaszokat.

A döntő fődíja egy budaör-
si repülőtérről induló, háromsze-
mélyes sétarepülés Buda felett, a 
Centro-Plane Kft. szervezésében. 
A második helyezett egy négy-
személyes vacsorameghívást nyer 
a négycsillagos Normafa szálloda 
éttermébe, míg a harmadik he-
lyet elérő versenyző értékes Sza-
mos Marcipán-ajándékokkal 
gazdagodik.

1. FORDULÓ
 1.  1. Melyik budai kerület(ek)nek nincs Duna-parti része?
 2.  2. Hol található a „Tábori vadászok” emlékműve?
 3.  3. Mikor kezdte meg a sugárzást a tévétorony a Széchenyi-hegyen?
 4.   4.  Mikor kezdte meg működését a XII. kerület, akkori nevén Mátyás király város?
 5.  5. Hány temető található a XII. kerületben, s melyek ezek?
 6.  6. Melyik kerületi házon van Glatz Oszkár emléktáblája?
 7.  7. Melyik kerületünk leghosszabb utcája/útja?
 8.  8. Mikor alapították a Sportkórházat?
 9.  9. Miért nincs a Tartsay Vilmos utcában 13-as számú ház?
10. 10. Mikor jelent meg a Hegyvidék újság első száma?
11. 11. A gyermekvasútnak mennyi megállója esik a XII. kerület területére?
12. 12. Hányas számú villamos járt egykor a Zugligetben?
13. 13. Milyen nemzetiségű ember tervezte a fogaskerekűt?

+1. +1. Hol található a főváros első Kossuth-szobra?
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Most már tábla is őrzi a kórház emlékét

Élethű környezetet teremtettek az állandó kiállításon
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Tiszta formák
síkban és térben

Fajó János festő- és szobrászmű-
vész Moholy-Nagy László tisztele-
tére készült plasztikája a Szarvas 
Gábor úti Cascade étteremben lát-
ható néhány hétig. A művész elő-
ször mutatkozott be vendéglátó-
helyen, ugyanakkor a nyilvános 
tér nem idegen tőle, egyik legis-
mertebb köztéri műve a Novotel 
szálló előtt áll.

R itkán láthatók kerületi kiállí-
tóhelyeken Fajó János mun-

kái, pedig eredeti, letisztult mű-
vészet az övé. A hatvanas évek 
második felére kialakuló egyéni 
stílusa főként a geometrikus tra-
díciókból, a konstruktivizmus 
művészetszemléletéből építkezik 
– szellemi mesterének Kassák La-
jost tekinti.

Fajó 1961-ben végzett a Ma-
gyar Iparművészeti Főiskola dí-
szítő festő szakán, képeiben a 
tiszta formákat keresi; kompo-
zíciós alapelve a redukció, amely 
a természeti formák geometriai 
alapformákra való leszűkítésén és 
e reduktív elemek variabilitásán 
alapul. Plasztikai világa rokonsá-
got mutat festészetével: a vászna-
kon, szitanyomatokon megjelenő 
geometriai alapformákból, a kör-
ből, a négyzetből, a háromszög-
ből alakította ki saját szobrászati 
formavilágát.

A Moholy-Nagy II. címet vi-
selő, a Bauhaus iskola kiemelke-
dő magyar tanárának, művészé-
nek tiszteletére készült alkotá-
sát a napokban a Szarvas Gábor 
úti Cascade étterem állította ki, 
amely időről időre kortárs kép-
zőművészek munkáival igyek-
szik megörvendeztetni a gasztro-

nómiai ínyencségek mellett mű-
vészeti különlegességekre is fogé-
kony vendégeket. A most bemu-
tatott, több mint két méter ma-
gas, íves krómacél lemezekből 
komponált, harmóniát sugárzó 
műben, hasonlóan az alkotó töb-
bi szobrához, a kétdimenziós fe-
lületen kidolgozott elvek öltenek 
testet.

Fajó az elmúlt évtizedekben 
néhány köztéri alkotást is ké-
szített, sajnálatos módon azon-

ban ezekből kevés látható Bu-
dapesten. Egyik legjellegzete-
sebb műve azonban a XII. ke-
rületben található, 2000-ben a 
Novotel szálló főbejárata előtt 
helyezték el a Kör három dimen-
ziója című térplasztikáját. Az al-
kotótól megtudtuk: e művét ere-
detileg a városligeti tavon állítot-
ták fel a Művészettel az új évez-
redbe című millenniumi kiállítás 
keretében; a széthajtogatott kört 
ábrázoló alkotás, azaz a kör cik-
kelyei a víz, illetve az égbolt ké-
pét tükrözték vissza. Miután a 
vízi kiállítás véget ért, a szobrot a 
felújított Novotel szálloda elé he-
lyezték – egy korábbi, sárga-bar-
na, geometrikus térplasztika he-
lyére, amelyet ugyancsak ő készí-
tett még 1982-ben.

Bár a Kör három dimenzióját 
– minthogy az alkotás igazán víz-
tükörre helyezve fejti ki hatását – 
2001-ben egy kis, vízzel teli me-
dencében állította fel a szálloda, 
a vizet később, a rossz szigetelés-
re hivatkozva, kavicsra cserélték. 
A művész lapunknak elmondta: 
2011-ben, a városligeti tó felújítá-
sát követően ismét terveznek egy 
kiállítást, amelyen egy másik mű-
vét láthatjuk majd a víz tükrén.

z.

A Kör három dimenziója című térplasztika a Novotel előtt

Fajó János és műve a Cascade-ban

M�vésztelepek ArbanasziTÓL ZázriváIG
Angyal Júlia kiállítása

Átlényegülő tájak, testet öltő érzé-
sek elevenednek meg Angyal Júlia 
festőművész legújabb tárlatán. A 
polgármesteri hivatal folyosógalé-
riáján a művésztelepek sajátos kö-
zege tárul a néző elé, ahogyan azt 
az alkotó látja.

A ngyal Júlia először éppen tíz 
évvel ezelőtt kapott meghí-

vást a hegyvidéki művésztelep-
re, s azóta számtalan alkotótá-
bor munkájában részt vett. Útjai-
ról képei mesélnek a vásznon, ad-
dig ismeretlen tájak válnak köze-
li ismerőssé, ahogyan Angyal Jú-
lia sajátos felfogásban láttatja a 
Jaltától Csécsig mindent körül-
vevő, mégis olyannyira más ter-
mészetet.

Megvan benne a lényeg, a fe-
lületes szem elől elrejtett szépség 
megragadásának képessége. Ta-
lán azért, mert bárhová is viszi az 

útja, művészként pillanatok alatt 
képes akklimatizálódni – fogal-
mazott a kiállítás megnyitóján 
Kratochwill Mimi művészettörté-
nész. Mint mondta, Angyal Júlia 
azonnal képként értelmezi környe-

zetét, megtalálja az egyedit ott is, 
ahol mások egyáltalán nem látnak 
semmit. A művésztelepek gyakran 
sivár környezete az ő tolmácsolásá-
ban élettel teli festmény, csodálat-
ra méltó, természetes műalkotás.

Az igazi művész sa-
játja, hogy megragad-
ja a pillanatot, azt az 
apró zörejt, formát, 
amely érdemes a meg-
örökítésre. Így történt 
ez Csécsen is, ahol sok 
évvel ezelőtt megsem-
misült a templom ku-
polájában megfestett 
angyal alakja. Aho-
gyan a helyiek mond-
ják, elrepült a csécsi 
angyal – ha pedig el-
repült, egyszer vissza is 
térhet. Legalábbis így 
gondolta Angyal Júlia, 
és megfestette a csécsi 
templom hazatérő an-
gyalát.

(m.)

� A kiállítás március 20-ig lát-
ható a polgármesteri hivatalban, 
hétfőn 13.00–17.30-ig, szerdán 
8.00–16.00-ig, pénteken 8.00–
12.00-ig.

Vonalrajzok
a szeretetr�l

Simon András grafi kái

Simon András grafi kusművész 
munkái számos helyről ismerősek 
lehetnek. Kiállításai mellett köny-
vek és újságok lapjain is találkoz-
hattak már rajzaival a művészet-
kedvelők.

A szeretet életre hangol – ez 
a címe a Barabás Villában 

nemrég megnyílt tárlatának, 
amelyen Simon András népszerű, 
egyvonalas grafi káit, valamint 
aprólékosan kidolgozott műve-
it is megtekinthetik az érdek-
lődők. A képek mindegyike el-
gondolkodtató szimbólumrend-
szert használ, s egyaránt szól az 
emberek közötti lelki és érzelmi 
viszonyról, valamint a bennün-
ket körülvevő világgal való kap-
csolatról. A művész harminc esz-
tendővel ezelőtt válaszút elé érke-
zett. Lelki és egzisztenciális vál-
ságba sodródott az élete, s ezt kö-
vetően született meg a felajánlás, 
miszerint életének három sarok-
pontja az Isten, a család és a sze-
retet lesz.

A kiállítást megnyitó Tuzson-
Berczeli Péter festőművész ki-
emelte: Simon András műveiben 
a kimondott és kimondatlan szó 
egyaránt jelen van, Isten, ember-
szeretet, imádság sugárzik min-
den egyes vonal mögül. Hangsú-
lyozta, hogy a kiállított rajzok ke-
vésbé az értelemre, mintsem a lé-
lekre, a mindnyájunkban szuny-
nyadó alkotóra kívánnak hatni. 
Szerinte Simon András társnak 
tekinti a közönséget, bevonva 
minket az alkotás örömébe azzal, 
hogy szabad teret enged az egyéni 
és egyénenkénti értelmezésnek.

B. A.

� A kiállítás március 20-ig látha-
tó a Barabás Villában (XII., Vá-
rosmajor utca 44.) ingyenesen, hét-
köznaponként 9 és 18 óra, hétvé-
gén 9 és 13 óra között.
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Angyal Júlia
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Pink Floyd a Jókai Klubban

Simon András: Köszönet az életért
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Syd Barrett, David Gilmour, Nick 
Mason, Roger Waters, Richard 
Wright. A nevek talán nem min-
denki számára ismerősek, de ha 
azt mondjuk, Pink Floyd, akkor 
még a könnyűzenét nem kedve-
lők is biztosan bólintanak. Éppen 
tízéves az a zenekar, amely a Jókai 
Klub törzsvendége, és kizárólag a 
legendás angol együttes emlékét 
ápolja. Próba közben tettünk ná-
luk villámlátogatást.

A z Echoes of Pink Floyd úgy-
nevezett „tribute” zenekar, 

amely élőben játssza a kultikus-
sá vált rockbanda repertoárját. A 
Váci úti irodaház zegzugos pin-
céjében az együttes bil-
lentyűse és egyben ve-
zetője, Tóth Attila új 
hírrel fogad.

– Tízéves fennállá-
sunkat újjáalakulás-
sal ünnepeltük: Keep 
Floyding néven foly-
tatjuk tovább. A vál-
toztatás szimbolikus 
értékű. Míg a koráb-
bi években valóban a 
Pink Floyd zenéjének 
hazai visszhangja vol-
tunk, az új felállásban 
még komolyabb célo-
kat tűztünk ki magunk 
elé. Szeretnénk kilép-
ni a szélesebb popked-
velő közönség elé, or-
szágos ismertségre tö-
rekszünk, amire a ko-
ronát külföldi meghí-
vások tennék fel. Erre 
utal új nevünkben a 
„keep” szócska, vagyis 
a gőzt állandó nyomá-
son tartjuk, hogy mi-
nél tökéletesebb, élőbb formában 
nyújtsuk át közönségünknek a 
Pink Floyd-hagyományt.

Az alagsori próbaterem olyan 
kicsi, hogy ha valamelyik gitá-
ros váratlanul megfordul, bizto-
san „lekaszál” valakit hangszere 
nyakával. A fi úk részemről isme-
retlen számot hangszerelnek, ám 
a hangzás, a megmagyarázhatat-
lan, „fl oydos” érintés így is átjön 
első hallásra. S a tudat mélyéről 
felbukkannak az albumok címei, 
amelyeket annak idején szalagos 
magnótekercseken cserélgettünk 
egymás között. Th e Dark Side of 
the Moon, Wish You Were Here, 
Animals – és persze a Th e Wall, 
amelynek híres főmotívuma egy 
dekáddal a megjelenését követő-
en szimbólummá vált Berlinben, 
a Fal leomlásakor, 1989-ben.

Ez utóbbi dátum után tíz évvel 
három gimnáziumi évfolyamtárs 
alapította meg az Echoes of Pink 
Floyd együttest, az időközben 
felbomlott eredeti zenekar dalai-
nak életben tartására itthon, Ma-
gyarországon.

– Bár más felállásban játszot-
tunk saját zenét is, az Echoes ki-
zárólag Floyd-számokat interp-
retált – meséli Attila. – Hallás 
után megtanultuk és teljes egé-
szében előadtuk koncertjeinken a 
Meddle albumot, a videón meg-
örökített Live at Pompeii koncer-
tet, a Dark Side…, a Wish You… 
és az Animals lemezeket, vala-
mint szimfonikus betétek nél-
kül a Falat. A Jókai Klub a törzs-
helyünk, de számos helyen szere-
peltünk már. Emlékezetesebb fel-
lépéseink közé tartozik a 2000-es 

Zene a Periférián koncertsorozat 
a Petőfi  Csarnokban, míg eddigi 
legnagyobb sikerünket 2006-ban 
arattuk, amikor a Művészetek Pa-
lotájában adtunk egész estét be-
töltő koncertet olyan vendégsze-
replőkkel, mint Takáts Tamás, 
Keresztes Ildikó, Felkai Miklós és 
a fuvolavirtuóz Török Ádám.

Tíz évig dolgoztak együtt, úgy 
tűnik, elérkezett a számadás ide-
je. Ketten felálltak – az egyik ala-
pító, Brixel László dobos és Mik-
lós Milán, a basszusgitáros. A 
többiek vettek egy mély lélegze-
tet, és új tagokat toboroztak. A 
jelenlegi felállás: Balázs Bálint 
basszusgitár, Goldschmidt Gá-
bor gitár és ének, Tóth Attila bil-
lentyű és ének, Tóth András gi-
tár, Szabó Jusztin dob. A voka-
listák: Bori Sári és Horváth Sára.

– A Pink Floyd muzsiká-
ja örökérvényű – mondja Jusz-
tin. – Mint ahogy a klasszi-
kus zeneszerzők darabjait is új-
ból és újból eljátsszák a kon-
certtermekben, operákban, rá-
diók ban, ugyanúgy az immáron 
klasszikussá vált rockzenekarok 
is megérdemlik, hogy műveik 
ne merüljenek feledésbe. Leg-
nagyobb vágyam, hogy egy-
szer előadhassuk az Atom Heart 
Mother szvitet.

Balázs Bálint szerint a Pink 
Floyd és néhány kortársa, példá-
ul a Deep Purple, a Led Zeppe-
lin, kitágította a határokat, olyan 
messzire jutott a popzene vilá-
gában, annyi gátat rombolt le, 
hogy ma már nehéz új zenét al-
kotni.

– A szövegekről se feledkez-

zünk meg – teszi hozzá Gábor. – 
Manapság nem divat a mély gon-
dolat, a költőiség, a fi lozofi kus 
megközelítés. Ez mind megvolt a 
Pink Floydnál.

A zenekar vezetőjéhez legköze-
lebb a Th e Final Cut album áll, 
de kedveli a Th e Division Bell 
személyes hangulatát is.

– Inspirálnak. Arra ösztönöz-
nek, hogy előadásukat a jövőben 
tökélyre vigyük. Addig pedig… 
Addig saját látvány és fénytech-
nikáról álmodozunk… Hiszen 
úgy határoztunk, hosszú évekig 
együtt zenélünk.

(Somogyvári)

� A Keep Floyding együttes új 
programjával április 24-én mu-
tatkozik be a Jókai Klubban (XII., 
Hollós út 5.).

„Mögöttünk az elődünk” – a tavaly elhunyt Pink Floyd-billentyűs, Richard Wright 
fotója előtt az új felállású Keep Floyding

FO
TÓ

: S
OM

OG
YV

ÁR
I D

. G
YÖ

RG
Y



HEGYVIDÉK KULTÚRA 2009. MÁRCIUS 10.

www.hegyvidekujsag.eu � 9

Aki a létezés második síkján muzsikál
Fassang László szitakötőként hajlik 
a billentyűzet fölé, puhabőr cipői-
nek orra leheletnyire súrolja a láb-
pedálokat, ujjai könnyedén futká-
roznak a Hammond-orgona kettős 
manuálján. A Bach-szvitre impro-
vizált dallamtaktusai egyre hal-
kabban hallatszanak.

A Ráth György utcai Nyitott 
Műhely hallgatósága léleg-

zetvisszafojtva várja a crescen-
do szárnyalását, a mindent elsöp-
rő fi nálét, de nem, Fassang Lász-
ló csupán ujjbegyeivel simogat-
ja a klaviatúrát, a hang leszakad 
a hangszerről, és a zsúfolásig telt, 
parányi nézőtér fölött természe-
tes halált hal…

A pincét súlyos csend üli meg 
hosszú másodpercekre. Mintha 
Fassang a rögtönzés végén elej-
tett volna egy mondatot, mely-
hez elfelejtette odabiggyeszteni a 
felkiáltó- vagy kérdőjelet. A frá-
zis nyitva marad: kijelentés volt, 
vagy kérdés? S ekkor két bátor-
talan tenyér összecsapódik, majd 
követi a második, a harmadik. 
Kitör a taps. Az orgonista fel-
ocsúdik, s úgy néz maga köré, 
mintha azt találgatná, miként ke-
rült közénk.

E pillanatban megjelenik 
Szokolai „Dongó” Balázs, hóna 
alatt pásztordudával, négy-öt lé-
legzettel felfújja a hólyagot, le-
nyom egy billentyűt, a közön-
ség megkönnyebbülten felne-
vet, Fassang László szakállal ko-
molyra maszkírozott vonásai is 
feloldódnak. Regisztert vált a 
Hammond kapcsolótábláján, és 
óvatosan feleselni kezd „Dongó” 
moldvai motívumaival.

Belemelegednek, a témát ide-
oda dobálják, az orgona kihívá-
sa mind erősebbé válik, végül is 
a népszerű fúvós eléri a duda ha-
tárait, az asztalra csapja, arany-
csillogású tenorszaxofont ra-
gad, és újra egyenrangúvá válik a 
dzsesszbe átcsapó vetélkedőben. 
Villámgyors állítás néhány kap-
csolón, és az orgona hamisítat-
lan „szaxi” hangzással tér vissza 
a ringbe. Az orgonista ekkor már 
teli szájjal nevet, s vele együtt a 
nézők is. Hiszen tudják, Fassang 
László, az ország és idestova a vi-
lág egyik legelismertebb orgo-
naművésze azt teszi, amit a leg-
jobban szeret – improvizál orgo-
nán…
 �

Rögtönözni orgonával? Átlépni 
a műfajhatárokat, s fennakadni 
a dzsessz hálójában? De lehet-e, 
szabad-e improvizálni egy Bach-
fugát orgonán?

– De még mennyire! – vág-
ja rá Fassang László, aki a bu-
dapesti Zeneakadémia elvégzése 
után a párizsi Conservatoire-on 
2003-ban szerezte második dip-
lomáját orgona-előadói és -imp-
rovizáció szakokon, s a követke-
ző évben megismételte ugyan-
ezt, ekkor már a zongora fa-
kultáson. – Párizsban évszáza-
dos hagyományai vannak. Ami-
kor César Franckot, minden 
idők egyik legnagyobb orgonis-
táját és zeneszerzőjét professzor-
rá avatták a Conservatoire-ban, 
az orgona mellett improvizációt 
is tanított. S ennek már idesto-
va százötven éve… Kevesen is-
merik fel, hogy a templomi or-
gonajáték mekkora lehetőséget 
nyújt erre. Zeneakadémiai éve-
imben a dzsessztanszék kivételé-
vel nem volt külön improvizáci-

Gondolatok a jöv�nkr�l, muzsikával f�szerezve
Telt ház előtt zajlott a Hegyvidé-
ki Esték című beszélgetéssorozat 
első programja. A művelődési köz-
pont színháztermében több szá-
zan hallgatták Kósa Lajos és Bo-
rókai Gábor gondolatait, illetve a 
diskurzus szüneteiben Váczi Eszter 
énekesnő dalait.

F ebruárban jelent meg a Váczi 
Eszter Quartet Vissza hoz-

zád című albuma; az új számok-
ból mutatott be néhányat a dalok 
szövegét is jegyző énekesnő, vala-
mint a zenék többségét író, zon-
gorán közreműködő Gátos Iván. 
A jazzes dallamok a Hegyvidéki 
Esték első programján hangoz-
tak el, fel- és levezetéseként an-
nak a beszélgetésnek, amit Rákay 
Philip műsorvezető és Váczi Já-
nos, a Hegyvidék Kulturális Köz-
alapítvány elnöke folytatott házi-
gazdaként Kósa Lajossal, Debre-
cen polgármesterével és Borókai 

Gáborral, a Heti Válasz főszer-
kesztőjével.

A Hegyvidéki Esték cél-
ját Váczi János úgy foglalta ösz-
sze, alkalmat, találkozási pon-
tot kívánnak teremteni, hogy 
vendégeikkel válaszokat találja-
nak aktuális közéleti kérdéseink-
re. Rákay Philip hozzátette: most 
olyan helyzet van, amikor ösz-
sze kell jönni, hogy hazánk sorsá-
ról beszélgessünk. Előrebocsátot-
ta, hogy ezek a beszélgetések nem 

lesznek mindig szívderítőek, de 
egyfajta „nemzeti csoportterápi-
aként” talán segítséget nyújtanak 
ahhoz, hogy előre tudjunk nézni, 
kilábalhassunk a jelenlegi erköl-
csi és gazdasági mélypontról.

Kósa Lajos ironikusan meg-
jegyezte: nem lehet mélypontról 
beszélni, hiszen mindig bebizo-
nyosodik, hogy igenis lehet még 
lejjebb jutni. Debrecen polgár-
mestere úgy vélte, ha nem tör-
ténik változás, csődhelyzet áll-
hat elő, azaz a magyar állam nem 
tudja majd teljesíteni fi zetési kö-
telezettségeit, ahogyan ez Argen-
tínában is történt 2001-ben. A 
mai magyar rendszert egy Ká-
dár nélküli, poszt-kádári szocia-
lizmusnak minősítette, ami nem 
tartható fenn sokáig.

Borókai Gábor szerint ma 
alapvetően bizalmi válság van, 
mert nem lehet hinni a vezető-
inknek; a bizalom hiánya mi-
att jutottunk el odáig, hogy már 
minden megnyilvánulásukban 
kételkedünk. A Heti Válasz fő-

szerkesztője szerint fontos, hogy 
végre legyen következménye a 
tetteknek, a múltnak, a bűnök-

nek, s legyenek világosak a tár-
sadalmi szabályok, ne legyenek 
egyesek „az egyenlők közt egyen-
lőbbek”.

A „hogyan tovább?” kérdés-
re adott válaszában Borókai Gá-
bor kiemelte: a bajokra nem csak 
egyfajta gyógymód létezik, s 
nem egyedül a technológián mú-

lik, hogy tud-e működni az or-
szág – a legfontosabb talán az, 
hogy van-e hitünk, és bízunk-e 

önmagunkban. Kósa Lajos sze-
rint meg kell szüntetni számta-
lan ostoba, betarthatatlan jogsza-
bályt, hogy a jogkövetés legyen jó 
az embereknek, a jogsértést pedig 
konzekvensen lehessen büntet-
ni. Emellett azt is hangsúlyozta, 
hogy a rendszerváltás után vilá-
gosan meghatározott célok men-

tén kell integrálni a társadalmat. 
A magyar emberek közösségének 
együtt kell újra felépíteni az or-

szágot, mert „amelyik közösség-
nek van összetartó ereje, az nem 
veszik el”.

z.

� A Hegyvidéki Esték sorozat leg-
közelebbi programját április 1-jén 
19 órától rendezik a Csörsz utcai 
művelődési központban.

Komoly témákról is lehet jó hangulatban társalogni (Rákay Philip, Borókai Gábor, Kósa Lajos és Váczi János)

Váczi Eszter dalai foglalták 
keretbe a beszélgetést

ós szak nálunk. Gergely Feri bá-
csi és a zseniális Kistétényi Me-
linda önszorgalomból oktat-
tak bennünket az alapelvekre. 
Melinda néni minden csütör-
tök hajnalban megjelent az aka-
démián, és birtokba vette az or-
gonát. Ha üres volt a terem, ma-
gának játszott a hangszeren. 
Amennyiben várt rá egy növen-
dék, vagy kettő, akkor foglalko-
zott velük. Feliratkoztam a listá-
ra, tőle tanultam meg a kezdeti 
lépéseket. Természetes egyszerű-
séggel áradt belőle a zene, kedve-
sen és magától értődően bánt ve-
lünk. „Mókuska, te nagyon te-
hetséges vagy…” – mondogatta 
alkalmi tanítványainak.
 �

Fassang László nem a véletlen 
szeszélye folytán kezdte tanulmá-
nyait a városmajori Kós Károly 
iskolában. Fuvolaművész édesap-
ja és az Opera zenekarában nagy-
bőgőn játszó édesanyja mellett 
nagypapájaként tisztelhette id. 
Fasang Árpád karnagyot és zene-
szerzőt (nem tévedés, a nagypapa 
egy „s”-sel írta a nevét), szeretett 
nagymamája pedig napjaink kö-
zépkorú, hegyvidéki lakosságá-
nak javát tanította szolfézsra…

A nagyszülők a Városmajor 
utcában laktak, ahol a kis Laci 
a suli utáni délutánjait töltötte. 
Hatéves volt, amikor elkezdett 
zongorázni, négy évvel később – 
apjára való tekintettel – felvette 
mellé a fuvola szakot is.

Ahogy múltak az évek, észre-
vette, hogy egyszerre hallja a na-
gyon magas és a nagyon mély 
hangokat. Akkor nem tudta mire 
vélni a jelenséget. Sokkal később, 
már ismert orgonista korában fo-
galmazódott meg benne a gondo-
lat, lehetséges, hogy e sajátos tu-
lajdonsága rezonált benne, ami-
kor 13 éves korában gyülekeze-
tük orgonistája megengedte, egy 
misén mellette üljön. Draskóczy 
László kotta nélkül, fejből rög-
tönözve játszotta végig a szertar-
tást.

A fi ú fantáziáját ez minden ko-
rábbi zenei élményénél jobban 
megfogta. Megszületett az élet-
re szóló szerelem. Ott helyben el-
döntötte: orgonista lesz. A sze-
rencse azonnal mellé szegődött. 
Baróti István személyében olyan 
tanárra akadt, aki döntő befo-
lyással volt további művészi kar-
rierjére. Az esztergomi bazilika 
orgonistáját a francia orgonazene 
magyarországi nagyköveteként 
tartják számon Párizsban.

– Még zeneakadémiai hall-
gató voltam, Gergely Ferenc és 
Ruppert István orgona-, vala-

mint Prunyi Ilona zongoratanít-
ványaként, amikor (többek kö-
zött) Baróti tanár úr invitálásá-
ra Budapesten szerepelt Olivier 
Latry, a párizsi Notre-Dame or-

gonistája. Hallottam játszani, és 
részt vehettem a mesterkurzusán. 
Lenyűgözött minden zenei meg-
mozdulása. Fejből, a gyakorlat-
ban mutatta meg, mit kell ten-
nem bizonyos helyzetekben. El-
határoztam, nála tanulok tovább. 
Levelezésbe kezdtünk, Baróti Ist-
ván elintézte, hogy fogadjon a 
Notre-Dame-ban. Nem akartam 
elhinni, hogy megérinthetem a 
hírneves hangszert. Újra átéltem 
hároméves korombeli, meghatá-
rozó élményemet.

Fassang László összeszedte 
minden bátorságát, és megkér-
dezte a mestert – aki mellesleg a 
párizsi Conservatoire professzora 
is –, miképpen juthat be a francia 
konzervatórium orgona szakára. 
Követve Latry tanácsát 1998-ban 
ösztöndíjasként felvételt nyert 
klasszikus orgona, majd követke-
ző évben a modern orgona imp-
rovizáció tagozatára is.

– Egy év múlva érkezett el a 
pillanat, amelyet sohasem fele-
dek. Latry megengedte, hogy 
egy nagymise végén én játsszam 
a „kimenő” zenét a Notre-Dame-
ban! Hét napig lábujjhegyen jár-
tam. Repülni akartam, minden-
áron. S ha már e nevezetes hely-
ről beszélgetünk, hadd mondjam 

el, hogy harmincharmadik szü-
letésnapomon egész estét betöltő 
koncertet adhattam e történelmi 
orgonán. Ajándék volt, Olivier 
Latrytól…

 �
2000-ben Fassang László meg-
szakította párizsi tanulmánya-
it, mivel francia mestere a ja-
pán Sapporóba delegálta, ahol 
egy évre átvette a városi hang-
versenyterem orgonistájának sze-
repkörét. Közben harminc hang-
versenyt adott, s mesterkurzuso-
kat tartott hallgatóknak és érdek-
lődőknek a rá bízott Kern orgo-
nán. Megragadta az alkalmat, és 
Japánban elkészítette első orgo-
nalemezét, amelyen Bach és Liszt 
művei mellett saját interpretációi 
is hallhatók.

Két évvel később hatalmasat 
lendült a kerék, zenei pályafutá-
sa végleg sínre került. 2002-ben 
megnyerte a kanadai Royal Bank 
Calgary Nemzetközi Orgona-
fesztivál és Verseny improvizációs 
aranymedálját, 2004-ben a fran-
cia Grand Prix de Chartres Nem-
zetközi Orgonaverseny nagydíját 
és a közönségdíjat! Az előző ki-
tüntetés az orgonisták világbaj-
noki érmének, az utóbbi olimpiai 
győzelemnek felel meg…

– Calgaryi győzelmem után ha-
zajöttem látogatóba. A repülőúton 
eljátszottam a gondolattal, hogy 
újságírók rohamán kell majd át-
verekednem magam Ferihegyen. 

Ehelyett süket csend fogadott. 
Másodszorra okosabb voltam. 
Ügynököt szerződtettem, hivatá-
sos újságíró állított össze sajtóanya-
got. A chartres-i eredményhirdetés 
után néhány órával már száz fölött 
járt a médiaforrások száma, ame-
lyek közzétették a hírt… PR nél-
kül ma az ember nem jut sehová.

Hat év távollét után Fassang 
László visszatért Magyaror-
szágra, zsebében a spanyol San 
Sebastian Zeneművészeti Főis-
kola vendégprofesszori szerződé-
sével („havonta kétszer kell né-
hány napra kimennem impro-
vizációt oktatni”), egykori felfe-
dezőjével, Baróti Istvánnal részt 
vett a Művészetek Palotája orgo-
nájának építésében, majd kine-
vezték az intézmény orgonakon-
cert-szervezőjének.

A 2006-os évet Liszt- és 
Prima-díjjal zárta, a múlt évtől 
pedig a budapesti Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Egyetem orgona-
tanár adjunktusa.
 �

Bohém hangulatú lakásában 
hárman vagyunk, Fassang Lász-
ló, a zongorája és én. Arról be-
szél, hogy az új és a minél érdeke-
sebb hangzások felfedezése izgat-
ja. Ebben a szellemben rándul át 
a zene más területeire, és koncer-
tezik Prunyi Ilonával, Palya Be-
ával, Szokolai „Dongó” Balázs-
zsal, Dés Andrással, Bacsó Kris-
tóff al és a vietnámi születésű, 
francia szaxofonossal, Vincent 
Le Quanggal. Ám ezek „oldal-
irányú” kalandok, mindent, amit 
belőlük vagy tőlük megtanul, az 
orgonálás új útjainak kimunká-
lásába fektet.

– A klasszikus orgonaművek 
egy adott kor adott hangszertech-
nikájára épültek. Barokk darabot 
csakis barokk orgonán lehet tö-
kéletesen eljátszani, és ugyanígy 
vagyunk a romantikus vagy más 
korszakokkal is. Nálunk nem 
maradt fenn történelmileg érté-
kes orgona. Ezért kell Ausztriá-
ba, Német- vagy Franciaország-
ba utaznunk egy-egy korhű le-
mezfelvételért, koncertért. Egye-
dül Toulouse-ban tizennégy hí-
res, történelmi orgona van…

Fassang László arról álmodik, 
egyszer képes lesz felépíteni egy 
orgonafalut, korszakokra jellem-
ző hangszerekkel, akusztikával. A 
terv immáron piramis méreteket 
öltött, mivel időközben felismer-
te, az építés egy dolog, de orgona-
játékosokat is kell nevelnie, orgo-
natanárokat és orgonakészítőket 
képeznie – és nem utolsósorban 
befogadó közönséget formálnia.

Somogyvári D. GyörgyA S
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Fogorvosi rendelFogorvosi rendel
Ahol a tapasztalat találkozik az innovációvalAhol a tapasztalat találkozik az innovációval

5% kedvezmény5% kedvezmény
március 1-t l május 31-igmárcius 1-t l május 31-ig
a XII. kerületb l érkez kneka XII. kerületb l érkez knek

Biokerámia korona és bioimplantátumBiokerámia korona és bioimplantátum
beültetési lehet ségbeültetési lehet ség

INGYENESINGYENES
állapotfelmérés, konzultációs lehet ségállapotfelmérés, konzultációs lehet ség

Cím:Cím:
1126 Budapest, Dolgos u. 2.1126 Budapest, Dolgos u. 2.
a MOM Lakóparkban – Térkép a honlapona MOM Lakóparkban – Térkép a honlapon
Telefon:Telefon:
+36 1 788 64 48+36 1 788 64 48
+36 20 401 30 20+36 20 401 30 20
www.medicinadentaria.huwww.medicinadentaria.hu
info@pasqualetti.huinfo@pasqualetti.hu
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Cím: 1025 Bp., Pasaréti út 1., I. em. 1. (a Körszálló mellett)
Tel.: 201-1116, (06 30) 933-7858

www.akupunktura-prof.hu

Jó hír!
Gyógyulás mellékhatások nélkül!

A professzor és munkatársai akupunktúrával,
akupresszúrás gyógymasszázzsal, köpöly- és

moxaterápiával gyógyítanak.
Belgyógyászati, idegrendszeri, légzôszervi betegségek,

nôgyógyászati panaszok, hangulatzavarok, gyermekbetegségek,
immunrendszeri problémák, mozgásszervi problémák,

reumatológiai betegségek, fájdalomcsillapítás, fogyókúra.

30 éve az önök 
szolgálatában
Essilor és egyéb

márkás szemüveglencsék,
márkás szemüvegkeretek

¾ Javítás
¾ Szemvizsgálat
¾ Kontaktlencsék

XII. ker., Böszörményi út 3/d.
Nyitva: 10–18-ig
Tel.: 214-5626

il b
szolgálatábanszolgálatábazolgálatábanl ál ábbl ál á
30 éve az önök 

A fájdalom és csillapítása
A Magyar Rákellenes Liga programja

A fájdalom egyidős az emberrel, 
amióta megjelentünk a Földön, 
velünk együtt létezik. Elődeink 
évezredeken keresztül több-keve-
sebb sikerrel csillapították, ma már 
sokat tudunk ugyan róla, még-
is keveset. Korunkban a fájdalom 
kezelésének széles körű lehetőségei 
vannak: a műtéttől a gyógyszere-
kig, a test mozgatásától a kognitív 
terápiáig terjed a tárház.

TUDOM, HOGY TUDOD! TUDOD, HOGY TUDOM?
A beteg mellett gyakran tehetetlennek érezzük magunkat. Pedig a gyógyulás-
ban nagyon nagy szerepe van a barátoknak, hozzátartozóknak! Ebben próbál 
segítséget nyújtani a Magyar Rákellenes Liga, amely március 12-én 15–17 óráig 
a Nyitott Műhelyben várja a hozzátartozók összejövetelére mindazokat, akiknek 
családjában vagy ismeretségi körében daganatos beteg van.

Előadók: Keglovits Krisztina – Egy gyógyult beteg személyes tapasztalatai. 
Debrecenyi Károly István – Tudom, hogy tudod! Tudod, hogy tudom? Dr. Telekes 
András – A fájdalom csillapítható, sőt csillapítani kell!

Cím: XII., Ráth György utca 4.
Jelentkezni lehet Bajor Beánál a 321-7445 vagy a 06/20-337-46-37-es telefon-

számokon, illetve a rakasz@rakliga.hu e-mail címen.

A MAGYAR RÁKELLENES LIGA 
ELÉRHETŐSÉGEI

Központi iroda: XII., Ráth György utca 
6. fszt. Telefon: 225-1621, -1622 (hétfő-
től péntekig 9–15 óráig). E-mail: info@
rakliga.hu. Adományokkal kapcso-
latos ügyintézés: e-mail: adomany@
rakliga.hu. Telefon: 06-80-505-675. 
(hétfőtől péntekig 9–21, szombaton 
9–15 óráig). Betegszolgálat: Orszá-
gos Onkológiai Intézet, 6-os épület, 
I. emelet, XII., Ráth György utca 7–9. 
Telefon: 202-4017 (hétfőtől péntekig 
9–13 óráig). A betegszolgálaton in-
gyenes könyvtár működik.

kezelésére, kezdeményezte a ku-
tatás és a kezelés helyes gyakorla-
tának összehangolását.

Az akut fájdalom az ok meg-
szűnésével megoldódik, míg a 
krónikus fájdalom kezelése to-
vábbi teendőket kíván. A kiváltó 
ok általában nem, vagy csak rit-
kán szüntethető meg teljesen, de 
a csillapítás mindenkor köteles-
ség. Eredményt kizárólag az or-

vos és a beteg együttműködése 
hozhat.

A fájdalom érzése szubjektív: a 
beteg érzi, az orvosnak el kell fo-
gadnia azt. A kezelés, a kiválasz-
tott gyógyszer, módszer a gyógyí-
tó szakember tudásán alapszik, 
az eredményt az együttműködés 
biztosítja. A fájdalomcsillapítás a 
medicina új, nagyon gyorsan fej-
lődő ága. Egyre több orvos segíti 
a daganatos betegek jobb életmi-
nőségét, a fájdalommentes életet, 
s egyre több beteg dönt helyesen 
a kezelés elfogadásában.

A Magyar Rákellenes Liga fel-
adatának tekinti a fájdalommen-
tes élet megteremtését. A keret-
ben közölt programot is abban 
a reményben szervezi, hogy so-
kan szeretnének többet megtud-
ni a fájdalomcsillapításról és an-
nak legújabb lehetőségeiről.

Ha lázasak vagyunk…
valamint gyógyító céllal adott 
biológiai anyagok (interferonok, 
interleukinek, citosztatikumok, 
egyéb gyógyszerek) beadásakor 
is.

Az ókortól egészen a XIX. szá-
zad végéig a fertőzés kapcsán fel-
lépő lázat kedvező jelnek tartot-
ták. A lázcsillapítók alkalmazá-
sának elterjedésével egy időben 
azonban kételkedni kezdtek jó-
tékony hatásában. A legutób-
bi idők vizsgálatainak eredmé-
nyei újfent azt sugallják, hogy az 
enyhe és középsúlyos fertőzések 
esetén a láz elősegíti a szervezet 
homeosztázisának visszaállítását. 
Magasabb hőmérsékleten lassul 
a mikrobák szaporodása, speci-
fi kus védekező mechanizmusok 
aktivizálódnak, stabilizálódik a 
sejtmembrán, ellenállóvá téve a 
sejtet a különböző külső károsí-
tó hatásoknak. Egyes tanulmá-
nyok arra utalnak, hogy lázcsil-
lapítók alkalmazása mellett bizo-
nyos enyhébb fertőzések lassab-
ban gyógyulnak.

A  centis hmérA  centis hmér
Ahhoz, hogy megfelelő lázcsil-
lapítást alkalmazzunk, tisztá-
ban kell lennünk a láz mértéké-
vel. Az első hőmérőt valószínűleg 
Galileo Galilei készítette 1592 
körül, az emberi test hőmérsék-
letét tanítványa, Santorio mér-
te meg, majd közzétette a kapott 
eredményeket. Anton de Haen a 
Bécsi Egyetemen 1758-ban ve-
zette be a klinikai hőmérőzést, 
azonban sokáig a technikai felté-
telek elégtelensége miatt mégsem 
terjedt el széles körben.

Carl Wunderlich német or-
vos 1850 táján vette elő újra a 
már-már feledésbe merült klini-
kai hőmérést. 1868-ban kiadott 
könyvében a különböző beteg-
ségekkel járó hőmérséklet-válto-
zásokat publikálta. Az akkoriban 

használt hőmérők közel harminc 
centisek voltak, ráadásul a mé-
rés folyamata húsz percig is eltar-
tott. Az első, otthon is használha-
tó, alig tizenöt centis és gyorsan 
mérő műszert Th omas Cliff ord 
Allbutt 1867-ban mutatta be. Az 
utóbbi években új típusú lázmé-
rők terjedtek el, azonban a higa-
nyos mérésnél egyikük sem bizo-
nyult megbízhatóbbnak. Általá-
ban 36,5-37,2°C között tekint-
hető normálisnak a testhőmér-
séklet, fi gyelembe véve a hajna-
li és esti értékek közötti mintegy 
0,5°C ingadozást.

Megnőhet a testhőmérséklet fi -
zikai aktivitás, főleg gyerekeknél 
sírás, játék, szaladgálás után, de 

megfi gyelhető érzelmi igénybevé-
telt, jelentős stresszt követően is. 
Figyelembe kell venni a mérés he-
lyét: a végbélben, fülben, szájban 
mért hőmérséklet (maghőmérsék-
let) fél fokkal magasabb a hónalj-
ban mért értéknél (köpenyhőmér-
séklet). Csecsemők vagy óvodá-
soknál kisebb gyerekek esetében 
a lázmérés legbiztosabb módja a 
végbélben való hőmérőzés. Pon-
tosak és könnyen olvashatók a di-

gitális lázmérők is, ráadásul ezek 
mérési időtartama lényegesen rö-
videbb. A homlokra helyezhető 
tapasz csak tájékozódásra alkal-
mas, értékei nem elég pontosak.

Priznic és htfürdPriznic és htfürd
Az 1800-as évek közepéig a láz-
csillapítást a vér lecsapolásával 
kezelték, majd elterjedt a hideg 
vizes, később a gyógyszeres ke-
zelés. Az elsősorban 39 fok felet-
ti láz esetében (különösen gyer-
mekeknél) alkalmazandó, hőel-
vonáson alapuló, úgynevezett fi -
zikális lázcsillapításnak két mód-
szere ismert.

Hűtőborogatás, vagy más né-
ven priznic esetében nyaktól le-

felé langyos vízzel át-
nedvesített lepedő-
be csavarjuk a beteg 
egész testét. A műve-
letet két-három alka-
lommal megismétel-
jük, majd a hőleadás 
elősegítése érdekében 
vékony takaróval fed-
jük be a beteget. Hű-
tőfürdő alkalmazása-
kor a testhőmérséklet-
tel megegyező hőmér-
sékletű vízbe ültetjük a 
beteget, majd 8-10 per-
cen keresztül a vizet fo-
kozatosan lehűtjük 28-
31°C-ra.

Harminckilenc fok 
alatti láz (37,7 fok felett 

beszélünk lázról, addig hőemelke-
désről) csillapítására kiválóan al-
kalmasak a patikában kapható 
lázcsillapító gyógyszerek. Arra ér-
demes fi gyelni, hogy különböző 
nevek alatt gyakran azonos ható-
anyagú termékeket kínálnak. Fon-
tos tudnivaló, hogy kisgyermek-
nek ne adjunk aszpirinszármazé-
kot, mert az vírusfertőzéshez tár-
sulva májkárosodást hozhat létre.

mm.

Ki gondol rá, hogy a világ leg-
jobb minőségű kazánja van a 
birtokában? Az emberi test na-
ponta biztosítja, hogy kánikulá-
ban és fagyban egyaránt ugyan-
azon az optimális, úgyneve-
zett maghőmérsékleten mehes-
senek végbe a szervezet műkö-
déséhez elengedhetetlenül fon-
tos reakciók. A képzeletbeli ter-
mosztát a köztiagyban, az agy-
alapon helyezkedik el, ahol a tes-
tünk homeosztázisának fenntar-
tásához szükséges más vegetatív 
központok is megtalálhatók.

Kedvez jel?Kedvez jel?
A szervezet hőt termel a sejtanyag-
csere élénkülése, izomtevékeny-
ség, akarattól független hidegrá-
zás során, míg hőt párolgás, hősu-
gárzás, hőátadás, hővezetés (obli-
gát hőveszteség), a felszíni erek tá-
gasságának változtatása útján ve-
szíthetünk. A testhőmérséklet 
emelkedését láznak nevezzük. Ez 
az az állapot, amellyel mindany-
nyiunk találkozik élete folyamán.

Ilyenkor a szervezet védekező 
rendszere speciális fehérjéket (en-
dogén lázkeltő citokineket) kezd 
termelni, ami többek között ter-
mosztátunk magasabb hőfokra 
állítását eredményezi. A láz te-
hát testünk védekező mechaniz-
musainak egyik manifesztáció-
ja. Leggyakoribb oka a vírusok, 
baktériumok, egyéb ágensek által 
közvetített fertőzések. Ritkábban 
létrejöhet szövetkárosodás (in-
farktus, tüdőembólia, sérülés, 
kiterjedt égés), autoimmun, il-
letve egyéb gyulladásos kórké-
pek (reumás sokízületi gyulla-
dás, úgynevezett kötőszöveti be-
tegségek, gyulladásos bélbetegsé-
gek), endokrin kórképek (legin-
kább pajzsmirigy-túlműködés), 
anyagcsere-betegségek (kösz-
vény), daganatos betegségek (fe-
hérvérűség) részjelenségeként, 

Társadalmunk szemléletében 
uralkodik a fájdalomtól való féle-
lem. A WHO irányelve jelentős 
változást hozott e tekintetben. 
Felhívta a fi gyelmet a fájdalom 
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Tavaszi vitaminbomba

Ha létezne olyan injekció, amely-
be beletölthetnénk azokat a vita-
minokat, ásványi sókat és nyom-
elemeket, amelyekre tavasz-
szal olyannyira áhítozunk, alig-
hanem sokan használnánk. De 
nincs ilyen. Szerencsére azonban 
a világ egy szép napon megválto-
zik körülöttünk, ránk köszönt az 
első napsütéses, tavaszi délelőtt, 
friss illatokkal, üde ízekkel, har-
sány, zöld színekkel.

ZÖLDSÉGES TÖLTÖTT CIPÓ
A cipónak, ahogy illik, dagadnia kell, így egy öblösebb tálat válasszunk hozzá. Ke-
verjünk össze negyed kiló fi nomlisztet, ugyanennyi Graham-lisztet, és morzsol-
junk bele 2 és fél deka friss élesztőt (lehet szárított is, de akkor 7 grammnyit). Aztán 
kis fészket mélyítsünk a lisztkeverékbe, s ebbe tegyünk bele 2 közepes (kb. 10-12 
deka) héjában megfőtt burgonyát, amit még azon melegen áttörünk.

Adjunk hozzá 5 evőkanál olajt (lehet hidegen préselt is), 2 deci langyos vizet, 1 
kiskanál tengeri sót és 1 mokkáskanál mézet. Addig gyúrjuk-dagasszuk, míg félke-
mény tészta nem kerül ki a kezünk alól, s mindjárt el is válik az edény falától. Tiszta 
konyharuhával letakarva a lakás valamelyik langyos zugában hagyjuk békén, hadd 
kelljen meg. Lesz vagy háromnegyed óránk arra, hogy enyhén sós vízben kissé 

megfőzzük az üde, friss zöldségeket: 20 deka – ha lehet, idei – sárgarépát, 10 deka 
zöldborsót (lehet mélyhűtött is), fél fej karfi olt és 15 deka mélyhűtött kukoricát.

Ezalatt 4 deka margarinon megfuttatunk fél szál felkarikázott póréhagymát és 
10 deka vékony cikkekre vágott csiperkegombát. Erre borítjuk a megfőtt, lecsö-
pögtetett zöldségeket, sózzuk, borsozzuk, jól átforgatjuk, hogy az ízek alaposan 
átjárják, majd zsírjára sütjük. Mintha rántottát sütnénk, felverünk 3 tojást 1 deci tej-
jel, 1 mokkáskanál sóval, és nyakon öntjük vele a zöldségeket. Megvárjuk, míg ép-
pen megkocsonyásodik, s félretesszük, hogy kihűljön. A tetejére 1 csokor frissen 
aprított petrezselyemzöldjét és 1 kiskanál majoránnát szórunk.

Közben már megkelt a cipónk. A tálból kiborítva egy meglisztezett gyúródesz-
kára egyengessük el, kb. akkorára, hogy éppen a közepére halmozhassuk a kihűlt 
zöldséges ragut, és befedhessük a tészta két szélével. Vékonyan kiolajozott, vagy 
sütőpapírral kibélelt tepsibe fektetjük a töltött cipót, olyan ügyesen, hogy amelyik 
része eddig alul volt, felülre kerüljön. A tetejét kenegessük meg olajba mártogatott 
ecsettel, takarjuk le újból konyharuhával, és hagyjuk kelni még 30 percig. Ezután 
még egyszer simogassuk át olajjal a cipó tetejét, szurkáljuk meg imitt-amott villá-
val. Közepesen előmelegített sütőben kb. újabb 30 perc múlva ropogósra sütjük.

E kissé munkás fogás után kedvcsinálóként eláruljuk, hogy egy karéj ebből a 
töltött gyönyörűségből (kb. 10 dkg) mindössze 244 kcal, s önálló fogásként is meg-
állja a helyét. Jó szívvel a buborék nélküli ásványvizet ajánlhatjuk mellé italnak.

GÁZŐRZŐK
A biztonság házhoz jön FŐGÁZ

Gázszolgáltatások
biztonság • kényelem

megtakarítás

Biztonságosabb otthon – Biztonságosabb otthon – 
több nyugodt pillanattöbb nyugodt pillanat
A Gázőrzők gondoskodnak gázkészülékei 
biztonságosságáról!

Gázőrzők szolgáltatás:
• fix havi díjért
• évente egyszer, előre egyeztetett időpontban
• karbantartjuk gázkészülékeit!

Részletek az ügyfélszolgálati irodákban, 
valamint: www.fogaz.hu és 06/40-474-474.
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Ez amolyan lelki in-
jekció, de hatékony. El-
illan a fáradtságunk, 
azonnal ellenállhatat-
lan vágy fog el legtöb-
bünket, hogy beleha-
rapjunk a ropogós hó-
napos retekbe, a gyön-
ge fejes salátába vagy a 
zsenge zöldhagymába. 
A piacok, a zöldséges 
pultok ráadásul hívo-
gatóan roskadoznak a 
hellyel-közzel még me-
legágyi, de némelykor 
már idei konyhakerti 
zöldségektől. Kipirult, 

jókedvű kofák esküsznek a friss 
hagymára, a pufók karalábéra, a 
borzas salátára mint a depresszió 
elleni bevált szerekre.

Válasszunk belőlük: időt és ki-
vételesen a pénztárcát sem kímél-
ve, azzal a biztos tudattal, hogy 
minden tőlünk telhetőt elkövet-
tünk, egy komplett vitaminbom-
bával lephetjük meg szerettein-
ket!

Járay Mari

HA MÉG NEM TUDNÁ…
Bőrünknek is szüksége van 

C-vitaminra, mivel az kisimítja, eltün-
teti a ráncokat, összehúzza a kitágult 
pórusokat. Krémek, pakolások formá-
jában jutunk hozzá a megfelelő meny-
nyiséghez.

A gyümölcsök zöme aszalásnál 
veszít a C-vitamin-tartalmából, ellen-
tétben a fagyasztással, amikor meg-
őrzi azt.

A táplálékkiegészítőként kap-
ható különféle C-vitamin-kapszulák 
és -tabletták nyugodtan elhagyhatók, 
a drága multivitamin-készítmények 
szedésével együtt! Kivételt jelenthet 
az infl uenza, vagy egy komolyabb 
megfázás, vagy ha valamiféle gyul-
ladás történt a szervezetben. Egyéb-
ként a tabletták árát inkább fordítsuk 
friss gyümölcsre és zöldségre!

Az ételek vitamintartalmát to-
vább fokozhatjuk, ha tálalás előtt friss 
zöld fűszernövényekkel (zöldpetre-
zselyem, citromfű, menta, snidling, 
turbolya) ízesítjük őket.

  Annak a paprikának, amely haj-
tatásból származik, kisebb a C-vita-
min-tartalma, mint a szabadföldié. 
Ugyanez jellemző a más hajtatásból 
nevelt zöldségfélékre is.

A hegyes, zöld, csípős fajtatí-
pusba tartozó paprikák általában na-
gyobb C-vitamin-tartalmúak, mint az 
édes és tölteni való típusok.

A szervezetünkből kioldott 
vagy fel nem szívódó nyomelemeket, 
vitaminokat, ásványokat úgy pótol-
hatjuk a legeredményesebben, ha ás-
ványokkal teli zöldséglevet iszunk, így 
például sárgarépalevet céklával ke-
verve, vagy paradicsomlét.

  A D-vitamin nagyon speciális, 
zsíroldékony vitamin. Nem táplálék-
kal jutunk hozzá, hanem állati, illet-
ve növényi eredetű provitaminokból 
alakul ki szervezetünkben. A D2-vi-
tamin (ergokalciferol), a D3-vitamin 
(kolekalciferol) pedig a máj által előál-
lított dehidrokoleszterinből a bőrben 
napfény hatására képződik.

Legfontosabb 
vitaminforrásaink

Korántsem a teljesség igényével 
lássunk néhány olyan zöldséget, 
amely nélkülözhetetlen szerveze-
tünk számára, és táplálkozási ér-
tékei mellett még egy fi gyelem-
re méltó tulajdonsággal bír: meg-
fi zethető… Alapelv, hogy inkább 
kevesebbet vásároljunk, de azt 
megbízható helyről, forrásból.

A paradicsom magas cukor- és 
C-vitamin-tartalma miatt (10 
deka friss paradicsomban 20-30 
mg a C-vitamin és 2-4 százalék 
cukor van) az első helyre kíván-
kozik, akár télen, melegházi ter-
melésből származóként is. Mint-
egy 11-12-féle vitamin található 
benne, közöttük az A, a B1, a B2 
és a karotin jelentős mennyiség-
ben. Érett állapotban víztartalma 
93-96 százalék közötti, amelyben 
oldott állapotban szénhidrátokat, 
szerves savakat, ásványi anyago-
kat, vitaminokat és festékanyago-
kat találunk. Szárazanyag-tartal-
mát a fajta, a termesztés módja és 
a termesztés során ható környeze-
ti tényezők határozzák meg.

A rendszeres nyersparadi-

csom-evés segíti az emésztést, 
antioxidáns- és likopintartalma 
miatt daganatellenes hatású. Ser-
kentőleg hat az immunrendszer 
működésére, gyógyítja a bőrt, 
elősegíti az emésztést. Tomatin 
nevű alkaloidjából gombás be-
tegségek, gyulladásos folyamatok 
elleni kenőcsöket készítenek. Há-
mozva könnyebben emészthető, 
jól beilleszthető a diétás étrend-
be. Vásárláskor lehetőleg a hazai 
mellett döntsünk, ugyanis a mi 
éghajlati és talajviszonyaink mel-
lett az íze, zamata, táplálkozá-
si értékei sokkal jobbak spanyol, 
dél-amerikai „testvéreikénél”.

A paprika hazánkban különö-
sen kedvelt. Egyik legfontosabb 
alkotórésze a C-vitamin, ame-
lyet átlagosan 150-250 mg/100 
g mennyiségben tartalmaz. 
Kapszaicintartalma (csípőssége) 
miatt serkenti a vérkeringést, ez-
által megelőzi, illetve gyógyít-
ja a szív- és koszorúér-betegsé-
get. Elősegíti az emésztést, segíti 
leküzdeni a „tavaszi fáradtságot”.

Ahogy nincs két egyforma pa-
radicsom, úgy két egyforma zöld-
paprika sincs, a különböző év-
szakokban árultak között, sőt év-

szakokon belül is meglehetős el-
téréseket találunk.

A cékla igazi olcsó téli vitamin-
forrás, a kora nyári két hónapot 
kivéve egész évben vásárolható, 
pincékben, homokban elvermel-
ve teleltetik át. Azon zöldségfélék 
egyike, amely lúgosítva helyreál-
lítja a szervezet sav-lúg egyensú-
lyát. A-, B-, C-, B1-, B2-, B6-vi-
tamint és számtalan a szervezet 
számára fontos ásványi anyagot, 
káliumot, kalciumot, nátriumot, 
cinket, magnéziumot, szilíciu-
mot, niacint, biotint és vasat tar-
talmaz.

Magas vastartalma regenerál-
ja a vörös vérsejteket, friss oxi-
génnel látja el a szöveteket. Nyer-
sen fogyasztva a leghatásosabb, 
kipréselt leve emeli a vér hemog-
lobinszintjét. Antociántartalma 
miatt bizonyos stádiumban gá-
tolja a rákos szövetburjánzást. 
Antioxidáns hatása kifejezetten 
jót tesz a májnak, segíti a méregte-
lenítést. Fokozza a vese és a belek 
működését. Erősíti az immun-
rendszert, fokozza a szervezet vé-
dekezőképességét infl uenzás idő-
szakban. Rendszeresen fogyaszt-
va csökkenti a koleszterinszintet 
és a vérnyomást. Folsavban rend-
kívül gazdag. Tápláló, zamatos, 
az egyik legédesebb, legnagyobb 
cukortartalmú zöldségféle. Ki-
váló zsírégető és májvédő hatásá-
nak köszönhetően alkoholprob-
lémáknál is javasolt.

A cékla enyhíti a változókorral 
járó kellemetlen tüneteket. Kés-
lelteti a túl korai öregedést. A leg-
ízletesebbek a gömbölyű és bébi-
cékla-fajták, a hosszúkás henger 
formájúak kevésbé lédúsak, de jól 
használhatók.

Az apró, piros hónapos retek
igazi tavaszköszöntő zöldség. A 
növény húsos karógyökerét fo-
gyasztjuk. Számos fajtáját ismer-
jük, mindegyik gazdag C-vita-
minban. A korszerű termeszté-
si módszereknek köszönhetően 
úgyszólván egész évben kapható, 
így kora tavasszal sem kell nélkü-
löznünk.

Hatóanyagai között a legfonto-
sabbak a kéntartalmú illóolajok, a 
mustárolaj-glikozid és a raphanol, 
amelyek serkentik az epe terme-
lődését és kiürülését, gyorsítják 
a gyógyulást máj- vagy epehó-
lyag-gyulladás esetén. Csökken-
tik a vér koleszterinszintjét, hatá-
sos nikotinkárok ellen. A retek ás-
ványi anyagokban gazdag, a többi 
között káliumot, magnéziumot, 
kalciumot, vasat, ként tartalmaz. 
Legnagyobb értéke a benne talál-
ható kén, amelyet a szervezet nem 
tud előállítani, így táplálékból ju-
tunk hozzá. Mivel a retket túl-
nyomórészt a téli és kora tavaszi 
vitamin- és ásványínség idején fo-
gyasztjuk, szervezetünk szinte tel-
jes egészében hasznosítja kitűnő 
hatóanyagait.
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SZIGETELÉS–VÍZSZIGETELÉS–SZIGETELÉS–VÍZSZIGETELÉS–SZIGETELÉS

Pénz vagy lelkiismeret 
kérdése?

Nem tudom, hol a hiba, mi tör-
tént velünk?

Miért nem lehet találni se-
hol egy hibátlanul kivitelezett 
házat?

Személy szerint az épületek 
hibáinak utólagos elhárítása a 
feladatom, ami főként a szige-
telési problémakörben a legjel-
lemzőbb.

Egy elegáns, új építésű, lu-
xus minőségű, Pasaréti úti épü-
letben az egyik lakás tulajdono-
sa megkeresett, mert a földszin-
ti lakásának parketta burkolatai 
feljöttek, a külső főfalak nedve-
sednek, és az összes élben, vala-
mint a külső nyílászárók körül a 
falak fekete penésszel borítottak.

A helyszín megtekintése után 
hezitálás nélkül felsoroltam a 
valószínű okokat és a lehetséges 
megoldást.

A kedves Megrendelő cso-
dálkozott, hogy mitől lehetek 
én ennyire biztos a dolgomban, 
sajnos azt kellett neki válaszol-
nom: ezek tipikus hibák.

Vegyük sorra:
– a félig alápincézett épület 

garázsszintje vízzáró vasbeton-
ból készült, ennek ürügyén per-
sze a falak szigetelése elmaradt, 
sajnos a garázs feletti vasbeton 
födém sem lett leszigetelve.

– A födém és a földszinti te-
herhordó falak csatlakozásainál 
nem, illetve csak részben ké-
szült lábazati szigetelés, ami azt 
jelenti, hogy a garázsfödémre 
jutó csapadékvíz a falazóblok-
kok alatt a lakás padlója alá be-
juthat.

– Mivel a vasbeton szerkezet 
a legolcsóbb, ezért közkedvelt 
az épületeket pillérvázasan épí-
teni, azonban a hőszigetelésről 
megfeledkeznek.

– A teraszra nyíló kétszárnyú 
ajtók alatt – mivel nem készült 
vízhatlan zárás – a víz ugyan-
csak a lakásba jut.

A bejutó víz és a felszivárgó 
nedvesség olyan eróziót indít 
el a lakáson belül, ami penész-
képződésben, páratartalom-nö-
vekedésben, vakolatmállás-
ban, burkolatgombásodásban 
és gyakorlatilag a teljes lakha-
tatlanság kialakulásában játszik 
szerepet.

UTÓLAGOS SZIGETELÉS – VÍZSZIGETELÉS – UTÓLAGOS SZIGETELÉS – VÍZSZIGETELÉS

A helyreállítási munkákat a 
napokban kezdtük meg, már 
az első napon bebizonyosodott, 
hogy feltételezéseim megállják a 
helyüket.

Széttárt kézzel kérdezi a tu-
lajdonos, ki a hibás:

– a tervező?
– a kivitelező?
– a műszaki ellenőr?

Pedig én mindent kifi zettem!

Héra Gábor
Mélyép. ü.mérnök

Szigetelő szakmérnök
Műszaki ellenőr
06/209-746226

Ritkán látott hagymás, gumós virágok
Bár a kertészetek és a virágboltok 
folyamatosan bővítik választéku-
kat, és mindig újabb különleges-
ségekkel próbálják elkápráztatni a 
vásárlóközönséget, mégis, mintha 
nehezen bővülne kedvenceink 
köre. Néha elcsábítanak az újdon-
ságok, de többnyire visszatérünk 
megszokott virágaink – nem túl 
népes – csoportjához. Ez alkalom-
mal ejtsünk szót a ritkaságokról!

A bevezetőben említett meg-
szokás igaz a tavaszi hagymások 
esetében is, holott a virágpaletta 
sok egyebet kínál a jácinton, tu-
lipánon, nárciszon és krókuszon 
kívül is.

liliom, fullánkliliom. Esetleg bű-
zös kontyvirág, fekete sárkány… 
Ezek után nem is csoda, hogy a 
latin nemzetségnév (Dracunculus)
is a sárkány szóból származik.

Költői túlzásnak vélhetnénk a 
hangzatos elnevezéseket, de aki 
már látta a növényt, nem cso-
dálkozik. Az ökölnyi gumóból 
fejlődő kontyvirágféle ugyanis 
akár egyméteres magasságúra is 
megnőhet. Hamvas foltos szárán 
megjelenő levelei erősen szeldel-
tek, világoszöld alapon az erezet 
mellett szabályos, fehéres foltok-
kal tarkítottak. A virág maga 
akár 40 centi nagyságú is lehet. 
Egy függőlegesen felálló torzsá-
ból és az azt körülölelő, bárso-
nyos, mély lila vitorlából áll.

Az óriási virág a tövéből dög-

Sárkány kontyvirágSárkány kontyvirág
Ennek a növénynek már a neve 
is fi gyelemfelkeltő, hát még ha 
hozzátesszük a számtalan mel-
léknevet: voodoo liliom, fekete 

szagot áraszt, amivel őshazájá-
ban, a Balkánon, illetve Dél- és 
Kelet-Európa száraz vidékein 
a legyeket vonzza magához. A 
petéiknek rothadó húst kereső 

legyek a színében és szagában is 
megtévesztő virág körül keringve 
elvégzik a beporzást, ezzel teljesí-
tik azt a szerepet, amit a növény 
rájuk osztott. A torzsán a virág 
hervadása után piros bogyóter-
mések érnek. A sárkány konty-
virág főleg különlegessége miatt 
bizonyult népszerűnek a népi 
gyógyításban, az aranyérre azon-
ban ténylegesen jótékonyan hat.

Akit nem riaszt el a faj szoká-
sostól eltérő megjelenése és illata, 
némi utánajárással beszerezheti a 
kertészetekben alkalmanként fel-
tűnő gumóját. Az ősszel elülte-
tett gumókból tél végén erőteljes 
levelek hajtanak, amelyek elég-
telen fényviszonyok között meg-
nyúlnak, erejüket vesztik. A lom-
bozat között tavasz végén jelenik 
meg a bimbó. A fi atal gumók az 
első évben csak lombot nevelnek, 
nem virágoznak. A levelek aztán 
nyár végére lassan visszahúzód-
nak a talajba.

Egyes források szerint gondos 
takarás mellett a szabadban is át-
teleltethető, de biztonságosabb, 
ha méretes cserépben 
neveljük, és csak a fa-
gyok elmúltával helyez-
zük ki a szabadba. Sze-
reti a napot és a rend-
szeres öntözést, de a 
pangó vízre – mint a 
legtöbb hagymás, gu-
mós növény – érzékeny. 
A gumó mellett fejlődő 
sarjak leválasztásával 
könnyen szaporítható.

Sárkányf – Sárkányf – 
sáfrányfsáfrányf

Hasonló a név, ám egé-
szen más virágot takar. 
A sárkányfű valószínű-
leg a sáfrány színre uta-
ló latin név (Crocosmia)
elhallásából származ-
hat, de itt-ott már ka-

talógusokban is gyökeret vert. 
Szerencsére azért gyakoribb a fél-
reértésektől mentes sáfrányfű el-
nevezés.

A Dél-Amerikából származó 
hagymás virág már több mint száz 
éve megjelent Nyugat-Európa 
kertjeiben, elterjedni mégsem tu-
dott. Pedig nősziromra emlékezte-
tő felépítésű, sárgás-pirosas virága 
tetszetős, gondozása nem igényel 
szakértelmet, és szaporítása is egy-
szerű. Olyannyira az, hogy Fran-
ciaországban az első keresztezések 
során létrejött egy olyan fajta is, 
amely indákkal terjedve gyorsan 
elgyomosította a virágágyakat.

Ma a kertészetekben kapha-
tó változatok (köztük a legnép-
szerűbb, a méternyi magas, nevé-
hez méltó módon vörös Lucifer) 
már nem ilyen agresszívek, in-
kább nemes szépségükkel hódíta-
nak. Áprilisban lehet a védett he-
lyen átteleltetett töveket kiültet-
ni a kert napsütötte részeire, ahol 
jól fejlődnek, és nyár elejétől vi-
rágoznak. Jól tűrik a szárazságot, 
a talajjal szemben sem igényesek.

Szárai magasak, ezért vágott 
virágként is termeszthető; vázá-
ban is tartósan virágzik. Elvirág-
zás után a kardvirág merev leve-
leire hasonlító lomb is szép dí-
sze lehet a kertnek. Hagymáit ér-
demes népes csoportokba telepí-
teni, hogy jobban érvényesülje-
nek bokrai és fürtökben fejlődő, 
élénk színű virágai.

Tigrisvirág – pávaliliomTigrisvirág – pávaliliom
Végezetül egy újabb félreértésre 
okot adó elnevezés. A Tigridia 
pavonia nemzetségneve valóban 
tartalmazza a tigris előtagot (bár 
a virág nem csíkos, sokkal inkább 
foltos, párducmintás), de a fajnév 
egyértelműen a pávára utal. Eb-
ből adódik a két név, amely je-
lentésében eltér egymástól, mégis 
egyazon virágot takar.

Ez a közép-amerikai faj két-
arasznyi magasságban bontja nagy 
virágait, amelyek azonban ritkán 
maradnak meg egy napnál hosz-
szabb ideig. Kárpótlásul a tövön 
egymás után nyílnak, így a páva-
liliom akár hetekig folyamatosan 
pompázhat. Ha a gumókat már-
ciusban cserépbe ültetjük, és lágy 
(forralt vagy esővízzel) mértékle-
tesen öntözzük, akkor július elején 
kibomolhatnak az első három-
szirmú virágok. A gazdagon min-
tázott középső rész körüli nagy 
szirmok színe a fehértől a rózsaszín 
és a sárga árnyalatain keresztül a 
sötétvörösig változhat. Amennyi-
ben a kertbe ültetjük, keressünk 
számára félárnyékos helyet, mert 
a hagymák nem viselik el a nyári 
forróságban felmelegedő talajt.

Barta István

A sárkány kontyvirág külseje és illata is különleges

A pávaliliom virága csak egy napig pompázik

A sáfrányfű szaporítása egyszerű
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SZÜLETÉSNAPI 
AJÁNLATUNK!

14. születésnapunk alkalmából 
minden bútor árából

 14% kedvezményt biztosítunk.
(Április 30-ig történő megrendelésekre érvényes)

Bútorterveit megvalósítjuk
Konyhabútor-felújítást, javítást vállalunk
Hatalmas alapanyag-, szín- 
és formaválaszték
Ingyenes felmérés, tervezés, szállítás

… A MÉRETRE KÉSZÜLŐ BÚTOROK 
BOLTJA …

ÉBEN BÚTORSZALON
Nyitva: H–P: 10–18 Szo.: 9–13

Honlap: www.ebenbutor.hu 
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14%14% k

SSSSSSSSSSSSSZZZZZZZZZZZZZÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜLLLLLLLLLLLLLEEEEEEEEEEEEETTTTTTTTTTTTÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉSSSSSSSSSSSSSNNNNNNNNNNNNNNAAAAAAAAAAAAAAPPPPPPPPPPPPPIIIIIIIIIIIIISSSSSSSSSSSSSSZZZZZZZZZZZZZÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜLLLLLLLLLLLLLEEEEEEEEEEEEETTTTTTTTTTTTTÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉSSSSSSSSSSSSSNNNNNNNNNNNNNNAAAAAAAAAAAAAPPPPPPPPPPPPPIIIIIIIIIIIII
AAAAAAAAAAAAAAJJJJJJJJJJJJJÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁNNNNNNNNNNNNNNNLLLLLLLLLLLLLAAAAAAAAAAAAAATTTTTTTTTTTTTUUUUUUUUUUUUUNNNNNNNNNNNNNNNKKKKKKKKKKKKKK!!!!!!!!!!!!!AAAAAAAAAAAAJJJAJJJJJJJJJJJJJA ÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁNNNNNNNNNNNNNNLLLLLLLLLLLLAAAAAAAAAAAAATTTTAAAAAAAATTTTTTTTTTTTTUUUUUUUUUUUUUNNNNNNNNNNNNNNNKKKKKKKKKKKKKK!!!!!!!!!!!!!

ZÁRKIRÁLY® BT.
ZÁR, KILINCS, LAKAT, VASALAT

®

1027 Bp., Margit krt. 54. T./F.: 201-3928
1117 Bp., Fehérvári út 24. T./F.: 466-5654
Nyitva: H-P: 9–18  Sz: 9–14

+ SZOLGÁLTATÁSAINK:

KULCSMÁSOLÁS: lakás-, autó, speciális és mágneskulcs
ZÁRBETÉTEK ÁTKÓDOLÁSA
EGYFORMA ZÁRLATÚ, 

 
CSERÉJE

SZOMBATONKÉNT –10%!!!! ÚJ!!!

A csíkos boglárka és társai
Bővítsük a kerület szimbólumait!

A Hegyvidéken élő madarakról 
már többször írtunk lapunkban, a 
rovarvilágról azonban talán még 
soha. Pedig a lepkéket, legalább 
is a nappal repülő, színpompás 
fajokat, amelyekben bővelkedik 
kerületünk, szinte mindenki ked-
veli. Brit kutatók szerint nem a 
madarak pusztulnak leginkább az 
ember erőszakos terjeszkedése 
miatt, mint eddig hittük, hanem a 
lepkék. Pedig a legtöbb faj egyál-
talán nem kártékony.

Bálint Zsolt a nappali lepkék 
szakértője a Magyar Természet-
tudományi Múzeumban, ráadá-
sul a XII. kerületben lakik, így 
igazán illetékesként vezetett be 
minket a hegyvidéki lepkefajok 
színes világába.

Az első magyar lepidoptero-
lógusok, vagyis lepkészek, gyak-
ran nyaraltak, ennélfogva lepkét 
is gyűjtöttek a Svábhegyen. Itt la-
kott Koy Tóbiás, akinek lepke-
gyűjteményét, az általa használt 
egyedi dobozokban ma is elkülö-
nítve őrzi a Természettudományi 
Múzeum. Frivaldszky Imrének, 
aki a Koy-gyűjteményt megvá-
sárolta, villája állt a Svábhegyen, 
mint ahogy Emich Gusztávnak 
is, aki A kis lepkegyűjtő cím-
mel könyvet is írt a témáról. Az 
Emich-gyűjtemény később Lon-
donba került.

A Normafa és a Harangvölgy 
az egyik lepkében legfajgazda-
gabb terület hazánkban. Több 
mint száz színpompás képviselő-
jük él ezen a kedvelt kirándulóhe-
lyen. A csíkos boglárka egyedül 

itt fordul elő a Kárpát-medencé-
ben. Nevét onnan kapta, hogy a 
halványbarna nőstény és az ultra-
marinkék hím hátsó szárnyának 
fonákján fehér csíkocska látható. 
Az állat semmi kárt nem okoz, 
hiszen kizárólag a (szép pillangós 
virágokat hozó) homoki baltacím 
a tápnövénye, amely nagy tele-
pekben tenyészik errefelé.

A kilencvenes évekre riasztóan 
megfogyatkozott a csíkosbog-
lárka-állomány. Félő volt, hogy 
eltűnik, ezért a fajt fokozottan 
védettnek nyilvánították. A 
Természettudományi Múzeum 
munkatársai 1999-ben a Duna-
Ipoly Nemzeti Park megbízásából 
monitorozták a lepke élőhelyét, 
és megállapították, hogy a rossz-
kor végzett kaszálás okozta a het-
venes években még ép állomány 
fogyását. A kaszálás betiltásával, 
majd idejének módosításával si-
került stabilizálni a helyzetet.

Az, hogy a gazdag lepkeközös-
ség a sokféle ritka virággal együtt 
egyáltalán fennmaradt a Norma-

fánál, a szerencsés vé-
letlennek köszönhe-
tő. A dombvidéki po-
pulációk Európa-szer-
te, így a Kárpát-me-
dencében is jelentő-
sen megritkultak a táj-
használat megváltozása 
(a legeltetés felhagyá-
sa) vagy a rossz terület-
kezelés (nem megfele-
lő kaszálás) miatt, a be-
építésről nem is beszél-
ve. A Normafa környé-
kén viszont a hetvenes 
évekig aktív téli sport-
élet folyt, hosszú sze-
zonnal, ami hozzájá-
rult ahhoz, hogy nyáron ne nő-
jön embermagasságúra a fű, és ne 
szoruljon vissza a homoki balta-
cím. Ezrével repültek itt a csíkos 
boglárkák, és gyakori volt a szin-
tén védett szürkés boglárka, vala-
mint a fecskefarkú pillangó is.

A havas napok számának csök-
kenésével azonban a réteket fel-
verte a magas fű, s megkezdődött 
a visszaerdősülés is. A főváros, a 
gondozatlanságból adódó kifo-
gások miatt, elkezdte kaszáltatni 
a területet, ami szép zöld réteket 
eredményezett – de elviselhetet-
len körülményeket teremtett az 
őshonos élővilágnak. A hernyók 
tápnövényei megritkultak, a nek-
tárt adó növények virágjait pe-
dig lekaszálták. A területen ma-
radt rothadó szénát és szalmát a 
Harangvölgy aljába mosta le az 
eső, emiatt áthatolhatatlan, em-
bermagasságú ürmös keletkezett.

Voltak olyan tervek, hogy a 
területen síparadicsom és nyá-
ri bobpálya létesül. A döntésho-
zó szerveket szerencsére sikerült 
meggyőzni arról, hogy a mű-

anyag bobpálya, de a hóágyúk-
kal, felvonókkal kialakított sípá-
lyák is rendkívüli mértékben ká-
rosítanák a páratlan élővilágot, 
a természetvédelmi státusz meg-

szüntetése pedig azzal a veszély-
lyel járna, hogy ha a vállalkozás 
nem kifi zetődő, akkor ez a terü-
let is beépül.

A csíkos boglárka ez eset-
ben ugyanúgy eltűnt volna 
a kerületből, mint a magyar 
boglárka – a legnagyobb bog-
lárkafaj – a Farkasvölgy beépí-
tése után. Egyébként a magyar 
boglárkát klasszikus élőhelyén, 
a Farkasvölgyben találták meg 
először, 1816-ban, és éppen Bá-
lint Zsolt gyűjtötte ott utoljára, 
1976-ban.

Az elmúlt években számos ál-
lam és település valamely, a terü-
letére jellemző állatot és növényt, 
sőt némelyik helyi ételt is válasz-
tott jelképként a zászlaja és a cí-
mere mellé. Balatonfüred önkor-
mányzata például 2005-ben a vá-
ros szimbólumává emelte a ma-
gyar boglárkát és a leánykökör-
csint, jóllehet ezek más hazai tá-
jakon is előfordulnak. Miért ne 
lehetne a XII. kerület egyik szim-
bóluma a csíkos boglárka, amely 
kizárólag itt él? (Társíthatnánk 

mellé olyan növényt, amely jel-
lemző a Budai-hegységre: példá-
ul a budai imolát, a budai nyúl-
farkfűt, a budai hölgymált, a bu-
dai berkenyét, a Szent István ki-
rály szegfűjét vagy a magyar 
gurgolyát. Illetve – e tájék tör-
ténetével összefüggésben – akár 
madarat is, mint a fácánt vagy a 
sólymot.)

Újabb természetvédelmi gya-
korlat az is, hogy állatokat és 
növényeket visszatelepítenek 
valahová, ahonnan eltűntek. A 
magyar boglárka a legutóbbi is-
meretek szerint nem fordul elő 
a Hegyvidéken, bár tápnövénye, 
a pukkanó dudafürt sok helyen 
még virít a régi szőlők helyén. 
Miért ne kezdeményezhetne a 
kerület programot a megfelelő 
élőhelyek feltárására, vagy akár a 
magyar boglárka visszatelepítésé-
re is? Ki ne örülne egy csodálatos 
nagy kék lepkének a kertjében? 
Talán ez az írás segít elindítani 
valamelyik kezdeményezést.

Kérész Gyula

Fitt internet csomag

3 990 Ft/hó
letöltési sebesség max. 4 Mbit/s, min. 0,5 Mbit/s
feltöltési sebesség max. 1 Mbit/s, min. 0,25 Mbit/s

Az ajánlatok 2010.05.31-ig tartó hűségnyilatkozat vállalása mellett érvényesek. Az Internet ajánlat 
kábel TV előfizetés mellett érvényes.

Ügyfélszolgálat: 1221 Budapest, Promontor Udvar Üzletház, Kossuth Lajos utca 25-29.
Az Ön üzletkötője:  GráNet Kft. 30 / 335 1309

Váltson ADSL-ről kábel internetre 
és fizessen kevesebbet!

Szevasz tavasz! www.fibernet.hu
Telefonos ügyfélszolgálat: 1280

További információ: Az akció 2009. március 2-től visszavonásig érvényes a Fibernet Zrt. szolgáltatási területein, amennyiben a kívánt 
szolgáltatás külön beruházás nélkül biztosítható. Az akciós ajánlatok az akció ideje alatt csak egyszer vehetők igénybe és egymással össze 
nem vonhatóak. A minimumként megjelölt sebesség az esetek 80 %-ban garantált. Jelen tájékoztatás nem teljeskörű, bővebb információ 
a www.fibernet.hu weboldalon, a 1280-as telefonos ügyfélszolgálaton.

Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.

Hirdetésfelvétel: hétfőn, szerdán, csütörtökön 9-16 óráig, pénteken 9-12 óráig. Kedd szünnap.

A csíkos boglárka nem okoz kárt

A budai imola is e tájék növénye

A Farkasvölgyben találtak először (1816-ban) és utoljára (1976-ban) magyar boglárkát
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S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechni-
kával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond 
Ferenc, 06/30-977-1745.

LAKÁSSZERVIZ BUDÁN, AZNAP!
Gázkészülék-javítás, vízszerelés,

villanyszerelés, villanybojler-javítás,
vízóra-kiépítés, klímaszerelés,

fűtésszerelés. Díjtalan felmérés.
Javítás garanciával!

2-150-250
www.lakasszerviz.hu

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, gépi tisztítása azonnal, garanciával, 
hétvégén is! 228-6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, 
külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási 
díj nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

FÉG-GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ, cir-
kók, gázbojlerek, konvektorok javítása, vil-
lanybojler vízkőtelenítése, csapok javítása 
azonnal. 359-5033, 06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszer-
viz! Kerületi gyorsszolgálat! Lefolyók, csa-
tornák korszerű gépi tisztítása azonnal, fal-
bontás nélkül, garanciával. Csatornák, lefo-
lyórendszerek javítása, cseréje. 228-6193, 
06/30-921-0948.

MOSÓGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, automata mosógépek helyszíni javítá-
sa 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-5959, 
06/30-942-2946.

HŰTŐGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, hűtőgépek, fagyasztók, helyszíni javí-
tása 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-
5959, 06/30-942-2946.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-
942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-
5000, 06/30-942-6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azonnal: 
426-5000, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és orosz hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06/30-
222-0968.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINISTA. 
Tetőjavítás, csatornajavítás, üvegesmunkák, 
kaputelefon, kapumotor, kőműves munkák. 
06/30-900-4238, www.durnipal.hu.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása ga-
ranciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

KÖLTÖZTETÉS olcsón, szakszerűen! In-
gyenes dobozok! 06/30-944-3717,

www.bauerteher.hu. 

MESTER minőségben mindennemű vil-
lanyszerelést, mérőhely EPH-érintésvédelem, 
villanybojler, hőtárolós kályha, takarékos üze-
mű búbos kemence építését vállalom. T.: 
06/20-530-0344, http://cserepkalyha-
kandallo.webs.com.

TV-, kamera-, LCD-, plazma-, TFT-
monitor-, laptop-, hifi -gyorsszerviz. 06/70-
246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cse-
réje garanciával. Balázs János épületgépész-
technikus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-
0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, mázo-
lást, tapétázást, ingyenes takarítással parketta-
lerakást, parkettacsiszolást, parkettajavítást, 
víz-, gáz-, gipszkartonszerelést, csempézést 
vállal kisiparos garanciával, azonnalra is. 202-
2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-961-3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőaszta-
lok készítését, képkeretek, tükrök javítását vál-
lalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KŐMŰVESMUNKÁT, burkolást, szoba-
festést, mázolást vállalok, kisebbet is, anyag-
beszerzéssel, szállítással is, elérhető áron! 
Cégünk alanyi áfamentességet élvez. 06/20-
941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

ANTENNASZERELÉS: HDTV, UPC 
Direct, MinDig Tv telepítése, Digi Tv javítása, 
szétosztások, erősítések, átvezetések. 383-
5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás A–Z-ig. 
402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. 06/70-
259-4642.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), re-
luxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, har-
monikaajtó, roletta készítése, javítása garanciá-
val. 213-2033, 06/30-964-8876.

CSEMPÉZÉS, javítás, felújítás, kőműves-
munkák készítése szakmunkással. Tel.: 06/30-
328-2871, 200-8897.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv, valamint mosógépek javítása 
garanciával, korrekt áron. 275-6211, 06/30-
982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhá-
rítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, ga-
ranciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

ANTENNASZERELÉS, -javítás, -csere, 
-karbantartás beszereléssel: UPC Direct kábel-
tévé-leosztások garanciával. Átállás digitális 
vételre. 201-5368, 06/20-537-6281.

TAKARÍTÁS, nagytakarítás: lakások, iro-
dák, társasházak részére. 201-2489, 06/70-
245-7388.

FESTÉS-mázolás-tapétázás-takarítás, kü-
lön is. 06/70-245-7388, 201-2489.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszínen ga-
ranciával! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, 
Nordmende, Vestel, Schneider.)

06/20-471-8871.
IKEA típusú könyvszekrények, konyhabú-

torok, beépített szekrények, irodabútorok mé-
retre gyártása legolcsóbban. Például könyv-
szekrény: 228x80x28 cm 13 800 Ft. Igényes 
munka, rövid határidő. Tel.: 376-8485 vagy 
06/30-368-1354.

KONTÉNERES sittszállítás. Sóder, ho-
mok, termőföld. 06/20-464-6233.

TETŐTŐL a pincéig! Részleges és teljes 
lakás-, ház-, irodafelújítás minden szakmá-
ban, magyar, megbízható szakemberekkel, 
ingyenes árajánlattal, gyors kezdéssel. 
Tétény-Épszer Kft. Tel.: 226-4539, 787-
4882, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, má-
zolást, tapétázást, hosszú távú garanciával. 
Tel.: 06/30-251-5872, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ, kisebb munkákat és 
társasházi elektromos karbantartást is vállalok. 
246-9953, 06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

DR. GÁZ
GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ!

vállaljuk: – cirkók, – vízmelegítők, – kon-
vektorok, – tűzhelyek javítását. Valamint 
ÚJ fűtésrendszerek szerelését rézcsöves 
technológiával. Munkafelvétel 8–10 
óráig telefonon: 246-4769, (személye-
sen a szerelővel még aznapra:)

06-30-944-6513.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást, garanciával. 06/20-599-
6598.

KERTGONDOZÁST, gyümölcsfa-, szőlő-
metszést vállalok vidéken is. Tel.: 06/30-682-
4431.

ADÓBEVALLÁS-KÉSZÍTÉS! Március 
1-jétől visszakapja adóját, ha most jelentke-
zik. Tel.: 202-1165, 06/20-823-0207. Bö-
szörményi út.

KÖNYVELŐCSERE! Tájékozott? Idő-
ben naprakész a könyvelése? Előzetes beje-
lentkezés: 06/20-823-0207. Böszörményi 
út 19/A.

AJTÓ-, ABLAKDOKTOR, Horváth 
Ákos. Mindenféle ajtók, ablakok illesztését, 
javítását, átalakítását (bukó, nyíló ablakokat 
is), szigetelését, zárak cseréjét vállalom ga-
ranciával. Felmérés díjtalan! Tel.: 368-3604, 
06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizs-
gálat, duguláselhárítás, műszeres csőrepe-
dés-keresés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

KÜLSŐ, belső kőművesmunkát, tetőjaví-
tást, bádogozást, lapostető-szigetelést és laka-
tosmunkát garanciával vállalunk. T.: 06/30-
319-1124.

KERÜLETI gyorsszolgálat! Gázkészülékek 
teljes körű javítása; vízszerelés, vízórák kiépí-
tése; villany-, fűtésszerelés; gépi dugulás-
elhárítás, garanciával, 0–24 óráig, a hét min-
den napján. 321-8082, 06/20-334-3437.

S.O.S. GÁZSZERVIZ! Gázkészülékek 
teljes körű javítása, fűtésszezon előtti tisztí-
tása, karbantartása, komplett fűtési rend-
szerek kiépítése tervezéssel, gázműeljárással, 
fűtési rendszerek vegyszeres tisztítása 0–24 
óráig, mindennap, garanciával, ünnepnap-
okon is. 291-2800, 321-8082, 06/30-269-
0001.

S.O.S. DUGULÁS- és csatornatisztítás! 
Gépesített ipari technológiával, falbontás 
nélkül, a hét minden napján, a nap 24 órájá-
ban, garanciával a lakosság és közületek 
szolgálatában. 321-8082, 06/20-334-3437.

KÖNYVELÉS,
ADÓTANÁCSADÁS,

ELEKTRONIKUS
BEVALLÁS,

szakszerűen, felelősségvállalással,
társaságok, egyéni vállalkozók,

társasházak részére, kedvező áron,
adószakértővel, mérlegképes könyvelőkkel,

könyvvizsgálói, ügyvédi háttérrel.
E-mail: mjbalanszkft@vnet.hu

XII., Kiss J. alt. u. 24/d, 201-90-61.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása kerületi 
kisiparostól. 249-2664, 06/20-944-9015.

LAPOS tetők csapadékvíz elleni szigete-
lésének felújítása, javítása. Homlokzatok, 
tetők, pincefödémek utólagos hőszigetelése, 
kőműves-, bádogos-, tetőfedő munkák ga-
ranciával, referenciákkal. 204-6793, 06/20-
934-6993.

VILLANYSZERELÉSI munkák szakszerű, 
gyors szerelése. Bojlerek karbantartása, javítá-
sa, cseréje. Hőtárolós kályhák, lépcsőházi vilá-
gítás, antik csillárok javítása. Korszerű fűtés-
technológia (infrapanel) szerelése. 284-6143, 
06/20-374-3768.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 06/30-863-7680.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb javításig. 06/20-411-4349, 789-
3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, sző-
nyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, vil-
lanyszerelést, kőművesmunkákat vállalunk. 
365-2662, 06/20-998-2369.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

REDŐNY, reluxa, szúnyoghálók, szalagfüg-
göny, napellenző szerelése, javítása, garancia, 
részlet. 261-3380, 06/30-973-4378, 06/20-
424-2618.

BÁRMI rossz, hívjon minket – lakásszer-
viz – 06/30-410-0007.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gár-
dával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

ELHANYAGOLT kertek rendbetétele, el-
szállítással fakivágás, gallyazás, sövényvágás, 
motoros kaszálás, permetezés, füvesítés, rend-
szeres fűnyírás. 06/30-274-1368.

KERTGONDOZÁST, növényültetést, fű-
nyírást, fakivágást, sövényvágást vállalok szak-
értelemmel, lélekkel. Tel.: 06/30-418-6663, 
gold333@freemail.hu.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét, ingat-
lanok értékbecslését, szakképesítéssel, gyakor-
lattal, referenciákkal vállaljuk. KERKUSKA 
2000 Kft. 06/30-977-6612.

LAPOS tetők és egyéb épületszigetelési 
munkák garanciával. Homlokzatfelújítás és 
más szakipari munkák kivitelezése alpin-
technikával. Tel.: 273-1857, 06/20-471-1870.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! KISS dugulás-
elhárító NAGY dugulás elhárítását is vállal-
ja. (Ünnepnapokon is.) T.: 212-7035, 
06/20-939-2872.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hangszer-
szállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
3341.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló. 249-3119, 
06/30-961-8397.

SZÁMÍTÓGÉP-JAVÍTÁS otthonában. 
Komplett számítógépek és részegységek be-
szerzése. Tel.: 06/20-988-5147. www.
benyosoft.hu.

HEGYVIDÉK TH Bt. közös képviseletet 
vállal. Tel.: 06/20-460-1585.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-kere-
sés, csőrepedés javítása, WC-k, csapok, téli 
elzárók szerelése ásással. Hétvégén is. 06/30-
200-9905.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú, veszé-
lyes fák ágankénti lebontással való kivágása. 
06/20-485-6547.

TÁVIRÁNYÍTÓ-SZERVIZ. Kapukhoz, 
garázsokhoz. 06/20-941-6222. www.
radiocontrol.hu.

KOVI költöztetés, szállítás, iroda, lakás, 
vidékre is. Munkafelméréssel, ingyen dobo-
zokkal. 376-5119, 06/30-971-8215.

KÖLTÖZTETÉS, nehézgép-szállítás, lom-
talanítás, nemzetközi fuvarozás 7,5 t-ig, zon-
gora, páncélszekrény. Tel.: 06/30-948-2206.

KÉMÉNYBÉLELÉS, alumínium, acél, 
furánfl ex technológiával, légbeömlő szere-
léssel, kéményseprő-ügyintézéssel. ME-
TAL-VILL Kft. Tel.: 06/30-688-3683.

MŰKŐKÉSZÍTÉS helyszínen és előregyárt-
va. Szegélyek, fedkövek, ablakpárkányok, lép-
csők, járdák készítése, felújítása, átcsiszolása. 
Kőműves munkák, javítások. Tel.: 06/30-387-
2894.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, 
ingyenes kiszállással. Tel.:06/30-857-
2653.

GUMISZERVIZ-autószerviz, műszaki vizs-
gáztatás, autókozmetika az I. kerületben, Már-
vány u. 16. Tel.: 06/20-565-2105.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás ta-
valyi árakkal, minőségi kivitelben, garan-
ciával. Ingyenes felmérés: 06/30-272-
3909.

HÁZÉPÍTÉS-lakásfelújítás-kertépítés! 
Csempe burkolás, kőművesmunkák, szobafes-
tés, gipszkartonozás, hőszigetelés, parkettás 
munkák, villanyszerelés, vízszerelés. Terepren-
dezés, medenceépítés. Anyagbeszerzéssel, ha-
táridőre, garanciával. 06/30-960-4525.

KŐMŰVES-, burkolómunkákat, teljes körű 
lakásfelújítást, átépítéseket rövid határidőre, 
referenciákkal vállal építőipari cég. 06/30-
280-7257.

LAKÁSOK, üzlethelyiségek teljes körű át-
alakítását, felújítását vállaljuk. Festés, mázolás, 
gipszkartonozás, villany-, vízszerelés. Asztalos-
munkák, egyedi bútorok készítése reális áron. 
Érdeklődni: 06/20-553-4341.

VÍZSZERELÉS, fürdőszobák, WC-k javítá-
sa, víz-csatornaszerelés, anyagbeszerzéssel. 
Tel.: 06/30-447-3603.

TAPÉTÁZÁST, festést, mázolás, lakásfel-
újítást vállalok. Lakástakarítással is. Szép, 
pontos munka. Tel.: 06/30-447-3603.

FODRÁSZ házhoz megy, reális áron. Hív-
jon bizalommal! 06/30-465-9790.

REDŐNY, napellenző, szalagfüggöny, szú-
nyoghálók, reluxa gyártása, szerelése, javítása. 
Pontos, precíz munka, korrekt áron. Tel.: 
06/70-268-9591.

TETŐSZIGETELÉS
Meglévő elöregedett, vagy tönkrement

lapos tetők szigetelésének felújítása
bitumenes és műanyaglemezes

szigeteléssel.
Tetőkert-, tetőterasz-szigetelés.

Szféra-Tect Kft. 1144 Bp., Füredi út 52.
Tel./fax: 220-2809, 222-8699.

KERTÉSZMÉRNÖK vállal metszést, galy-
lyazást, fakivágást, lemosó permetezést, kert-
építést, növényültetést termelői háttérrel, ön-
tözőrendszer telepítését. Tel.: 06/30-992-
5858.

KÖZÖS képviseletet, társasházkezelést vál-
lalok korrekt, megbízható módon. 06/70-940-
3865, czakoszilvia@gmail.com.

VÁLLALUNK bútorkészítést, bútorfel-
újítást, szoba-, konyha-, irodabútor gyártá-
sát. Tel.: 06/30-281-8479.

KÉMÉNYBÉLELÉS, kéményépítés, köz-
ponti fűtés, vízvezeték-, gázvezeték-szerelés, 
javítás, ügyintézéssel. Ingyenes felmérés, 
garancia. Wiesler Tamás: 06/20-924-1194.

KERÜLETI frissnyugdíjas ezermester meg-
javít a lakásban vagy a ház körül mindent. 
06/30-495-5206.

LAKÁS-üzlet építés-felújítás kulcsra készen. 
Kőműves-, festő-, burkolómunkák. Víz-, vil-
lanyszerelés. 06/30-211-9441.

KERTRENDEZÉS, -gondozás. Parkosítás, 
járdák, szegélyek kialakítása, fák, bokrok, fü-
vesítés. Tervezéstől a kivitelezésig. GaRoTi Bt. 
06/70-654-9191.

REDŐNYÖK, szúnyoghálók, napellen-
zők, reluxák, szalagfüggönyök (tisztítás), 
roletták javítása, készítése garanciával! 
06/20-354-0518, 06/30-211-9730, 06/70-
381-0931.

KERTJÉT jó gazda módjára ápolom, gondo-
zom. 06/20-320-9319.

KERT-, TELEKRENDEZÉS! Metszés, per-
metezés, bozótirtás, fűnyírás, gyepesítés, tér-
kövezés, kerítés építése, javítása, egyéb kerté-
szeti és kőművesmunkák vállalása. Mobil: 
06/70-422-9445. Tel.: 786-5872. Fax: 785-
7344. E-mail: mu0000@freemail.hu.

TAKARÍTÁS! Irodák, intézmények, társas-
házak, üzemek rendszeres, ill. nagytakarítása. 
Ablaktisztítás, szőnyeg-, kárpittisztítás, egyéb 
takarítási feladatok elvégzése. Mobil: 06/70-
422-9445. Tel.: 786-5872. Fax: 785-7344. 
E-mail: mu0000@freemail.hu.

METSZÉST, lemosó permetezést, kert-
rendezést vállalunk. 06/20-955-7037.

KÖZÖS képviseletét vállalom társasházak-
nak. Kiváló szakemberekkel, referenciával. 
Tel.: 212-6727, 06/20-325-7777.

GYORSSZOLGÁLAT: 06/20-341-5522. 
Vízvezeték- és fűtésszerelés, duguláselhárítás. 
Vízvezetékek felújítása, javítása. Csapok, WC-
tartályok cseréje stb. Kazánok, bojlerek, radiá-
torok cseréje, javítása.

KERT- és parképítés, öntözőrendszerek 
telepítése, térburkolatok építése, teljes körű 
kertfenntartás és zöldterület-kezelés. www.
aperta.hu, 06/70-945-9067, 06/70-945-
9016.

KERT-, öntözőrendszer építése, karban-
tartása. Ökotó építése. 06/70-254-0142.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 11 éve a ní-
vós ingatlanok specialistája. Szakszerűség, 
diszkréció, referenciák. XII., Nagyenyed u. 
9. Tel.: 201-1821, 06/30-202-1892, 06/30-
229-3345 Aktuális ajánlataink: www.
immoteka.hu.

XII., MONDA utcában napos, II. emeleti, 
56 nm-es, 1,5 szobás, erkélyes, gázkonvektoros 
lakás beállóval eladó. 24,2 M Ft. 201-1821, 
06/30-229-3345. www.immoteka.hu.

XII., ZUGLIGET, kertkapcsolatos, 112 nm-
es, közepes állapotú, 3 szoba-hallos, 
cirkofűtéses lakás eladó, garázzsal. 43,5 M Ft. 
201-1821, 06/30-229-3345. www.immoteka.
hu.

XII., HANGYA utcában, ősfás, intim kert-
ben, 210 nm-es, teljesen szeparált ikerházfél el-
adó. Teraszok, fent tetőcsúcsig nyitott légtér, 
garázsok. 95 M Ft. 201-1821, 06/30-229-
3345. www.immoteka.hu.

XII., ISTENHEGYI úton I. emeleti, 60 nm-
es, 2 teraszos, 3 szobás, cirkofűtéses, klímás la-
kás eladó. 24,9 M Ft + garázs 3 M Ft. 201-
1821, 06/30 229-3345 www.immoteka.hu.

I., NAP-HEGYEN extra csendes, I. emeleti, 
58 nm-es, másfél szobás, erkélyes, cirkofűtéses, 
felújítandó villalakás eladó. 50% kizárólagos 
kerthasználat. 26,8 M Ft. 201-1821, 06/30-
229-3345. www.immoteka.hu.

XII., NAGYENYED utcában földszinti, ud-
vari, 60 nm-es, 2,5 szobás, közepes állapotú la-
kás irodának is eladó. 13,5 M Ft. 201-1821, 
06/30-229-3345. www.immoteka.hu.

II., PÁLVÖLGYI út felett, panorámás, déli 
fekvésű, 320 nm-es, 3 szintes, 6 szobás, jó álla-
potú családi ház 840 nm-es telken eladó. 195 
M Ft. 201-1821, 06/30-921-9029. www.
immoteka.hu.

XII., KIKELET utcában 80 nm-es, nappali + 
2 hálós, napfényes, közvetlen kertkapcsolatos 
lakás garázzsal, tárolóval + tetőtéri, panorámás 
mini garzon, 45 millióért eladó. 06/20-362-
2906.

CSENDES, világos, emeleti eladó lakást ke-
resek a kerületben. 201-9475, 06/70-237-
9030.

ISTENHEGYI úton 44 nm, I. emeleti, 1,5 
szobás, délkeleti tájolású, jó elosztású, cirkós 
lakás 19,5 M-ért eladó. 201-9475, 06/70-237-
9030.

XII., ZEKE utcában I. emeleti, 88 nm-es, 
háromszobás, jó elosztású, Várra és Gellért-
hegyre panorámás lakás tárolókkal és 24 nm 
garázzsal, 45 M-ért eladó. 201-9475, 06/70-
237-9030.

RÉGI villában lévő eladó, csendes, világos, 
emeleti lakást keresek. 201-9475, 06/70-237-
9030.

XII., MÁRVÁNY u., IV. emeleti (liftes), 61 
nm-es, két szoba-hallos, déli fekvésű, cirkós, 
vízórás, felújított lakás 22,5 M-ért eladó. 201-
9475, 06/70-237-9030.

KAKUKK úti, 38 nm-es, felújított lakás 
kocsibeállóval eladó. 06/20-414-2342.

XI., CSERESZNYE utcában 236 nm-es, fel-
újítandó ház sürgősen eladó. 06/30-944-9335.

XII., ÁGNES úti, 200 nm-es, 5 szobás sor-
ház eladó. 06/30-944-9335.

STROMFELD Aurél út mellékutcájában 
140 nm-es, garázsos, teraszos polgári lakás el-
adó. 06/30-944-9335.

VÁRI, 160 nm-es lakástulajdon eladó. 
06/30-944-9335.

IPARMŰVÉSZETI Múzeummal szemben 
60 nm-es, 2 szobás, csendes lakás eladó. 
06/20-414-2342.

XIV., IKEÁNÁL másfél szobás, felújított 
panel eladó. 06/30-944-9335.

VILLÁNYI úti, felújítandó, 81 nm-es, pol-
gári lakás eladó. 06/20-414-2342.

ÚJPESTEN 66 nm-es, zárt kertes panella-
kás eladó. 06/30-944-9335.

BREZNÓ közben földszinti, felújítandó, 
120 nm-es lakás eladó. 06/20-414-2342.

IX., MESTER utcai, 5. emeleti, 34 nm-es, 
cirkós lakás eladó. 06/20-414-2342.

XII., VÁROSMAJOR utcai, emeleti, másfél 
szoba-étkezős lakás eladó. 06/20-414-2342.

VÁRRA panorámás, Lánchíd utcai, 113 
nm-es, 5. emeleti, cirkós lakás eladó. 06/30-
944-9335.

KRISZTINA körúton 108 nm-es, polgári, 
felújítandó lakás 31 milliós irányáron eladó. 
06/20-414-2342.

MŰSZAKI Egyetemnél 33 nm-es lakás 11,9 
millióért eladó. 06/20-414-2342.

LŐRINCZ Péter ingatlaniroda keres-kí-
nál kiadó és eladó lakásokat, házakat, telke-
ket, irodákat a kerületben. 351-9578, 
06/70-383-5004. www.lorinczpeter.hu.

KERESÜNK-kínálunk budai és belvárosi 
lakásokat eladásra. 06/30-326-3400, www.
bastya.hu.

15 ÉVE FOLYAMATOSAN működő 
INGATLANIRODA keres-kínál eladó-ki-
adó ingatlanokat. Megbízástól szerződéskö-
tésig teljes körű korrekt ügyintézés. Telefon: 
315-0031, 06/70-944-0088, amadex@
axelero.hu; www.amadex.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és 
II. kerületi eladó és bérbeadó házakat, laká-
sokat, elsősorban európai ügyfélkörünk 
számára. Apartman M Ingatlaniroda, 398-
1501, www.ingatlan.com/berles.

BUDAI New York Ingatlaniroda keres eladó 
és kiadó lakásokat, villákat, üzleti ingatlano-
kat pontos szolgáltatással, korrekt jutalékkal. 
Tel.: 215-7336, 06/30-530-5338.

I., MÉSZÁROS utcában (Krisztinánál) 124 
nm-es, 3 + 2 fél szobás, erkélyes, belső kétszin-
tes, nívósan felújított, duplakomfortos, 
cirkofűtéses lakás zöld kertes ház III. emeletén, 
39 000 000 Ft-os irányáron eladó. 06/30-559-
5064. www.ingatlan.com/lencian.

KIADÓ XII., Árnyas úton 150 nm-es, 
cirkofűtéses, sorházi lakás (nappali, 3 háló + 
tetőtér, garázs, mosókonyha, terasz, saját kert) 
1000 eurós áron, hosszú távra. 06/30-559-
5064. www.ingatlan.com/lencian.

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai háza-
kat, lakásokat. 1994 óta működő Partingfon 
Bt. Dezső bácsi. T./f.: 214-5473, 06/30-973-
0113.

ÜGYFELEIM részére keresek eladó/kiadó 
házakat, lakásokat a kerületben. 06/30-406-
1836, 217-1353, emma@vivatop.hu.

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál el-
adó-kiadó lakásokat, házakat, építési telke-
ket. 361-4287, www.banalp.hu.

NÉMETVÖLGYI úton 72 nm-es, felújított, 
2,5 szobás lakás 25,9 M Ft-ért eladó. 06/30-
922-9053.

MÉSZÁROS utcában 113 nm-es, 3,5 szo-
bás lakás 29,8 M Ft-ért eladó. 06/20-351-
3141.

XI., MADÁRHEGYEN ikerház vagy társas-
ház építésére 1000 nm-es telek eladó 48 000 
000 Ft irányáron. T.: 06/30-922-9053.
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NÉMETVÖLGYI úton 103 nm-es, 3,5 szo-
ba-hallos, panorámás, felújítandó lakás eladó. 
06/30-922-9053.

XI., KAROLINA úton 35 nm-es, 1 szobás 
lakás eladó. T.: 06/30-922-9053.

XI., SASADON, Eper utcában 880 nm, pa-
norámás, délnyugati építési telek, bontandó 
házzal. Irányár: 87 millió. 06/20-368-1744.

XI., IRHÁS árokban, 15 éves, 2 lakásos ház-
ban, 140 nm, 2 szintes, nagy teraszos, panorá-
más, déli fekvésű lakás garázzsal, gk.-beállóval. 
Irányár: 52,4 millió. 06/20-368-1744, www.
sasadingatlan.hu.

XI., ÉRDI úti iskolához közeli utcában, új-
szerű, 3 lakásos házban, 107 nm lakás + 20 nm 
terasz, saját kerttel. Ár: 52 millió. 06/20-960-
5354.

BUDAÖRSÖN, 5 éves, 2 lakásos házban, 
100 nm + 30 nm terasz, nappali + 3 szobás, 
panorámás lakás, saját kerttel, 2 autós garázs-
zsal. Irányár: 48 millió. 06/20-368-1744.

BUDAI bérbeadó és eladó ingatlanokat ke-
resünk, elsősorban külföldi ügyfeleinknek. 
EUROHOMES Ingatlan. 06/30-667-6455.

INGATLANOK eladását vállaljuk a ke-
rületben, többéves tapasztalattal. 06/70-
523-1969 Schmidt Péter. www.
budaihegyek.hu.

XII., TUSNÁDI utcában, 2,5 szobás, csen-
des, napos, első emeleti, Széchenyi-hegyre 
néző lakás, garázzsal, 27,8 millió. 06/70-523-
1969. www.budaihegyek.hu.

PASARÉTEN kettő darab 121 nm-es, eme-
leti, 3,5 szobás, körerkélyes villalakás, 44,9 
millió. 06/70-523-1969. www.budaihegyek.
hu.

XI., MADÁRHEGYEN keresünk-kíná-
lunk eladó telkeket, telekhányadokat. Te-
lekalakítás rendezési tervnek megfelelően. 
Madárhegyi Ingatlaniroda. Tel.:249-
3006.

XI., MADÁRHEGY legszélesebb utcafron-
tú (40,6 m) építési telke, 1000 nm, 40 millió-
ért eladó. Kelet-nyugati tájolású. Csatorna, víz 
van, áram és gáz ez év első felében épül meg. 
Szép nagy fákkal beültetett. 249-3006.

NEMZETKÖZI szervezet vezérigazgatója 
részére keresünk ápr. 1-jétől bérelhető luxus 
családi házakat (3-5 ezer euró) a II., II/a, 
XII. kerületekben. Várjuk megtisztelő hívá-
sát: Start Ingatlan, 316-9408, 06/20-950-
6165.

XII., MOM Parknál háromszintes, bruttó 
240, nettó 178 nm-es, nappali + 5 hálószobás 
családi ház garázzsal + beállóval eladó. A fszt.-
en 30 nm-es garzonlakás. Ingatlan ára: 125 M 
Ft. Tel.: 316-9408, 06/30-960-8862.

XII., VAS Gereben utcai, 72 nm-es, I. eme-
leti, 2 szobás, panorámás, garázsos lakás kertes 
társasházban 31,9 M Ft-ért eladó. T.: 06/20-
973-0711.

GALÉRIÁS garzon a Délinél kiadó! 
06/30-445-8646.

SZÉKESFEHÉRVÁRI, panorámás, 230 
nm-es, 10 éves házamat budai/környéki ingat-
lanra cserélném. 06/20-553-7731.

KORREKT ingatlanközvetítés. Lakóingat-
lanok, ipari és kereskedelmi ingatlanok. 
TAWELLCO. Tel.: 06/30-931-1211.

NÉMETVÖLGYI úti, csendes, kertre néző, 
földszintes, 56 nm-es, szoba-hallos, cirkofűtéses 
lakás 14,8 millióért eladó. 06/20-566-8717.

I., SZALAG utcai (vároldal), 93 nm-es, 2 és 
fél szobás, panorámás, bútorozatlan, 
cirkofűtésű lakás havi 100 ezer Ft nettó + rezsi-
ért kiadó. 06/20-566-8717.

XII., NÉMETVÖLGY, belsőépítész tervez-
te, 28 nm-es, földszinti, napos, utcai, előkertes 
stúdiólakás alapbútorokkal, 5 nm tárolóval el-
adó. Park szemben, kitűnő közlekedés, boltok 
közel. Ár: 13,5 M Ft. 375-7126, 06/20-537-
1457.

KEDVES Tulajdonos! Tengeren túli dip-
lomata családok számára folyamatosan ke-
resünk hosszú távú bérletre luxusingatlano-
kat. L-B Ingatlanügynökség, II. ker., Ezre-
des u. 7/a. Tel./fax: 316-2052, 06/30-939-
6783, l-bimmo@t-online.hu.

BUDAKESZI út 34/c alatti társasházban 
191 nm-es öröklakás, duplakomfortos, garázs-
zsal eladó. 06/30-622-1706.

XII. KER. Trencséni úti, 66 nm-es, 2,5 szo-
bás, cirkós, első emeleti, 2 erkélyes, csendes, 
panorámás lakás pincével, garázzsal eladó. Ár: 
37,9 millió. Tel.: 06/30-327-0795.

KAMARAERDŐNÉL, Sportmax-tól 3 
percre, eladnám vagy elcserélném 160 nm-
es, többgenerációs, bővíthető házamat, ér-
tékegyeztetéssel. Értéke: 52,9 millió. La-
kást, üzletet beszámítok. 226-4539, 06/20-
333-1477.

MOM Park közeli, 1,5 szobás, frissen felújí-
tott, kertkapcsolatos, korszerű lakásunkat na-
gyobbra cserélnénk értékegyeztetéssel. 06/70-
431-7874.

NÉMETVÖLGYI úton 70 nm alapterületű, 
2 szoba-összkomfortos lakás hosszú távra, igé-
nyesnek KIADÓ. Tel.: 06/30-643-0022.

MÁRTONHEGYEN, márciusban nyíló 
szalonban 20 nm-es fodrászhelyiség kiadó. 
06/70-455-4224.

KÉKGOLYÓ utca végén jó állapotú, 60 nm-
es, kétszobás, cirkofűtéses, légkondicionálós, 
nem zajos, II. emeleti lakás eladó, vagy a kör-
nyéken 3 szobásra cserélendő. Irányár: 23 M. 
Érdeklődni: 06/30-336-5518.

XII., MÁTYÁS király úti, parkosított kert-
ben lévő társasházban – beköltözhető állapot-
ban – egy 64,4 nm alapterületű 2 szoba-hall, 
összkomfortos lakás, loggiával, tárolóval és ga-
rázzsal 33 M-ért eladó. Tel.: 06/30-417-2972.

XII., HERTELENDY utcában 2 + fél szobás 
(külön és egymásból is nyílnak) + hallos, 
cirkofűtéses, 3. emeleti, napos, utcai, felújított 
lakás eladó. Külön WC és kamra, kiváló tö-
megközlekedés. 13 nm-es tároló, valamint te-
raszként használt, leválasztott közlekedőrész 
tartozik a lakáshoz. I.ár: 23,2 M Ft. 06/20-
317-3391.

G A R Á Z S

TUSNÁDI u. garázs kiadó. Tel.: 06/70-219-
7590.

BÜRÖK utca elején 16 nm-es garázs kiadó. 
Telefon: 214-5583, 06/20-208-2856.

BÜRÖK u. 14. udvarában fedett 
gépkocsibeálló kiadó. Érdeklődni: 375-1788.

SZABADSÁG-hegyen, Mátyás király út 
elején garázs hosszú távra kiadó. Tel.: 06/20-
458-0209.

MÉLYGARÁZS-BEÁLLÓHELY XII., 
Győri út 20.-ban kiadó. Tel.: 225-3383.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA,
OLASZ, OROSZ.

Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.
Felkészítünk: érettségire, felvételire, nyelvvizsgára.

Kihelyezett céges és egyéni tanfolyamok.
Tanfolyamaink egész évben folyamatosan indulnak.

Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.
Tel.: 375-1639.

ANGOLFORDÍTÁS, nyelvvizsgára felké-
szítés a MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósisko-
lától. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-
9274, 06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal ta-
pasztalt pedagógus általános iskolások, kö-
zépiskolába felvételizők számára, egész év-
ben, nyáron is. 394-5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus kezdők, haladók, érettségizők, 
nyelvvizsgázók számára, egész évben, nyá-
ron is. 394-5341, 06/20-571-7554.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechni-
ka-, kémiatanítás általánostól felsőfokig. 
06/20-946-7553.

MATEMATIKA-, fi zikaoktatás, felkészítés, 
minden szinten, referenciákkal. 250-2003, 
06/20-934-4456.

NÉMET – diplomás nyelvtanártól, háznál 
is. 214-2420, 06/20-244-6565.

PINGVIN NEMZETKÖZI ÓVODA előfel-
vétele! 214-4257, 06/20-546-6137.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. Tel.: 
06/30-343-8351.

MATEMATIKAFELKÉSZÍTÉST vállal 
minden korosztály számára szaktanár, hosszú 
távú gyakorlattal. 06/70-647-2058.

MATEK-, számtech-. (időseknek is) korre-
petálás a Hegyvidéken. Tel.: 319-8308.

KEZDŐ és haladó bridzstanfolyamok a bel-
városban. Indulás: 2009. március 30-val kez-
dődő héten. www.bridzsakademia.hu, bridzs@
bridzsakademia.hu, 209-5243, 06/30-900-
0400.

TAVASZI BÖLCSIKEZDÉS a Habakukk-
ban! Másfél éves kortól várjuk a kicsiket márci-
usban induló csoportunkba fél napra, heti 3 
napra is. 06/30-958-8629, www.habakukk.
hu.

SZOLFÉZS, ének- és zongoratanítás, fel-
vételi vizsgára felkészítés. Tel.: 06/30-241-
3079.

FESTŐ-klub mindenkinek! Rajzolj és fessél 
velünk stresszmentes, baráti légkörben, 
Véghseő Klára festőművész műtermében! Elér-
hetőségek: 06/20-823-0176, www.
veghseoklara.hu, veghseo.klara@gmail.com.

NÉMET nyelvtanítás diplomás tanárnál. T.: 
06/30-314-8097.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt le-
vélboríték, papírrégiség vétel-eladás. Mar-
nitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed u. 9. 
Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYEKET, régi pénz-
érméket, régi képeslapokat és levélborítékokat 
vásárolunk. VI., Andrássy út 16., 06/1-317-
4757.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok 
mindenféle bútort, cserépedényt, porcelánt, 
festményt, csillárt, ezüstöt, mindenféle régi 
újságot, játékot és hangszert. 291-3101, 
06/30-347-7713, Szellő János. Sze.Janos@
vipmail.hu

DRÁGAKŐ (briliáns), arany ékszer, régi 
törtarany és ezüst evőeszközök, dísztárgyak 
vásárlása készpénzért, a legmagasabb áron. Te-
kintse meg a Google-ban, e-mail: lakatos@
mconet.hu. Keressen fel: II., Margit krt. 51–
53. Louis Galéria. Tel.: 316-3651.

PIANÍNÓK kiárusítása. Hangolás. 209-
3247, 06/20-912-4845, www.klavirzongora.
hu.

A SPORTMAX 2-BEN lévő
BABARUHABÖRZÉRE
ÉS GYEREKEXPÓRA 

ÁRUSÍTÓASZTALOK
még korlátozott számban kaphatók.

info@babanap.hu,
www.babanap.hu.

06/70-368-1749, 266-4902.

SOPRON Solarban 1 hetes, 1 szobás üdülé-
si jog eladó. Irányár: 240 000 Ft. Érdeklődni: 
203-5573 v. 06/30-283-0079.
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RÉGISÉG felvásárlás a Déli pályaudvar-
nál. Készpénzért vásárolunk 19–20. századi 
festményeket, órákat, szőnyegeket (hibásat, 
kopottat is), porcelánokat, ékszereket, ezüst 
tárgyakat (hiányos evőeszközt is), szobro-
kat, könyveket stb. Üzlet: XII., Alkotás utca 
7/a. A kiszállás díjtalan. Tel.: 202-5584, 
06/20-415-1536.

VÁSÁROLOK régi könyveket, szőnyegeket, 
hibásan is, karórákat, hagyatékot, lomtalaní-
tással is. Tel.: 06/30-413-5986.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült 
állapotban is. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-
456-3938.

RÉGI pénz, kitüntetés, érem vétel, eladás, 
aukció. Térítésmentes értékbecslés. Tátra Ga-
léria. 1136 Bp., Tátra u. 4. Tel.: 239-4043.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Tel.: 368-6349, 06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derék-
panaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, zsib-
badás, fejfájás, migrén gyógyítása orvos-termé-
szetgyógyász rendelőben. XII., Kékgolyó u. 
15/b. Bejelentkezés: 06/20-464-1145, 212-
2078, üzenetrögzítő is. www.gerincorvos.hu.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér biztosí-
tott. Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus 
mester. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., 
fszt. Mobiltelefon: 06-30222-3016.

LESZOKTATJUK a dohányzásról egy-
szeri, 26 perces biorezonanciás csúcsterápiá-
val, 7000 Ft-ért a III., Vörösvári úti sztk-
ban, Békásmegyeri sztk-ban, Újpesti nagy 
sztk-ban, XIII., Pannónia u. 33.-ban. Beje-
lentkezéssel: 06/70-271-9867.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, thai lábmasszázs, saját fejlesz-
tésű módszer, hajdiagnosztika, testmasz-
százs, számítógépes lúdtalpbetét-készítés, 
reiki. „Vivien talpai” orvos-természetgyógy-
ász rendelő, II., Fillér u. 10/a-b. Tel.: 316-
2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegségek, 
szenvedélybetegségek, légúti, emésztési, 
mozgásszervi problémák, fejfájások kezelé-
se, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-termé-
szetgyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvöl-
gyi út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blok-
kok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblok-
kok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli 
eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fo-
gyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász 
06/30-945-8477.

GYÓGYMASSZŐR. 06/20-515-3370.

PSZICHOLÓGIAI rendelés a Jókai Klub-
ban. Szorongás, pánik, depressziós pana-
szok, gyerekkori problémák kezelése terápi-
ás módszerekkel. Nevelési tanácsadás. 
06/70-257-9303, www.felismeres.hu.

„HOGYAN tudná családi konfl iktusait 
megoldani?” Hellinger családállítás négy-
szemközt és csoportos formában. XII., Kiss 
János altábornagy u. 30/b. B. Tüske Ágnes 
pedagógiai szakpszichológus. Hívjon: 
06/30-216-9104 számon. E-mail: tuske.
agnes@chello.hu.

BŐRGYÓGYÁSZATI, onkológiai magán-
rendelés: anyajegyek, bőrdaganatok szűrővizs-
gálata, kezelése. Általános és gyermekbőr-
gyógyászat, kozmetológia. XI., Bartók Béla út 
57. Bejelentkezés: 466-8328, dr Bánfalvi.

FOGYASZTÓ, alakformáló masszázs 
fájdalommentesen, 0-1000 Ft/kg. Depresz-
szió-, alvászavar-, fejfájáscsökkentés, ener-
giatöltés. 06/30-294-1945.

PILATES SZEMÉLYI EDZÉS, www.
solymosipilates.hu.

PILATES SZEMÉLYI EDZÉS, www.
solymosipilates.hu.

PILATES SZEMÉLYI EDZÉS, www.
solymosipilates.hu.

PILATES SZEMÉLYI EDZÉS, www.
solymosipilates.hu.

PILATES SZEMÉLYI EDZÉS, www.
solymosipilates.hu.

PSZICHOTERÁPIA, hipnoterápia, pár- 
és családterápia. www.czegenyi-pszicho-
logus.hu.

4U helyén megújulva nyitott a Teleszel köz-
pont. Egyéni és csoportos torna (gerinctorna, 
jóga, Pilates, mélyizom), kozmetika, masszázs, 
fodrászat, infraszauna, szolárium. www.tele-
szel.hu, 06/70-953-3856.
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CSALÁDOKHOZ megbízható, lelkiis-
meretes idősgondozókat, babysittereket, ta-
karítónőket díjmentesen közvetítünk. „Em-
pátia”, 06/1-336-1094, 06/20-465-8458, 
06/70-380-5620.

CSALÁDOKHOZ keresünk és ajánlunk le-
informálható bébiszittereket, idősgondozókat, 
házvezetőket. Micimackó. T.: 243-8280, 205-
8700, 06/20-575-7435.

PÓTNAGYMAMA-pótcsaládtagként 2 
gyermekes család (2, 4 év) változó időbeosztás-
sal gyermeknevelési, háztartási, takarítási fel-
adatokra keres független, megbízható, jó kedé-
lyű, nemdohányzó hölgyet, kevés német tudás 
előnyös. T.: 06/70-702-9001.

LAKÁSOK takarítását, nagytakarítását vál-
lalom. Agilis, szép munka. Tel.: 06/30-655-
8074.

KÖÉPKORÚ nő referencialevéllel gyermek-
felügyeletet és házvezetői munkát vállal. help.
halasz@gmail.com.

TÁ R S K E R E S Ő

KETTEN minden könnyebb! Jöjjön, és talál-
ja meg a társát! Kánya Kata Társközvetítő Iro-
da. 214-9441, www.kanyakata.hu.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 
7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, képes-
lapokat, kéziratokat, régi fényképeket, tér-
képeket, plakátokat, festményeket, bármi-
lyen régi reklámtárgyakat. Ingyenes kiszál-
lás, készpénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 
06/20-922-0001.
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ 
EDZŐTERMI, SÚLYZÓS, 
ILLETVE KARDIOGÉPES 
EDZÉS 

Kellemes körülmények között, új kar-
diogépeken, edzői segítséggel, tanács-
adással. Helyszín: T2 Fitneszterem, Jó-
kai iskola (Diana utca 4.), kis épület (be-
járat a Felhő utca felől). Időpont: vasár-
nap 17.00–19.00. Szükséges felszerelés: 
váltócipő, sportruházat.

ÚSZÁS
• Vasárnaponként 9.00–13.00. 
Helyszín: a Testnevelési Egyetem 

uszodája (Alkotás utca 44.). Belépés 
csak 4 éves kortól, XII. kerületi lakcím-
kártyával, legkésőbb 12.30-ig.

AEROBIK
Foglalkozásokat csak iskolaidő-

ben tartanak, iskolaszünetek-
ben nem.

• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron Álta-
lános Iskola (Mártonhegyi út 34.), 18.30–
19.30 Jókai Mór Általános Iskola (Diana 
utca 4.). • Szerda 18.30–19.30 Tamási 
Áron Általános Iskola (Már tonhegyi út 
34.). 18.00–19.00 és 19.00–20.00 Jókai 
Mór Általános Iskola (Diana utca 4.). • 
Péntek 17.00–18.00  Arany János Általá-
nos Iskola (Meredek utca 1.)

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolaidő-

ben tartanak, iskolaszünetek-
ben nem.

• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron Ál-
talános Iskola (Mártonhegyi út 34.) és 
Jókai Mór Általános Iskola (Diana utca 
4.). • Kedd 17.30–18.30 Zugligeti Álta-
lános Iskola (Zugligeti út 113.). • Szer-
da 17.30–18.30 Tamási Áron Általános 
Iskola (Mártonhegyi út 34.). • Péntek 
16.00–17.00 Arany János Általános Iskola 
(Meredek utca 1.).

SÍOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista sport-
telep, XII., Költő utca 38.).

• Szombat 15.00–16.00. Előzetes 
bejelentkezés szükséges Fogarasi Orsolyá-
nál, a 06-30-931-06-15-ös telefonszámon.

NORDIC WALKING
Fogarasi Síiskola (Piarista sportte-
lep, XII., Költő utca 38.)

• Vasárnap: 9.00–10.00. Előzetes 
bejelentkezés szükséges Foga rasi Orsolyá-
nál, a 06-30-931-06-15-ös telefonszámon.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Március 21.: Visegrádi-hegység. 
Túravezető: Arday Lajosné. Ta-
lálkozó: 7.45 Batthyány tér, HÉV-

pénztár. Útvonal: Két-bükkfa-nyereg–
Dobogókő–Jász-hegy–Ilona-pihenő–
Szakó-nyereg–Körtvélyes–Dömös (a 
prépostság megtekintése). Táv–szint: 13 
km, + 150, – 500 méter. Érkezés: 15 óra 
körül Dömösre. Költség: 1300 Ft.
Érdeklődni lehet Sütő-Nagy Istvánnál. 
Telefon: 202-7849 vagy 30-934-6968.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpont-

ról Pál László ad felvilágosítást. 
Az adott hétvégére vonatkozóan 

csütörtöktől érdemes érdeklődni. Jelent-
kezés, további információ: 06-70-212-
5555 vagy pallaszlo@freemail.hu.
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A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a résztve-
vők számára INGYENESEK, a költségeket 
a Budapest Hegyvidék XII. kerület Önkor-
mányzata viseli. A részletes programot keres-
sék a www.budapesthegyvidek.hu honlapon 
és a hirdetőkön. További információ: XII. 
kerületi Szabadidősport Központ, 1123 Bu-
dapest, Csörsz utca 2–4. Telefon/fax: 319-
92-92, e-mail: sportcenter12@freemail.hu, 
Lődy Katalin sportszervező.

A legjobb hat közé vágyik az Eb-n
Zempléni Réka a magyar tájfutás egyik legnagyobb ígérete, akire már a válogatottnál is felfi gyeltek

Ötéves kora óta él a Hegyvidé-
ken, s bár a Diana utcai iskolából 
az ELTE Radnóti Miklós Gyakor-
ló Iskolájába vezetett az útja, to-
vábbra is a kerületben edz. Több-
szörös korosztályos országos baj-
nok. Zempléni Réka élete első vi-
lágversenyén, a Svájcban tavaly 
októberben megrendezett serdü-
lő és ifi  Eb-n, a lányok között leg-
jobb magyarként, hetedik helye-
zést ért el.

Zempléni Réka a tájfutást 
Szabon János révén ismerte meg, 
aki 2002-ben a Diana utcai is-
kolában (ma: Semmelweis Egye-
tem Gyakorló Általános Iskola 
és Gimnázium) tartott toborzót 
a Hegyvidék KFKI-Optimista 
SC tájfutó-szakosztálya számá-
ra. Réka igazi utánpótlás-neve-
lő műhelybe került, egy olyan 
sportegyesületbe, amelyben a 
hangsúly nem elsősorban az 
eredményességen van, sokkal in-
kább a gyerekek tehetségét pró-
bálják kibontakoztatni.

Egy idő után azonban min-
dig érdemes tovább lépni. Így tett 
Zempléni Réka is, amikor átiga-
zolt a Sirályok Sportegyesületbe, 
ahol Kovács Zoltán korosztályos 
szövetségi kapitány vette párt-
fogásába. Ugyanakkor nem kel-
lett szakítania a jól ismert edzés-
helyszínekkel, hiszen továbbra is 
elsősorban a Városmajorban, a 

Vérmezőn, a Normafánál, illet-
ve Csillebércen zajlanak a trénin-
gek. A tájfutás lényege, hogy nem 
elég gyorsan futni, az akadályo-
kat is le kell győzni, ráadásul az 
erdőben történő haladás másfé-
le mozgást igényel, mint a mezei 
futás. Elsősorban a gyakori aljnö-
vényzet, a kidőlt vagy kivágott 
fák, valamint a szintkülönbség 
jelentenek komoly kihívást.

Nem véletlen, hogy sokszor 
célpont a Vértes, arrafelé a kis 
völgyek, sziklák és fennsíkok iga-
zi tájfutó-csemegét jelentenek, 
ráadásul rendszeresen rendez-
nek ott versenyeket is. „A tájfu-
tásban éppen az a jó, hogy csalá-
di sport, kortól és nemtől függet-
lenül bárki elkezdheti” – mesé-
li Réka, akinek sikerült szüleivel 
és testvérével is megszerettetnie 
a sportágat, így amikor csak le-

het, együtt indulnak a versenye-
ken. Igaz, ilyenkor külön futnak, 
de ugyanazon a terepen, hasonló 
pályán, ami alkalmat ad az ered-
mények összehasonlítására.

Bár a család minden tagja ko-
molyan veszi a futást, Rékát egy-
előre nem sikerül legyőzniük. 
Nem is csoda, hiszen 2006-ban, 
alig tizenhárom évesen az egy 
esztendővel idősebbek között rö-
vid távon megnyerte az országos 
bajnokságot, 2008-ban pedig a 
diákolimpián diadalmaskodott a 
rövid és a normál versenyen, míg 
a budapesti váltóval második lett. 
Még ebben az évben elhódította 
a szlovák Karszt-kupát, rövid tá-
von második, normál távon har-
madik helyet szerzett az országos 
bajnokságon, a pontgyűjtő nem-
zeti csapatbajnokságon pedig első 
lett a Sirályokkal.

Eredményeire a válogatottnál 
is felfi gyeltek: 2007-ben ugyan 
még csak tartalék volt a nemzeti 
csapatban, a következő esztendő-
ben viszont már beválogatták az 
egy évvel idősebbek közé, így ott 
lehetett a serdülők és ifi k Euró-
pa-bajnokságán a svájci Wanden 
a. Aare és Solothurn városában.

Bár az erőviszonyok alapján 
csak az első húszba várták, alapo-
san túlteljesítette a tervet: a leg-
nehezebb, igazi tájfutó verseny-
számban, a normál távon a het-
venkilenc indulóból hetedik he-
lyen futott át a célvonalon – a 
lányok között legjobb magyar-
ként. Ez több évre visszatekintve 

is kiemelkedő eredménynek szá-
mít, hiszen csak ritkán fordul elő, 
hogy magyar tájfutó a kategóriá-
jában az első tízbe kerül egy ilyen 
rangos, erős mezőnyt felvonulta-
tó versenyen. Amelyen ráadásul 
ezúttal a sportágban hagyomá-
nyosan erős skandináv országok 
is képviseltették magukat.

Réka azonban az élet egyéb 
területein is jeleskedik. Kétszer 
elnyerte az „Élen a tanulásban, 
élen a sportban” díjat, 2005-ben 
győzött a Kalmár László orszá-
gos matematikaversenyen, a kö-
vetkező évben pedig harmadik 
helyet szerzett a Zrínyi Ilona ma-
tematikaverseny országos dön-
tőjében. Érdeklik a környezet-
tel kapcsolatos kérdések is, az or-
szágos környezettudományos di-
ákkonferenciáról már háromszor 
is díjjal, illetve különdíjjal tért 
haza.

Mindezt heti négy edzés, hét-
végi versenyek és edzőtáborok 
mellett. Réka azt mondja, az is-
kolájában sokat segítettek neki a 
tanárok. Olyan alapokat kapott, 
amire lehet építeni, másrészt 
megtanulta helyesen beosztani 
az idejét, hogy a tanulás mellett 
jusson ideje a versenysportra is. A 
tervei között szerepel, hogy meg-
erősíti helyét a válogatottban, az 
idén nyáron pedig szeretne kijut-
ni a szerbiai Európa-bajnokság-
ra. Ha jól sikerül a felkészülése, 
akár újabb meglepetést is okoz-
hat – „titkolt” célja az első hatba 
kerülés.

MM

Zugligeti és ELTÉ-s 
kosársikerek

Veretlenül lett bajnok az ELTE 
kosárlabdacsapata a hegyvidé-
ki diákolimpia legutóbbi játék-
napján. A harmadik korcsopor-
tos (V–VI. osztályos) fi úk között 
körmérkőzéses bajnokságot szer-
veztek. Ezúttal nem kellett so-
kat számolgatni, hiszen a negye-
dikes gyerekeket is pályára kül-
dő ELTE vitathatatlanul a me-
zőny fölé nőtt, valamennyi mecs-
csét nagy különbséggel nyerte 
meg. Ennek ellenére nem voltak 
unalmasak a mérkőzések, hiszen 
mindegyik csapat jól küzdött, 
látványos kosarak születtek.

A második helyen a Virányos 
csapata végzett, a harmadik a 
Zugliget lett, mi ezúttal még-
is a negyedik helyet megszerző 
SOTÉ-t emeljük ki, amelyben a 
korcsoportnál két évvel fi atalabb 
gyerekek kaptak helyet, így telje-
sítményük feltétlenül elismerésre 
méltó. Hogy a végeredmény sen-
kit sem kedvetlenített el, azt a na-
gyoktól ellesett, meccsek utáni 
kötelező pacsi szemléltette, bi-
zonyítva, hogy a sport az egyik 
legfontosabb közösségépítő tevé-
kenység.
 �

Jól küzdöttek a csapatok a máso-
dik korcsoportos fi úk kosárlab-
da-bajnokságában is. A hegyvi-
déki diákolimpia legutóbbi for-
dulójára benevezett hat iskolát 
két csoportba osztották, az első 
három helyről keresztbejátszás-
sal döntöttek. A végső sikert a ki-
váló teljesítményt nyújtó Zug-
ligeti Általános Iskola harcolta 
ki, a dobogó második fokára az 
ELTE Gyakorló Iskola állhatott 
fel, míg a harmadik helyezett a 
SOTE lett.

em.

Sorsdöntő meccs előtt az EnterNet-NTE Hegyvidék
A rájátszás előtti utolsó fordu-
lók következnek a kosárlabda-baj-
nokság alapszakaszában, mostan-
tól minden meccsnek különös je-
lentősége van a végső helyezések 
szempontjából. Az EnterNet-NTE 
Hegyvidék újabb amerikai játékos 
szerződtetésével igyekszik meg-
kapaszkodni a profi  ligában.

Megkezdődött a nagy menetelés, 
a rájátszással együtt már csak ti-
zenhárom mérkőzés van hátra a 
bajnokságból. Bár az EnterNet-
NTE Hegyvidék egyelőre nye-
retlen, még sincs reménytelen 
helyzetben, hiszen egy győzelem-
re áll a még bennmaradást jelen-
tő pozíciótól. Két forduló múlva 
éppen az utolsó előtti helyen álló 
debreceni csapatot fogadja, s ha 
sikerül nyernie, nagy lépést tesz 
az első osztályú tagság meghosz-
szabbítása felé.

A hegyvidéki kosárcsapat veze-
tése mindent megtesz a kitűzött 
cél elérése érdekében, és az utolsó 
pillanatokban alaposan megerősí-
tette a keretet. Először az ameri-
kai Antione Johnsont, majd az át-
igazolási időszak fi nisében honfi -
társát, a huszonkilenc éves Tony 
Youngert is megszerezték. A két 
méter magas játékos hiányposzt-
ra érkezett, ugyanis az azonos sze-
repkörben játszó Kováts Róbert 
éppen most jelezte a klubvezetés-
nek, hogy a B-csoportos Jászbe-
rényhez szeretne igazolni.

Younger egy február végi va-
sárnap délután landolt Ferihe-
gyen, másnap este pedig, egyet-
len edzéssel a lábában, pályára is 
lépett a Paksi Atomerőmű ellen. 
Már ezen a meccsen is jól „muzsi-

káltak” a hegyvidéki légiósok, hi-
szen ketten összesen negyvenegy 
pontot dobtak.

Az első magyarországi mér-
kőzésén 15 pontot szerző és ki-
lenc asszisztot jegyző, kitűnő fi -
zikai adottságokkal és átlagon fe-
lüli játékintelligenciával rendel-
kező játékos Alabamában járt 
egyetemre, majd az NCAA-s 
évei után Izraelbe szerződött, 
ahol az elmúlt öt évben kiváló 
mutatókat produkált. A mecs-
csenkénti 20-22 pontos átla-
ga mellett a lepattanózásból és a 
gólpasszadásból is jelentősen ki-
vette a részét. Annak ellenére, 
hogy magas játékos, negyven szá-
zalék feletti biztonsággal dobja a 
hárompontosokat.

Idegenlégiósként többnyi-
re olyan csapatokban szerepelt, 
amelyben ő volt az egyetlen kül-
földi, így nem jelenthet gondot 
számára a beilleszkedés a Hegy-
vidéken sem, várhatóan gyorsan 
megszokja az amerikaitól elté-
rő, a csapatmunkára jobban épí-
tő játékstílust. Az erőnlétével lát-
hatóan nem lesz gond, jó edzett-
ségi állapotban van, köszönhető-
en annak, hogy az idei a szezont 
hazájában, egy helyi ligában ér-
dekelt csapatban kezdte.

A játékoskeret megerősíté-
se mellett a szakmai stáb is ki-
egészült: a jövőben Sabáli Ba-
lázs szakmai tanácsadóként segíti 
Hartai Tamás vezetőedző mun-
káját. Sabáli fi atal kora ellené-

ALBACOMP, DEBRECEN
A bajnoki listavezető Albacomp láto-
gat március 12-én a Sportmax2-be. 
A szokásostól eltérően ezúttal este 
hatkor kezdődő mérkőzés jó erőfel-
mérő lesz a hat nappal későbbi, lét-
fontosságú találkozó előtt. Március 
18-án este héttől ugyanis az utolsó 
előtti helyen álló, az EnterNet-NTE 
Hegyvidéket egyetlen győzelmével 
megelőző Debreceni Egyetem KE 
vendégeskedik a Sportmax2-ben. 
Az öt amerikai légióssal felálló csa-
patot mindenképpen le kell győz-
ni ahhoz, hogy a Hegyvidék jövőre 
is első osztályúnak mondhassa ma-
gát. Reménykeltő, hogy december 
elején, az „odavágón” hazai pályán 
csupán egyetlen ponttal győzött a 
Debrecen.

re az egyik legsikeresebb magyar 
edző, 2003-ban Zsebe Ferenc 
egyenrangú segítőjeként bajnok 
lett a Körmenddel, majd 2007-
ben már mint vezetőedző juttat-
ta csapatát a döntőbe. Szép sikert 
ért el az elmúlt bajnokságban is, 
amikor irányításával Magyar Ku-
pát nyert a Paksi Atomerőmű. A 
Paks elleni összecsapás után két 
hét szünet következik, így lehető-
ség nyílik a hibák kijavítására, új 
játékelemek begyakorlására, a vé-
dekezés és támadás hatékonysá-
gának növelésére, illetve a frissen 
igazoltak beépítésére.

Még tizenhárom meccs van 
hátra tehát a bajnokságból, most 
derül majd ki, mennyit fejlődött 
a csapat. A fi atal magyar játéko-
sok bebizonyíthatják, hogy érde-
mes volt számítani rájuk, és a két 
amerikaival kiegészülve sikerrel 
vehetik az utolsó akadályokat.

mmTony Youngerrel talán sikerül a bennmaradás
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Réka a tanulásban is jeleskedik

Nem elég gyorsan futni


